
یادداشت
حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری؛  رئیس کمیته عمران و زیر ساخت شورای شهر

شهرداری تهران نهادی است که بیشترین 
ارتباط را با مردم دارد و همواره مردم مشکلات و 
درخواست های خودشان را حتی در حوزه های غیرمرتبط از قبیل آب، برق، 
گاز، مخابرات و... از مدیریت شهری پیگیری و مطالبه  و به این بخش سرازیر 
می کنند. شهرداری هم در سال های اخیر همواره و همیشه تلاش کرده که حتی 
در حوزه های خارج از مسئولیت و اختیارات خودش از طریق ارتباط گرفتن با 
دیگر بخش ها، در حد توان پاسخگوی مردم باشد و به رفع نیاز های آنان جواب 
دهد و مشکلات شان را حل کند. در جریان جنگ 12روزه نیز عملکردش به 
همین شکل بود و هرچند مسئولیت اصلی با دولت است، اما مردم مشکلات 
خودشان را سمت شهرداری آوردند و خواسته ها و نیازهایشان را از مدیریت 

شهری مطالبه کردند. 
شهرداری تهران هم بدون توجه به وظایف و اختیاراتش تلاش کرد که باری 
روی زمین نماند و هر چه در توان داشت و هرجا که لازم بود به میدان آمد و 
وارد عمل شد. یکی از کارهای مهم شهرداری در روزهای جنگ اسکان دادن 
شهروندانی بود که منزل آنها در جریان تجاوز دشمن صهیونیستي به ایران 

عزیزمان آسیب دیده بود.
این عزیزان از آن زمان در 11هتل اسکان داده شده اند و صبحانه، ناهار و شام 
را مهمان شهرداری هستند. طبق آخرین آمارها 393خانوار در این هتل ها 

اسکان پیدا کرده اند.
تعویض رایگان شیشه های شکسته منازل مردم که در حال اتمام است نیز از 
دیگر کارهای شهرداری تهران در راستای کمک به مردم است. همچنین بحث 
تعمیر و بازسازی و مقاوم سازی  منازل آسیب دیده مردم به شهرداری تهران 
سپرده شده است. براساس آخرین آمارها ۸2۰۰واحد در شهر تهران آسیب 
دیده اند که از این بین بیشترین آسیب مربوط به شکستن شیشه هاست. 
۴۷۰۰واحد آسیب و خسارت های جزئی مانند شکستن شیشه دیده اند و 
2۶۰۰ساختمان نیازمند تعمیرات متوسط هستند. ۵۰۰ساختمان مقاوم سازی 

نیاز دارند و ۴۰۰ساختمان هم باید تعمیرات اساسی شوند.
درکنار اینها شهرداری کار تعمیرات منازل را انجام می دهد و برای خانه هایی 
که نیاز به مقاوم سازی  یا تخریب و نوسازی دارند هم مدل های مختلف حمایتی 
درنظر گرفته شده است تا مردم خودشان انتخاب کنند؛ ازجمله تهیه منزل با 
پرداخت پول پیش 1.۵میلیاردی و اجاره 3۰میلیون تومانی از طرف شهرداری 
تهران یا خرید منازل تخریب شده به قیمت زمانی که سالم بوده اند تا مالک 

بتواند منزل دیگری برای خودش تهیه کند. 
همچنین 2۵۰میلیون تومان برای جبران اثاثیه آسیب دیده مردم پیش بینی 
شده است. شهرداری تهران به عنوان یک نهاد خدمت رسان در تلاش است که 
ضمن زدودن هرچه سریع تر آثار جنگ تحمیلی 12روزه از چهره شهر آن هم 

به نحو احسن، رضایت حداکثری مردم را جلب کند.
 هرچند برای قضاوت درباره عملکرد دولت و شهرداری زود است، اما دست کم که 
اینجا گزارش ها و مشاهدات نشان می دهد که شهرداری تهران در مسئولیت های 
بخش های مختلفی که بر عهده گرفته، عملکرد خوبی داشته است. این نهاد 
 متعهد شده است که تا پایان سال بخش عمده ای از کارها را به سرانجام

 برساند. 
همچنین اعضای شورای اسلامی شهر تهران با نظارت مستمر در کنار مردم 
هستند و به همراه شهرداری تهران تلاش می کنند در حد اعلا رضایت مردم 

جلب و از غم و رنج آنها کم شود.

تلاش برای جلب رضایت مردم 
و کم کردن مشکلات شان

مردم نگرانند. هنوز داغ جنگ 12 روزه بر سینه هاست 
و حالا حرف از مذاکره به میان آمده است. افکار عمومی 

نه فقط نگران  که از تکرار تجربه های تلخ گذشته خشمگین است و حق دارد.
غربی ها، همان ها که پای توافق نشستند و آن را امضا کردند، حالا با مکانیسم ماشه، 
آن را به چماقی علیه ملت ایران بدل کرده اند و با همین ابزار، طلبکارانه از مذاکره  

سخن می گویند؛ شنیع و مضحک نیست؟
اما نکته اینجاست: امروز، اراده دشمن برای مذاکره، خود بخشی از پروژه فشار و 
مبارزه است. چرا ما به همان چشم به مذاکره نگاه نکنیم؟ نه دشمن به دنبال توافق 
واقعی است و نه جمهوری اسلامی توهم تفاهم دارد؛ آن هم با اول خبائث عالم. اما 
وقتی دشمن در میدان مذاکره صف آرایی می کند، باید همانجا پنجه در پنجه اش 

انداخت.
مذاکره امروز فراتر از گذشته است. جنگ فقط در میدان های نظامی نیست؛ میدان 
حقوق، رسانه، دیپلماسی، اقتصاد  و افکار عمومی، همگی درگیرند. این خاصیت 
جنگ ترکیبی است و اگر ما در این میدان ها غایب باشیم، تنها صدای دشمن است 

که شنیده خواهد شد.
در چنین شرایطی، مذاکره می تواند به جای سکوت یا تسلیم، به یک سلاح انقلابی 
بدل شود؛ مذاکره برای افشاگری، مذاکره برای تثبیت مشروعیت، مذاکره برای بیان 

مظلومیت.
یادمان نرود جمله تاریخی عراقچی را: »سر میز مذاکره با آمریکا بودیم، اسرائیل 
حمله کرد؛ سر میز مذاکره با اروپا بودیم، آمریکا حمله کرد.« همین جمله، بعدها 
پایه حقوقی مشروعیت دفاع ایران شد. رئیس جمهور نیز آن را با صراحت تکرار کرد.

مذاکره اگر میدان هماوردی با دشمن باشد، خودش جهاد است؛ جهاد بیان؛ جهاد 
افشاگری؛ جهاد مشروعیت سازی.

ما باید جنگ را جامع ببینیم. این نبرد، با موشک های صهیونیستی آغاز نشد و با 
آتش بس تمام نشد. دشمن جنگ را ترکیبی می بیند؛ ترکیبی می زند و ترکیبی 
می کشد. اما ما در ظاهر آتش ماندیم و نگاه نمی کنیم هیزم این آتش از کجا تامین 

می شود.
امروز، میدان دیپلماسی و میدان نظامی، میدان رسانه و اقتصاد، همگی 
در هم تنیده اند. مجاهدان این عرصه  را تضعیف نکنیم... روی دیگر خون ریختن 

دشمن، خون به دل کردن خودی هاست؛ مراقبت کنیم مدیون انقلاب نشویم.

 این مذاکره
آن مذاکره نیست

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9438   MON   JUL.14 8صفحه راهنما ویژه تهران  7000تومان 2025  16 صفحه شماره 9438   سال سی وسوم 18 محرم 1447   دوشنبه 23 تیر 1404  

گفت و گو با برخی از اعضای  393 خانواده  آسیب دیده جنگ که در هتل ها   اقامت دارند

اسکان خسارت دیدگان جنگ در11هتل   از سوی شهرداری

1146 نفر  
آسیب دیده جنگ 

 در هتل ها 
اسکان داده 

شده اند.

3 وعده
 غذای رایگان، 

 خانواده ها هر روز 
مهمان شهرداری 

هستند.

کربلای غزه
جنگنده های اسرائیلی، فلسطینیان تشنه در 

صف آب را بمباران کردند

 ماجرای عجیب 
 پیداشدن

پیکر شهید

 ناگفته هاي حمله اسرائیل  به اطراف شیرخوارگاه آمنه
و  نوزاداني که 3۰ دقیقه قبل از بمباران جابه جا شدند

روایتی از زندگی بانوی شهید 
اکرم محمدسلیمی نمین در 
حمله موشکی به زندان اوین

صفحه14

صفحه6

صفحه3

پایان دستفروشی 
اتباع در مترو

1۰ درصد از مجموع دستفروشان مترو 
اتباع هستند

شيرخوارگاه‌‌زير‌آتش‌جنگ

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

3000 دستفروش 
در متروی پایتخت  فعالیت می کنند.

300 دستفروش 
مترو جزو اتباع خارجی هستند.

اولین تلویزیون رسانه ای در شبکه نمایش خانگی

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال

صفحه16

روند اسکان در هتل ها چطور بود؟

داده نما
پروانه بهرام نژاد؛ خبرنگار/ گرافیک: مهدی سلامی

 1.5میلیاردتومان 
رهن و ۳۰ میلیون تومان اجاره 
شهرداری پیشنهاد داده است.

 ۲5۰میلیون تومان 
به خانواده هایی که تمام اسبابشان 

از بین رفته تعلق می گیرد.

پس از حمله صهیون به پایتخت کشورمان، شهرداری تهران همه همت و 
امکاناتش را به کار گرفت که خدمات مناسبی به آسیب دیدگان جنگ ارائه 
بدهد و اسکان آسیب دیدگان در هتل ها یکی از این اقدامات حیاتی بود. 
در این راستا در حال حاضر مجموعا ۱۱هتل برای اسکان این افراد درنظر 
گرفته شده که شامل ۹ هتل اجاره ای و ۲ هتل متعلق به شهرداری تهران 
است. براساس آخرین آمار ۳۹۳خانوار در این هتل ها اسکان یافته اند تا از 

حمایت های لازم برخوردار شوند و شرایط به حالت عادی بازگردد.

وضعیت کلی اسکان آسیب دیدگان جنگ در هتل ها

9هتل
توسط شهراری 
اجاره  شده است

۲هتل 
متعلق به شهرداری 

تهران است

11۴۶نفر 
تعداد کل نفرات 
اسکان یافته تا 

۲۲ تیر

در مجموع 11 هتل برای اسکان آسیب دیدگان  فراهم شده است.

9تیرماه اختصاص ۴هتل و اسکان ۴۰۷ نفر در 
قالب ۱۳۹ خانوار

17تیرماه اسکان ۳۵۰ خانوار در ۹هتل پایتخت از 
سوی شهرداری تهران

18تیرماه اختصاص ۹ هتل با ظرفیت ۳۵۰ اتاق و 
پذیرایی بیش از ۱۰۰۰ نفر

۲۰تیرماه اختصاص۱۰ هتل برای اسکان حدود 
۳۷۰ خانوار و ۱۱۰۰ نفر

1۰تیرماه اسکان ۱۸۰خانوار شامل ۵۵۱ نفر در هتل ها

۲۲تیرماه اختصاص ۱۱ هتل و اسکان ۳۹۳ خانوار

اختصاص داوطلبانه ۲هتل شهرداری 
اسکان 5تیرماهبرای اسکان

393خانوار 
در 11هتل 

پایتخت

۲۰۰۰ پرس غذای خانگی 
 هر روز  فقط در آشپزخانه مرکزی شهرداری 

 تهران طبخ و برای آسیب دیدگان جنگ
 ارسال می شود.

35 چادر خدمت در نقاط مورد اصابت موشک، برپا شده است.
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حمایت از فتوای تاریخی مراجع مبنی 
بر محارب بودن تهدید کنندگان 
رهبرمعظم انقاب و مرجعیت 
همچنان در سپهر سیاسی – مذهبی 
جهان اسام ادامه دارد؛ موضوعی 
که بیش از هر چیز نشان دهنده 
جایگاه رفیع رهبری و مرجعیت در 
میان امت اسامی است.با گذشت 
حدود 2هفته از صدور فتوای تاریخی 
مراجع تقلید درباره تهدیدها علیه 
رهبرمعظم انقاب، واکنش ها در جهان 
اسام به این موضوع در حالی ادامه 
دارد که از یک سو شاهد حمایت 
گسترده از فتوای مراجع هستیم 
و ازسوی دیگر موج محکومیت 
گزافه گویی های سران آمریکا و 
رژیم صهیونیستی درباره تهدید به 
ترور حضرت آیت الله خامنه ای در 

جهان اسام استمرار یافته است.
در آخرین تحول در این زمینه، روز 
یکشنبه بیش از 400نفر از فقها و 
استادان عضو مجمع عمومی جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم، با صدور 
بیانیه ای، حمایت قاطع خود را از فتوای 
مراجع عظام تقلید قم و نجف اشرف 
مبنی بر محارب بودن تهدید کنندگان 
رهبرمعظم انقاب و مرجعیت اعام 
کردند.این در حالی است که این 
فتواها، ضمن تأکید بر محارب بودن 
تهدیدکنندگان و حرمت همکاری با 
آنها، به عنوان فراخوانی برای وحدت 
و مقاومت در برابر استکبار جهانی 
عمل و پیام روشنی به دشمنان ارسال 
کرده است؛ اینکه هرگونه تعرض به 
رهبرمعظم انقاب و مرجعیت، تعرض 
به کل امت اسامی به حساب می آید و 

با پاسخ کوبنده ای مواجه خواهد شد.

حمایت از فتوای تاریخی علیه ترامپ
حمایت از فتوای تاریخی مراجع مبنی بر محارب بودن تهدید کنندگان رهبر معظم انقلاب و مرجعیت همچنان ادامه دارد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

زاویه 

2عامل پیروزی در جنگ 12روزه 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با 
تأکید بر اینکه در تلاشیم با پیشبرد 
مسیر دیپلماسی از تکرار جنگ 
جلوگیری شود، اظهارکرد: اگر در 
کنار توانمندی های نیروهای مسلح  

که ابهت رژیم صهیونیستی را شکستند، مردم با انسجام در 
میدان نبودند، پیروزی ما ممکن نبود./ پاد

یک خطای راهبردی
عباسعلی کعبی، عضو مجلس 
خبرگان گفت: دیپلماسی قبل، 
حین و بعد از جنگ باهم متفاوت  
است. هرگونه تفکیک میان آمریکا 
و رژیم صهیونیستی انحراف در 

دیپلماسی و خطای راهبردی است. ما موافق مذاکره 
هستیم، اما مذاکره ای که پشتوانه میدان داشته 

باشد./ فارس

شرط بازگشت به مذاکرات
سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه 
در گفت وگو با »العالم« با تأکید بر 
اینکه زمان و شرایط مذاکره را ما 
تعیین می کنیم، اظهارکرد: تصمیم 
برای ازسرگیری مذاکرات با آمریکا 

تنها زمانی اتخاذ می شود که تأمین حقوق و منافع عالی 
مردم ایران تضمین شده باشد./ وزارت امور خارجه

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با حضور سرزده در 
وزارت نفت، از تلاش های این وزارتخانه در دوران جنگ 

قدردانی کرد.
  غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه آیین نامه 
اجرایی نحوه استفاده از فناوری های نوین در فرایند های 

قضایی را تصویب کرد.
  محمد موحدی، دادستان کل کشور با ارسال نامه هایی به 
دبیرکل سازمان ملل و کمیسریای عالی حقوق بشر سازمان 
ملل اعتراض شدید تهران نسبت به تجاوز و تهاجم رژیم 

صهیونیستی و آمریکا به خاک ایران را اعلام کرد.
  وزارت امورخارجه روسیه ادعای رسانه آمریکایی مبنی 
بر درخواست رئیس جمهور روسیه از ایران برای پذیرفتن 
توافقی با آمریکا که شامل »غنی سازی صفر« باشد را »یک 

کارزار سیاسی کثیف« خواند.
  زهرا بهروز آذر، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده 
گفت: اتباع افغانستانی برای پیگیری مطالبات خود به دفاتر 

حقوقی اداره های کل اتباع مراجعه کنند.
  اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس 
گفت: دولت چهاردهم شکاف میان مردم و حاکمیت را 

ترمیم کرد.
  ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس 
از تصویب کلیات طرح »تقویت بنیه نیروهای مسلح در 

مقابله با رژیم صهیونیستی« خبرداد.

اصابت 11موشک به صداوسیما
پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما پس از بازدید 
جمعی از سفرای خارجی از ساختمان شیشه ای این 
سازمان، در جمع خبرنگاران به تشریح نکات مهمی درباره 
تحولات اخیر پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در 

ادامه می خوانید.
  اراده ما این است که حداکثر تا یک سال آینده و 
شاید کمی بیشتر، ساختمان شیشه ای احیا و بازسازی 

شود.
  تاکنون اصابت 11موشک رژیم صهیونیستی به ساختمان 

صداوسیما ثبت شده است.
  در جنگ 12روزه فقط شبکه های سیما، حدود 6هزار 

ساعت برنامه تولید و پخش کردند.
  برخی بخش های خبری ما از 6 ماه قبل از محل های 

دیگری پخش می شد.
  مستندات جنایات رژیم صهیونیستی را به وزارت امور 
خارجه و معاونت حقوقی ریاست جمهوری ارسال کرده ایم.

  سفرای کشورهای مقیم در تهران از محل ساختمان 
شیشه ای بازدید کردند و از نزدیک شاهد این جنایت 

وحشیانه رژیم صهیونیستی بودند.
  درخواست مصاحبه با بعضی از مقام های کشورهای 
مختلف را داده ایم، اما چون هنوز به نتیجه نرسیده، اعلام 

نکرده ایم.
  نیت رسانه ملی، عزم، اراده و فعالیت بر مبنای ایستادگی 

و مقاومت و تقویت وحدت و همبستگی است.
  با توجه به آمادگی ای که درباره حمله 
رژیم صهیونیستی وجود داشت، تلفات این حادثه 

3شهید و حدود 2۰زخمی بود.
  ایستادگی و مقاومت همکاران ما، نماد مقاومت مردم 

ایران شد.

دشواری های فعال کردن مکانیسم ماشه
اجرای »اسنپ بک« برای اروپایی ها آسان نیست. نشریه آمریکایی »نشنال اینترست« در گزارشی با اشاره به این 
موضوع، اذعان کرد که موانع متعددی برسر راه بازگرداندن تحریم ها علیه ایران وجود دارد و درصورت فعال شدن 

آن نیز  غرب با چالش های جدی ای در زمینه اعمال تحریم ها مواجه است./ ایرنا

حمایت ویژه دستگاه قضایی از تولید
علی صالحی، دادستان تهران اعلام کرد: با پیگیری و حمایت قضایی این دادستانی برای احیای 3واحد تولیدی 
در آستانه تعطیلی  که مدیران آن بابت پرونده های مطرح در دادسرای عمومی و انقلاب تهران، تحت پیگرد قرار 
گرفته بودند، درمجموع زمینه تداوم اشتغال 3هزارو۲۹نفر فراهم شد./ میزان

صفحه آرا: علی حسنی

تداوم و تغییر در نقطه عطف قانون گذاری
با آغاز دومین سال کاری مجلس شورای اسلامی در دوره 
دوازدهم، یکی از مهم ترین رخدادهای پارلمانی برگزاری 
انتخابات داخلی کمیسیون های تخصصی بود؛ فرایندی که به 
منزله تنظیم دوباره قطب نمای قانون گذاری و نظارت در خانه 
ملت محسوب می شود. کمیسیون های تخصصی، رگ های اصلی 
جریان سیاست گذاری و بررسی لوایح در مجلس اند که به دلیل 
تقسیم وظایف و تمرکز بر موضوعات خاص، نقشی بی بدیل در 
شکل دهی به سیاست های کلان کشور دارند. در این میان، انتخاب 
هیأت رئیسه هر کمیسیون، تعیین کننده راهبرد، اولویت ها و 

عملکرد آن کمیسیون در طول یک سال آینده است.

مقام ایرانی: اسرائیل بهای سوءقصد 
به پزشکیان را پرداخت خواهد کرد

یک مقام ارشد ایرانی گفت: رژیم صهیونیستی می خواست 
رئیس جمهور ایران را در جریان یک جلسه مهم شورای امنیت 
ملی در طول جنگ ترور کند و این سوءقصد بدون پرداخت هزینه 
برای این رژیم نخواهد بود. ما تحقیقات گسترده ای را در مورد 
تلاش اسرائیل برای ترور رئیس جمهور آغاز کرده ایم و گمان 

می رود که یک جاسوس در این زمینه دست داشته است.

تداوم چهره های کلیدی؛ سیگنال ثبات در مسیر 
قانون گذاری

در اجلاسیه دوم مجلس دوازدهم، رؤسای 8 کمیسیون تخصصی 
از جمله برنامه و بودجه، عمران، آموزش، بهداشت، صنایع، 
کشاورزی، امنیت ملی، شوراها و امور داخلی کشور برای 
سال دوم متوالی ابقا شدند. »محمدرضا رضایی کوچی« در 
کمیسیون عمران، »علیرضا منادی سفیدان« در آموزش، 
»حسینعلی شهریاری« در بهداشت، »رضا علیزاده« در صنایع 
و معادن، و »محمدجواد عسکری« در کمیسیون کشاورزی، 
همچنان ریاست کمیسیون های خود را حفظ کردند.  همچنین 
»غلامرضا تاجگردون« هدایت کمیسیون برنامه و بودجه را بر 
عهده گرفت. این ثبات نشان می دهد نمایندگان، به مجموعه ای از 
چهره های شناخته شده و باتجربه در مدیریت حوزه های تخصصی 
مجلس اعتماد کرده اند. احتمال تغییر در برخی کمیسیون های 
باقی مانده می تواند نشانگر تحولاتی در رویکرد کمیسیون باشد؛ 
کمیسیون هایی که در شرایط کنونی، نقش حیاتی در شکل دهی 

سیاست های انرژی و ... کشور ایفا می کنند.
در کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور نیز »محمدصالح 
جوکار« به ریاست رسید. در حالی که سایر اعضای هیأت رئیسه 
این کمیسیون تغییراتی را تجربه کردند، این موضوع می تواند 
حاکی از تلاش نمایندگان برای به روزرسانی و افزایش کارآمدی 

در حوزه نظارت بر ساختارهای اداری و شوراهای کشور باشد.

ابهام در 3 کمیسیون کلیدی؛ اجتماعی، انرژی و فرهنگی
یکی از نکات قابل توجه در این انتخابات، بلاتکلیفی ترکیب 
هیأت رئیسه کمیسیون های »اجتماعی«، »انرژی« و »فرهنگی« 
است. این سه کمیسیون از اهمیت بالایی برخوردارند؛ کمیسیون 
اجتماعی به دلیل ارتباط مستقیم با مسائل مردم و آسیب های 
اجتماعی و کمیسیون انرژی به دلیل نقش تعیین کننده اش در 

سیاست گذاری انرژی و اقتصاد کشور.
گزارش ها حاکی از آن است که در کمیسیون انرژی، انتقادهای 
جدی نسبت به عملکرد ریاست پیشین وجود دارد و همین 
موضوع باعث شده روند انتخابات هیأت رئیسه به تأخیر بیفتد و 
گمانه زنی ها درباره تغییرات ساختاری در این کمیسیون افزایش 
یابد. به نظر می رسد مجلس در تلاش است ترکیبی مقتدر و 

کارآمد برای هدایت این کمیسیون حساس انتخاب کند.

تحلیل؛ پیام های پشت پرده تغییر و تداوم
در مجموع، انتخاب هیأت رئیسه کمیسیون ها در اجلاسیه دوم 
مجلس دوازدهم، پیام های متعددی به همراه دارد. تداوم ریاست 
اکثر کمیسیون ها بیانگر رضایت نسبی نمایندگان از عملکرد آنان 

و تمایل به حفظ ثبات در سیاست گذاری های کلان است. 

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

دریچه

محمدرضا رضایی کوچی 
رئیس کمیسیون عمران 

محمدصالح جوکار 
رئیس کمیسیون امور 

داخلی و شوراها 

حسینعلی شهریاری 
رئیس کمیسیون 
بهداشت و درمان

رضا علیزاده 
رئیس کمیسیون صنایع و معادن 

علیرضا منادی سفیدان 
رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات 

غامرضا تاجگردون  
رئیس کمیسیون برنامه

بودجه و محاسبات

ابراهیم عزیزی رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و 

سیاست خارجی

محمدجواد عسکری 
رئیس کمسیون کشاورزی

عراق
علاوه بر آیت الله سیدعلی اکبر 
حسینی حائری و آیت الله سیستانی، 
بسیاری از علما و اندیشمندان عراقی در 
روزهای اخیر با اتخاذ مواضعی، ضمن 
حمایت از فتوای تاریخی مراجع شیعه 
مبنی بر محارب بودن تهدید کنندگان 
رهبرمعظم انقلاب و مرجعیت، تهدیدهای 
اخیر سران رژیم صهیونیستی و آمریکا را 

محکوم کردند.

پاکستان
در روزهای اخیر بسیاری از علما، اندیشمندان 
و چهره های سیاسی پاکستان تهدیدها علیه 
رهبرمعظم انقلاب را محکوم کردند. ازجمله 
سناتور علامه راجه ناصر عباس جعفری، 
رئیس حزب مجلس وحدت مسلمین و 
عضو مجلس سنای پاکستان که تأکید 
کرد: آیت الله العظمی خامنه ای رهبر دینی 
و مرجع تقلید و رهبر سیاسی ما هم هستند؛ 

چون دین از سیاست جدا نیست.

علمای اهل سنت
علمای اهل سنت ایران و 
برخی کشورهای اسلامی 
نیز در روزهای اخیر با 
صدور بیانیه هایی از این 
فتواها حمایت و تهدیدها 
علیه رهبرمعظم انقلاب را 

محکوم کردند.

جامعه المصطفی العالمیه
این نهاد بین المللی نیز 
در روزهای اخیر با صدور 
بیانیه ای، تهدیدها علیه 
رهبرمعظم انقلاب را نقض 
قوانین بین المللی و مصداق 
نفرت پراکنی مذهبی دانست و 
از فتواهای مراجع حمایت کرد.

سازمان های مردم نهاد 
اسامی

برخی از سازمان های 
مردم نهاد اسلامی در 
مختلف،  کشورهای 
ازجمله مالزی و اندونزی 
نیز از فتوای مراجع 

حمایت کردند.

در روزهای اخیر عاوه بر بیانیه بیش از 100نفر از علما و اندیشمندان جهان اسام از کشورهای مختلف، شاهد واکنش های گسترده دیگری هم در سطح جهان اسام بوده ایم که در ادامه 
به برخی از آنها اشاره می شود.

واکنش ها ادامه دارد

واکنش  قاطع جهان اسلام
در روزهای اخیر بیش از 1۰۰نفر از علمای بزرگ، مفتیان، اندیشمندان و مسئولان 
کشورهای اسلامی با صدور بیانیه ای، با استناد به نصوص صریح قرآن کریم، سنت نبوی، 
اصول مسلم فقه اسلامی و قواعد مسلم حقوق بین الملل، خواستار محاکمه ترامپ و نتانیاهو 

به عنوان محاربان و مفسدان فی الارض شدند.

کشورها
 عراق  لبنان  فلسطین  پاکستان  ترکیه  عمان  هند  اردن 
 روسیه   افغانستان   سوریه  سنگال  الجزایر  کنیا  لیبی  استرالیا 

 بحرین بنگلادش  یمن  کامرون  تونس  مصر  موریتانی  تایلند

محورهای بیانیه
 محکومیت صریح ترامپ و نتانیاهو به عنوان محاربان و مفسدان فی الارض

 حمایت قاطع و همه جانبه از رهبری حکیمانه و مقتدرانه حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای

 تأکید فقهی، حقوقی و بین المللی بر عدم مشروعیت هرگونه سازش با اسرائیل و آمریکا
 دعوت به وحدت میان مسلمانان و دانشمندان در برابر توطئه های صهیونیسم و 

استکبار
 تأکید بر پیروزی قطعی و همه جانبه ایران در جنگ تحمیلی 12روزه 

 درخواست محاکمه بین المللی جنایتکاران و حامیان صهیونیسم
 تجدید بیعت امت اسلامی با آرمان های فلسطین و قدس شریف

5محور یک بیانیه مهم
در تازه ترین واکنش فقها و علمای شیعه به تهدیدها علیه رهبرمعظم انقاب و فتوای تاریخی مراجع در این زمینه به نکات ویژه ای 

اشاره شده است؛ از جمله:
1- محکوم کردن توهین آشکار به اسلام و مقدسات و مسلمانان جهان

2- قدردانی از فتوای مراجع عظام تقلید قم و نجف اشرف
3- اعلام حمایت قاطع از این فتوای »حساس«، »تاریخی« و »شجاعانه«

4- دعوت از همه ملت های آزاده و شجاع، به ویژه مسلمانان جهان برای به پا خاستن برای نابودی رژیم غاصب، شکست دولت مستکبر آمریکا 
و نجات مستضعفان عالم

5- طرح درخواست از دادگاه های بین المللی برای محاکمه و مجازات مدیرکل آژانس به عنوان جنایتکار جنگی

حمایت قاطع از یک فتوای تاریخی
بیانیه بیش از 400نفر از فقها و استادان حوزه علمیه قم در حالی صادر شد که در روزهای اخیر 
شاهد صدور بیانیه های متعددی در این زمینه بوده ایم که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

اقتدا به مراجع تقلید
در روزهای اخیر بیش از 1۰۰استاد دروس خارج 
و سطوح عالی حوزه علمیه قم با صدور بیانیه ای 
تأکید کرده بودند که در اقتدا و تأسی به مراجع 
معظم تقلید و استادان عالیقدر، هرگونه هتک و 
تعرض به ساحت قدسی امام امت را در میدان 

»جهاد کبیر« پاسخ خواهند داد.

راه اندازی پویش ملی
راه اندازی پویش ملی »مرجع عاشورایی« یکی 
دیگر از حرکت های خودجوش انجام شده در 
حمایت از فتوای تاریخی مراجع تقلید شیعه بود؛ 
پویشی که با استقبال قشرهای مختلف مردم و 
به ویژه طلاب و روحانیون سراسر کشور مواجه 
شد و موجی فراگیر در نقاط مختلف ایران به 

راه انداخت.

پشتیبانی با همه وجود
طلاب، مبلغان و گروه های تبلیغی دفتر 
تبلیغات اسلامی حوزه علمیه نیز در روزهای اخیر 
با صدور بیانیه ای، از فتوای تاریخی مراجع عظام 
تقلید در صیانت از جایگاه ولایت فقیه و شخصیت 
حضرت آیت الله خامنه ای قدردانی و اعلام کردند 

که با همه وجود از این فتوا پشتیبانی می کنند.

اتفاق نظر فقها و علمای اسام
مجمع نمایندگان طلاب و فضلای خراسان رضوی 
و استادان، فضلا، مبلغان و پژوهشگران خراسانی 
هم در بیانیه ای با اشاره به ویژگی های این فتوای 
تاریخی، تأکید کردند که مستند این فتوا و حکم، 
مورد اتفاق همه مراجع، علما، صاحبان فتوا و 

نهادهای دینی در عالم اسلام و تشیع است.

هشدار درباره ادامه تهدیدهای نابخردانه
انجمن تاریخ پژوهان حوزه علمیه نیز طی 
روزهای اخیر در بیانیه ای، ضمن محکوم کردن 
تهدید رهبران دینی و حمایت از فتاوای صریح 
مراجع عظام تقلید، تأکید کردند ادامه اینگونه 
تهدیدهای نابخردانه، واکنش های شدیدتری 
را در سطح منطقه ای و فرامنطقه ای به دنبال 

خواهد داشت.
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دریچه

جهان مقاومت

ما‌آدم‌کش‌ها!
جنگ غزه در شرایطی ادامه دارد که صبر خود صهیونیست ها 
نیز از ادامه این جنگ لبریز شده است. اعترافات و روایت های 
متعددي از سوی مقامات و رسانه های این رژیم درباره جنایت و 

کشتار در غزه وجود دارد:
  جنایت‌جنگی‌به‌نقل‌از‌نخست‌وزیر‌سابق:‌ایهود اولمرت، 
نخست وزیر اسبق رژیم صهیونیستی در یک برنامه تلویزیونی 
اعتراف کرد که »در مناطق فلسطینی، جنایات جنگی روزانه 

رخ می دهد.«
  اعتراف‌به‌جنایت‌علیه‌شیرخوارگان:‌روزنامه عبری زبان 
هاآرتص در شماره 2روز گذشته خود اعلام کرده است که اسرائیل 
ورود شیرخشک نوزادان را ممنوع کرده است و اکنون هزاران 

کودک در آستانه مرگ قرار دارند.
  قتل‌عام‌کور‌در‌غزه:‌یک نظامی صهیونیستی پس از 3دوره 
خدمت در نوار غزه در گفت وگویی با اسکای نیوز گفته است که 
نظامیان اسرائیلی دستور داشتند هر کسی را که می خواهند به 

قتل برسانند و این قتل ها خودسرانه انجام می شده است.
  افشاگری‌خلبانان‌از‌نیمه‌پنهان‌جنگ:‌برخی از 
خلبان های ارتش اسرائیل در گفت وگو با هاآرتص با ابراز پشیمانی 
از لحظاتی صحبت کرده اند که در آن چهره غیرنظامیان را روی 

صفحه نمایشگرهای خود دیده اند، اما آنان را بمباران کرده اند.
  تخریب‌خانه‌های‌غزه،‌تفریح‌صهیونیست‌ها:‌سی ان ان 
به نقل از یک نظامی اسرائیلی آورده است که نیروهای ارتش در 
نوار غزه بارها خانه غیرنظامیان را برای تفریح و بازی از راه دور 

هدف قرار داده اند و با خمپاره تخریب کرده اند.
  200نظامی‌به‌جنایت‌در‌غزه‌اعتراف‌کرده‌اند:‌چند  ماه 
پیش نیز  خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس اعترافات حدود 
2۰۰ نفر از نظامیان صهیونیست درباره جنایات جنگی ارتش 
این رژیم در غزه را منتشر و اعلام کرد که این نظامیان اعتراف 
کرده اند که بدون دلیل، جنایات وحشتناکی علیه غیرنظامیان 

انجام داده   اند.
  اعدام‌میدانی‌برای‌سرگرمی:‌برخی نظامیان صهیونیست 
هم در گفت وگو با مجله972 اسرائیل اعلام کرده اند که بارها 
شهروندان فلسطینی را برای پر کردن ساعات فعالیت خود در 

غزه، اعدام میدانی می کردند.

افزایش‌بی‌سابقه‌خودکشی‌نظامیان‌صهیونیست‌
میزان خودکشی در میان نظامیان صهیونیست از زمان 
آغاز جنگ علیه غزه به شکل بی سابقه ای افزایش یافته 
است. طبق گزارش وب سایت ایتالیایی »اینساید اوور«، 
بین سال های 2۰23 تا 2۰2۴، 3۸مورد خودکشی ثبت 
شده است که 2۸مورد آن پس از آغاز جنگ بوده است. 
این در حالی است که آمار خودکشی نظامیان صهیونیست 
در سال2۰22میلادی ۱۴مورد و در سال2۰2۱ تنها 

۱۱مورد بود.

شهادت‌۱۷فلسطینی‌در‌حمله‌هوایی‌به‌بازاری‌در‌
مرکز‌غزه

در پی حمله هوایی ارتش اشغالگر صهیونیستی به بازاری 
در نزدیکی چهارراه السامر در مرکز شهر غزه، دست کم 
۱7نفر به شهادت رسیدند و شماری دیگر نیز زخمی 

شدند.

جنایت‌هولناک‌نظامیان‌صهیونیست‌در‌سالروز‌
کشته‌شدن‌دوست‌شان

2نظامی ارتش اشغالگر صهیونیستی در اقدامی تکان دهنده 
با ربودن یک شهروند فلسطینی غیرمسلح و استفاده از او 
به عنوان سپر انسانی، سالگرد کشته شدن یکی از هم رزمان 
خود را گرامی داشتند. این دو نظامی، فرد فلسطینی را با 
خود به مناطق خطرناک نظامی بردند تا در معرض حملات 
احتمالی مقاومت قرار گیرد. این دو  همچنین تهدید به 
انتقام گیری از این غیرنظامی فلسطینی به خاطر کشته شدن 

دوست شان در جنگ کرده اند.

ممنوعیت‌واردات‌کالاهای‌صهیونیستی‌در‌ایرلند
روزنامه عبری زبان یسرائیل هیوم گزارش داد که دولت 
ایرلند تصمیم گرفته است واردات کالاهای تولیدشده در 
شهرک های صهیونیست نشین واقع در سرزمین های اشغالی 

فلسطین را ممنوع کند.

ابتلای‌روزانه‌۱۱2کودک‌به‌سوءتغذیه‌
آژانس کمک رسانی و کاریابی سازمان ملل متحد برای 
آوارگان فلسطینی)آنروا( روز یکشنبه هشدار داد که کمبود 
سوخت در نوار غزه به سطح بسیار بحرانی رسیده است و 
بدون تأمین کافی آن، تلاش های امدادی در این منطقه با 
فروپاشی مواجه خواهد شد. سخنگوی آنروا در گفت وگو با 
الجزیره اعلام کرد که به طور میانگین روزانه ۱۱2کودک در 

غزه با مشکل سوءتغذیه تشخیص داده می شوند.

حرکت‌کشتی‌ایتالیایی‌برای‌شکستن‌محاصره‌غزه
کشتی »حنظله« روز یکشنبه از بندر سیراکوزا در جنوب 
ایتالیا به  سوی نوار غزه حرکت کرد؛ اقدامی نمادین و انسانی 
که با هدف شکستن محاصره دریایی رژیم صهیونیستی علیه 
غزه و جلب توجه جهانی به فاجعه انسانی در این منطقه 
صورت می گیرد. این سفر در چارچوب ابتکار »ائتلاف ناوگان 

آزادی« انجام می شود.

محکومیت‌عدالت؛‌تبرئه‌نسل‌کشی
پایان جنگ جهانی دوم در نیمه قرن بیستم نقطه عطف 
تعیین کننده ای در تاریخ روابط بین الملل محسوب می شود. 
پس از توحش کشورهای مدعی تمدن و مدرنیته در جهان 
غرب، ملت های دنیا به این باور مشترک دست یافته اند که باید 
»مهار تنش های بالقوه و بالفعل« در نظام بین الملل نه به دست 
دولت ها، بلکه نهادهای فراملی صورت گیرد.تشکیل سازمان 
ملل متحد ظاهرا پاسخی به این نیاز جمعی در دنیای پساجنگ 
جهانی محسوب می شد اما این پاسخ به دست کسانی تدوین 
شد که خودشان در خلق بحران های مزمن و دهشتناک در 

کشورهای گوناگون دنیا نقش داشتند.
اکنون در سال 2۰25میلادی به سر می بریم و نیاز بشریت 
به نهادهای مستقل و قدرتمندی که مهار تروریسم غربی- 
صهیونیستی را در دستور کار قرار دهند روزبه روز بیشتر 
می شود. مقامات آمریکایی از نفوذ و اهرم های سلطه گری 
خود در سازمان های بین المللی به بدترین نحو ممکن استفاده 
می کنند. آنچه در طول 2سال اخیر و در جریان نسل کشی ده ها 
هزار فلسطینی بیگناه رخ داد مثالی دال بر همین روند مذموم 
و غیرقابل توجیه است. اما فاجعه فراتر از حد تصور است!آمریکا 
در تازه ترین اقدام در راستای حمایت از تشدید جنایات رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه تحریم هایی را علیه فرانچسکا آلبانزه، 
گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل در سرزمین های 
فلسطینی وضع کرد. این تحریم های وقیحانه به علت انتقاد 
از جنگ اسرائیل در غزه و تلاش برای اقدام علیه شرکت های 
آمریکایی تامین کننده تسلیحات ارتش رژیم صهیونیستی 

صورت گرفت!
صورت مسئله گویاست! سازمان ملل متحد تبدیل به نهادی 
شده که حتی گزارشگر ویژه آن نیز قدرت انتقاد از نسل کشی 
انسان ها و بمباران زنان و کودکان بی دفاع را ندارد. به راستی 
در چنین شرایطی چگونه می توان سخن از برقراری عدالت 
و دفاع از حقوق حقه ملت ها در نظام بین الملل به میان 
آورد؟ مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا طی بیانیه ای 
خانم آلبانزه را به »سوءاستفاده از قوانین« متهم و اعلام 
کرد: »امروز من تحریم هایی را علیه فرانچسکا آلبانزه، 
گزارشگر ویژه شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد، 
به دلیل تلاش های شرم آور و غیرقانونی اش برای ترغیب 
دیوان کیفری بین المللی به اقدام علیه مقام ها، شرکت ها و 

مدیران آمریکایی و اسرائیلی اعمال می کنم.«
اصلی ترین اتهام خانم آلبانزه این است که به نقش شرکت های 
تسلیحاتی آمریکایی در ارسال تسلیحات مرگبار به اراضی 
اشغالی و ممانعت از رسیدن کمک های مردمی و غذایی به نوار 
غزه اشاره کرده است! نتیجه این افشاگری)که اتفاقا کاملا گویا 
و آشکار است( وضع تحریم علیه گزارشگر ویژه سازمان ملل 

متحد و نه رژیم صهیونیستی و آمریکا بوده است!
فرانچسکا آلبانزه خواهان وضع تحریم های تسلیحاتی بر تل آویو 
و قطع روابط تجاری با رژیم صهیونیستی از سوی دولت های 
عضو شورای حقوق بشر سازمان ملل شده است. رژیم منحوس 
صهیونیستی با اتهام نسل کشی در دیوان بین المللی دادگستری 
و اتهام جنایات جنگی در دیوان کیفری بین المللی روبه روست. 
خانم آلبانزه در گزارشی که اوایل ماه جاری منتشر شد، بیش از 
۶۰شرکت ازجمله تولیدکنندگان بزرگ سلاح و شرکت های 
فناوری را به حمایت از شهرک سازی های رژیم صهیونیستی 
و اقدامات نظامی در غزه متهم کرد. او طی این گزارش از 
شرکت ها خواست که معاملات خونین خود با تل آویو را متوقف 
کنند. او همچنین خواستار پیگرد قانونی مدیرانی شد که در 

نقض های احتمالی حقوق بین الملل نقش داشته اند.

طعنه‌‌به‌ترامپ؛‌سگ‌دست‌آموز‌نتانیاهو
اطاعت پذیری و تسلیم شدن »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور 
آمریکا در برابر خواسته ها و اهداف جنگ طلبانه »بنیامین 
نتانیاهو«، نخست وزیر رژیم صهیونیستی از نگاه بسیاری 
از کاربران خارجی نیز پنهان نمانده است و برخی کاربران 
فضای مجازی خارجی با تولید و بازنشر کاریکاتور و تصاویر 
ساخته شده با هوش مصنوعی نظر خود درباره سرسپردگی 

ترامپ به اسرائیل را به تصویر کشیده اند:
موضوع‌برخی‌تصاویر‌ارائه‌شده‌درباره‌رابطه‌ترامپ‌

و‌نتانیاهو:
  زانو زدن ترامپ در برابر نتانیاهو با عنوان: در بیت المقدس

  زنجیر دور گردن ترامپ به عنوان یک سگ چاق در 
دستان نتانیاهو

  خون آلود نشان دادن همزمان دستان ترامپ و نتانیاهو 
به عنوان شرکای جنایت جنگی

  نسل کشی 55هزار نفری در غزه با نشان دادن ترامپ 
به عنوان گربه خانگی نتانیاهو 

چرا‌رابطه‌ترامپ‌و‌نتانیاهو‌به‌سخره‌گرفته‌می‌شود؟
  فراموشی‌شعار‌کرامت‌بخشیدن‌به‌آمریکا‌توسط‌
ترامپ:‌تصاویر منتشرشده از سوی کاربران آمریکایی نشان 
می دهد که بسیاری از آنها ترامپ را به جای تلاش برای بزرگ 
کردن آمریکا )شعار جمهوری خواهان( همسو و در خدمت 

منافع اسرائیل می دانند.
  وارد‌کردن‌آمریکا‌به‌یک‌جنگ‌جدید‌در‌خاورمیانه:‌
برخی فعالان آمریکایی با انتقاد از غفلت ترامپ برای رسیدگی به 
اوضاع مردم آمریکا، رفع فقر، بهبود سیستم خدماتی و درمانی 
و رسیدگی به بی خانمان ها، رویکرد او در حمله علیه ایران را 
مخالفت با صدای گسترده ای از مردم آمریکا در پي نارضایتي از 

شرکت آمریکا در جنگی دیگر در خاورمیانه می دانند.
  بی‌اعتبار‌کردن‌شعارهای‌حقوق‌بشری‌آمریکا:‌
بسیاری گفته اند که همراهی دولت ترامپ با نتانیاهو در 
نسل کشی و جنگ علیه غزه باعث آسیب دیدن چهره  
بین المللی آمریکا به عنوان یک کشور دمکراتیک شده است و 
اکنون برخی مقامات آمریکایی متهم به مشارکت در جنایت 

جنگی اسرائیل در غزه هستند.
 ‌هزینه‌تراشی‌برای‌مالیات‌دهندگان‌آمریکایی:‌
برخی از انتقادات از رابطه بی چون و چرای ترامپ با نتانیاهو 
حول این محور مي گردد که ترامپ با عمل کردن به 
خواسته ها و تامین اهداف مالی و نظامی تل آویو، در واقع پول 
و سرمایه مالیات دهندگان آمریکایی را به باد می دهد و باعث 

شده تا سرمایه شهروندان آمریکا به هدر برود.

دوشنبه  دوشنبه  2323 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94389438
کشته شدن صهیونیست مجروح در حملات ایران

یک صهیونیست که در حملات موشکی اخیر ایران در جریان جنگ 12روزه زخمی شده بود، بر اثر شدت جراحات 
وارده کشته شده است. با کشته شدن این صهیونیست، آمار رسمی تلفات صهیونیست ها در حملات موشکی 

ایران به 30نفر رسیده است؛ هرچند آمار واقعی بیش از این ارزیابی می شود./مرکز اطلاع رسانی فلسطین

بازداشت یک اسرائیلی به ظن ارتباط با ایران
یکی از ساکنان شهر بئرالسبع در جنوب اسرائیل به ظن ارتباط با یک مأمور اطلاعاتی ایرانی بازداشت شده 
است. این فرد یکی از ده ها فردی است که در کمتر از یک ماه گذشته همزمان با جنگ علیه ایران، به دلیل 
جاسوسی برای تهران در اسرائیل بازداشت می شوند./روزنامه یسرائیل هیوم 

صفحه آرا: مجید اصغری

حنیف‌غفاری؛‌دکترای روابط بین الملل

انتشار‌تصاویر‌دلخراش‌از‌اجساد‌بی‌جان‌فلسطینیان‌
میان‌دبه‌ها‌و‌سطل‌های‌خالی‌آب‌در‌روز‌یکشنبه،‌موجی‌
از‌واکنش‌های‌گسترده‌را‌به‌دنبال‌داشت.‌در‌حمله‌هوایی‌
جنگنده‌های‌رژیم‌صهیونیستی‌به‌صف‌توزیع‌آب‌در‌

اردوگاه‌نصیرات‌واقع‌در‌مرکز‌غزه،‌ده‌ها‌نفر‌کشته‌و‌
زخمی‌شدند.‌شاهدان‌محلی‌گزارش‌داده‌اند‌که‌جمعیت‌
زیادی‌از‌مردم‌در‌دمای‌بالای‌۳0درجه‌برای‌پرکردن‌
ظرف‌های‌آب‌تا‌2کیلومتر‌پیاده‌روی‌کرده‌بودند‌که‌
ناگهان‌بمباران‌آغاز‌شد.‌بیمارستان‌العوده‌اعلام‌کرده‌
که‌در‌این‌حمله‌دست‌کم‌۸نفر‌به‌شهادت‌رسیده‌اند‌و‌
۱۶نفر‌زخمی‌شده‌اند‌که‌۶نفر‌از‌شهدا‌کودک‌بوده‌اند.‌این‌
در‌حالی‌است‌که‌۳روز‌پیش‌هم،‌در‌پنجم‌جولای،‌رژیم‌

صهیونیستی‌یک‌کارخانه‌آب‌شیرین‌کن‌در‌محله‌الرمال،‌
غرب‌شهر‌غزه‌را‌هدف‌قرار‌داد‌که‌منجر‌به‌شهادت‌

دست‌کم‌۳فلسطینی‌و‌زخمی‌شدن‌حدود‌۱۵نفر‌شد.
سازمان‌های‌حقوق‌بشری‌و‌سازمان‌ملل‌بارها‌در‌
ماه‌های‌گذشته‌هشدار‌داده‌اند‌که‌رژیم‌صهیونیستی‌
در‌راستای‌اقدامات‌نسل‌کشانه‌خود‌در‌نوار‌غزه،‌عامدانه‌
زیرساخت‌های‌حیاتی‌این‌منطقه‌ازجمله‌تاسیسات‌آبی‌

را‌هدف‌قرار‌می‌دهد.

‌جنگنده‌های‌اسرائیلی،‌فلسطینیان‌تشنه‌
در‌صف‌آب‌را‌بمباران‌کردند

بهاره‌محبی‌گزارش۱
روزنامه نگار

غزه کربلای

دسترسی‌محدود‌به‌آب‌آشامیدنی‌سالم‌
  نیاز‌روزانه‌هر‌نفر‌به‌آب:‌حداقل ۱۰۰لیتر 

)استاندارد جهانی( 
  میانگین‌دسترسی‌روزانه‌در‌غزه:‌کمتر از 
 2۰لیتر به ازای هر نفر )این رقم در برخی مناطق کمتر از 

5 تا ۶لیتر است.( 
  تنها 5 تا ۱۰درصد مردم غزه به آب آشامیدنی 

استاندارد و بهداشتی دسترسی دارند.
  بیش از 9۰درصد منابع آب در غزه آلوده به 

نیترات، کلر و فاضلاب هستند.
  93درصد از خانوارهای فلسطینی با ناامنی آبی 

مواجهند.
  اغلب فلسطینیان برای دسترسی به آب مجبورند 

کیلومترها در گرمای شدید هوا پیاده روی کنند. 

تخریب‌زیرساخت‌های‌آب‌
‌

  حمله عامدانه به چاه ها و لوله های در‌نوار‌غزه‌
  حمله عمدی به ایستگاه های   جلوگیری از تعمیر و نگهداری چاه های آب اصلی آب

و توقف فعالیت چاه های آب  جلوگیری از ورود سوخت دیزل به غزه آب شیرین کن

کم آبی نوار غزه به روایت آمار

68
درصد

از چاه های آب نوار 
غزه کاملا از کار 

افتاده اند )20۸چاه 
از 30۶چاه آب تا 

فوریه202۵(

از مجموع تأسیسات 
آبی شامل چاه ها، 

مخازن و تصفیه خانه ها 
آسیب دیده یا تخریب 

شده اند. 

67
درصد

چاه ها )دست کم( 
در مناطق تحت 

محاصره یا نواحی 
 نظامی قرار 

دارند. 

61
درصد

تصفیه خانه های 
آب شور در مناطق 
تحت محاصره یا 
نواحی نظامی قرار 

دارند. 

72
درصد

کیلومتر )دست کم( از 
شبکه آب وفاضلاب و 
زیرساخت های مرتبط 

در غزه ویران شده 
است. 

1675
کاهش تولید آب 
سالم از 2۶2هزار 

مترمکعب به حدود 
93هزار مترمکعب

65
درصد

گزارش‌شهردار‌غزه‌از‌بی‌آبی‌شهر‌
  تعطیلی خط لوله مکوروت که 7۰درصد از نیاز 

آبی شهر غزه را تأمین می کرد.
  تعطیلی تنها تصفیه خانه آب شیرین کن شهر که 

۱۰هزار مترمکعب آب در روز تولید می کرد. 
  آسیب دیدن بیش از ۱۱5هزار متر از شبکه های 

آب شهر 
  از مدار خارج شدن ۶3چاه شهر 

  تخریب ۴مخزن اصلی آب شهر غزه 

خطرات‌بهداشتی‌کم‌آبی‌
  افزایش بیماری های روده ای، کلیوی و 

پوستی 
  شیوع موارد متعدد چون اسهال خونی، 

هپاتیتA و بیماری های انگلی 

هشدار‌سازمان‌ملل‌درباره‌کم‌آبی‌در‌غزه‌
  نوار غزه در آستانه فروپاشی کامل سیستم تأمین 

آب قرار دارد. 
  هرگونه ادامه محاصره، خطر قحطی آب را در 

مقیاس گسترده تر به وجود می آورد. 

درخواست‌های‌سازمان‌ملل‌
  ورود فوری سوخت و قطعات یدکی برای 

ایستگاه های آبرسانی 
  تأمین گذرگاه های امدادرسانی برای ورود 

تجهیزات تصفیه آب 
  توقف فوری حملات به زیرساخت های غیرنظامی 

تعداد‌شهدا‌از‌پایان‌ماه‌می‌تا‌هفتم‌جولای‌
)۱۶تیرماه(‌‌

  مجموع:‌79۸شهید 
  افرادی‌که‌در‌نزدیکی‌سایت‌های‌بنیاد‌
بشردوستانه‌غزه‌به‌شهادت‌رسیده‌اند:‌۶۱5نفر 
  افرادی‌که‌در‌مسیر‌کاروان‌های‌کمک‌به‌

شهادت‌رسیده‌اند:‌۱۸3نفر 

بحران‌غذا‌در‌نوار‌غزه‌
  افزایش شدید سوءتغذیه حاد )گزارش شده 

توسط پزشکان بدون مرز (

  ۴برابرشدن تعداد بیماران سوءتغذیه طی 2ماه 
گذشته در کلینیک غزه 

  کمبود شدید دارو، تجهیزات پزشکی و امکانات 
در بیمارستان ها 

  فشار بسیار زیاد روی کادر درمان در شرایط 
بمباران و درگیری های مکرر 

صف‌های‌مرگبار‌کمک‌های‌غذایی‌
علاوه بر وضعیت بحرانی آب در نوار غزه، نزدیک 
به ۸۰۰فلسطینی نیز تنها در فاصله زمانی ماه می 
تا جولای2۰25 در تلاش برای دریافت کمک های 
غذایی به شهادت رسیده اند. اغلب این افراد اطراف 
نقاط توزیع غذا که تحت کنترل بنیاد بشردوستانه 
غزه )GHF( است که توسط رژیم صهیونیستی اداره 

می شود، هدف قرار گرفته اند. 

گزارش سازمان 
اوچا از هفته ای 
خونین در نوار 

غزه )دوم تا ششم 
جولای(

دوم جولای

  شهادت 1۶فلسطینی ازجمله چند کودک در حمله به 
پناهگاه آوارگان در جنوب شرق غزه 

  شهادت 9فلسطینی، ازجمله 2کودک در حمله به 
ساختمان مدرسه ای در اردوگاه نصیرات در دیرالبلح 

  شهادت 17فلسطینی ازجمله 4پسر و ۵زن در حمله 
به چادر آوارگان در المواصی در غرب خان یونس 

چهارم جولای 

  شهادت 10فلسطینی 
در حمله به ساختمانی 

مسکونی در جبالیا 
  شهادت ۶فلسطینی در 
حمله به یک کافی شاپ 

در دیرالبلح 

ششم جولای 

  شهادت 12فلسطینی 
پناهگاه  به  حمله  در 
آوارگان در شمال شهر غزه 

سوم جولای

  شهادت دست کم 21فلسطینی در گلوله باران صف 
دریافت غذا در میدان تحلیه در شرق خان یونس 

  شهادت 9فلسطینی ازجمله 2کودک و 4زن در حمله 
به چادر آوارگان در غرب خان یونس 

پنجم جولای 

  شهادت 3فلسطینی 
در حمله به کارخانه 
آب شیرین کن در محله 

الرمال 
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کار

بازار

  حضور ۵ میلیون
نیروی کار افغان در ایران

 مالک حسینی، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت کار جزئیاتی از حضور اتباع افغان در بازار کار 

کشور را مطرح کرد.

گرانی میوه منطقی نیست 
 رئیس هیأت مدیره اتحادیه باغداران ایران، علت گرانی 
میوه را عدم رعایت سود در خرده فروشی ها عنوان کرد و 
گفت: خرده فروشان قیمت میوه را سلیقه ای و غیرمنطقی 
اعمال می کنند. مجتبی شادلو در گفت وگو با ایرنا درباره 
وضعیت تولید و عرضه، نحوه قیمت گذاری از مبدأ تا مصرف 
و علل گرانی میوه در بازار افزود: با توجه به شرایط اقلیمی 
و 4فصل بودن کشور، میوه، سبزی و صیفی به وفور تولید 
می شود؛ مگر اینکه به دلیل تغییرات آب و هوایی در مقاطعی 

با شرایط خاصی روبه رو شویم.
رئیس هیأت مدیره اتحادیه باغداران ایران اظهار داشت: در 
کشور ما فضایی حاکم است که روند نظارتی یا شرایط روشنی 
برای عرضه از تولید تا مصرف )عرضه و تقاضا( نداریم؛ به طور 
مثال، در ایام نوروز امسال سیب درختی درجه یک در 
بالاترین قیمت ها در عمده  فروشی میدان میوه و تره بار بین 
۱۰۰ تا ۱۱۰ هزار تومان، میوه های خاص بالای ۱۰۰ هزار 
تومان و سایر محصولات کمتر از ۶۰ هزار تومان عرضه 
می شد، اما در همان زمان در بازار تجریش سیب درختی با 
قیمتی بین ۳۰۰ تا ۳۵۰ هزار تومان به فروش می رسید که 

فاصله قیمتی زیادی را نشان می دهد.

250
میلیون تومان

10
درصد

دستورالعمل ارز اربعین ابلاغ شد
فروش ارز اربعین به زائران از روز شنبه ۴ تا ۲۲ مردادماه 
)روز قبل از اربعین حسینی( از طریق بانک های ملی ایران، 
تجارت، صادرات و پست بانک انجام خواهد شد. به هر زائر 
بالای ۵ سال حداکثر تا ۲۰۰ هزار دینار به نرخ فروش مرکز 

مبادله ارز و طلای ایران )ETS( عرضه می شود.

گشتی در اقتصاد ایران

 به دلیل تعطیلی بازارهای جهانی طلا و کاهش 
قیمت دلار غیررسمی، بهای این فلز زرد در 
بازار تهران روند تقریبا باثباتی داشت. فعالان 
بازار سکه و طلا دیروز )یکشنبه، ۲۲ تیرماه( هر 
قطعه سکه طرح جدید )امامی( را ۷۸ میلیون و 

۵۰۰ هزار تومان فروختند.

 سخنگوی اتاق اصناف ایران با تأکید بر ضرورت 
برداشتن موانع از پیش پای فعالان اقتصادی و 
اصلاح رویه هایی که در سازمان ها برای فعالان 
تجاری و اقتصادی وجود دارد از دولت خواست 
کمک کند کالاها با سرعت عمل و بدون رسوب 

در گمرکات وارد چرخه توزیع  شود.

 مدیرعامل شرکت مدیریت تولید، انتقال 
و توزیع نیروی برق  گفت: پیش بینی شده 
تسهیلات بانکی به متقاضیان احداث 
نیروگاه های خورشیدی ۵کیلوواتی ارائه شود. 
در یک هزار نقطه از کشور احداث نیروگاه های 

تجدیدپذیر و حرارتی  در دست اجراست.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

93
درصد

نیروی کار 
خارجی،  سهم 

اتباع افغان

10
درصد

جمعیت ایران 
 سهم

افغان هاست

7
درصد

نیروی کار 
خارجی، سهم 
سایر کشورها

نیروی کار خارجی  433هزار نفر
شناسنامه دار در ایران

کارفرمای خارجی  3500 نفر
شناسنامه دار در ایران

کل جمعیت شاغل 24 میلیون نفر
ایران

توزیع نیروی کار خارجی در بخش های مختلف:

53
درصد

ساختمان

11
درصد

کشاورزی

19
درصد
صنعت

1
درصد
معدن

سهم نیروی کار خارجی شناسنامه دار از 
کل جمعیت شاغل

2
درصد

بخش های صنفی و خدماتی مابقی
   5میلیون افغان فعال در بازار کار ایران )رسمی و 

غیررسمی(

راهکارهای حل گرانی

  تأمین فوری ارز برای 
ترخیص برنج

  راه اندازی سامانه ای 
سراسری برای رصد 

موجودی برنج
  توزیع مستقیم برنج 

توسط دولت
  کنترل تورم انتظاری با 

اطلاع رسانی شفاف

 انجمن انبوه سازان با راه اندازی کمپین »با 
هم، برای ایران« درصدد است  به بازسازی 
واحدهای تخریب شده در جنگ کمک 
کند و با ارائه خدمات مختلف در حوزه های 
خدمات فنی و مهندسی و ارائه خدمات با 

تخفیف، از دغدغه های مردم بکاهد.

 شرکت آب و فاضلاب استان تهران با اعلام 
اینکه هیچ گونه برنامه قطعی آب در دستورکار 
این شرکت قرار ندارد، دلایل نوسان های 
شبکه آب را ناشی از افزایش دما و رشد پیک 

مصرف در برخی ساعت ها اعلام کرد.

 سازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی 
فرار مالیاتی ۱۴۱ میلیارد تومانی یک 
شخص حقوقی فعال در زمینه تولید و 
فروش محصولات آرایشی و بهداشتی در 

استان البرز خبر داد.

براساس گزارش ها، برای جابه جایی 
مسافران در اوج سفرهای اربعین به حداقل 
۳۶۰۰ دستگاه اتوبوس نیاز است. آنطور که 
پیش بینی می شود زمان اوج رفت زائران 
سه شنبه )۱۴ مرداد( تا جمعه )۱۷ مرداد( 

خواهد بود.

 درحالی دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی در 
آخرین به روزرسانی نرخ ۱۵ و ۱۸ میلیون تومانی 
را برای پروازهای اربعین ۱۴۰۴ از مبدأ تهران و 
مشهد اعلام کرده که وزیر راه به دنبال کاهش 
بیشتر این قیمت است. معاون اول رئیس جمهور 

هم دستور کاهش قیمت را داده است.

مسابقه 
 قیمت ها 

در بازار برنج
انواع برنج ایرانی و خارجی در بازار درحال ثبت 

رکوردهای جدید قیمتی هستند

 قیمت برنج درجه یک ایرانی در یک سال اخیر 
بیش از ۲برابر شده است. تیر سال گذشته 
متوسط قیمت برنج درجه یک ایرانی ۱۱9هزار 
تومان بود، اما این محصول هم اکنون حدود 
۳۰۰هزار تومان به فروش می رود. این روزها 
برنج به عنوان یکی از مهم ترین  اقلام سبد 
غذایی خانوار ایرانی در حال ثبت رقم های 
عجیب قیمتی است. قیمت هر کیلو برنج 
باکیفیت ایرانی از ۳۵۰هزار تومان هم گذشته 
است و مسئولان تاکنون نتوانسته اند آرامش 
را به این بازار برگردانند. به گزارش همشهری، 
رصد بازار حکایت از عرضه برنج هاشمی با 
قیمت حدود ۳۰۰هزار تومان یا بالاتر از آن 
دارد. برخی از انواع این برنج با قیمت هر 
کیلو ۳۵۰هزار تومان نیز درحال عرضه است. 
برنج های نیم دانه ایرانی نیز با قیمت های 
عجیب در حدود هر کیلوگرم ۱۵۰هزار تومان 
عرضه می شود. قیمت هر کیلو برنج  فجر نیز 
به عنوان برنج پرمحصول ایرانی حدود ۲۰۰هزار 

تومان و بالاتر از آن است.

مریم موسی پورگزارش
روزنامه نگار

قیمت برنج درجه یک 
ایرانی)تومان(

119,000
تیر 1403

197,000
اردیبهشت 1404

180,000
فروردین 1404 

219,000
خرداد 1404

300,000
تیر 1404

افزایش ماهانه قیمت برنج درجه یک ایرانی

2
درصد

نیمه اول
 سال 1403

6
درصد

نیمه دوم
 سال 1403

9
درصد

 3 ماه اول
 سال 1404

 مسیح کشاورز : با توجه 
به تغییر سیاست های 
وزارت جهادکشاورزی 
در حوزه های بازرگانی 
و زراعی، روند صعودی 

افزایش قیمت برنج 
متوقف می شود

بازار سوء استفاده و تقلب 
داغ است

 این روزها خرید برنج های خارجی نیز هزینه 
پایینی ندارد و عرضه آنها با قیمت مصوب 
انجام نمی شود. این درحالی است که هفته 
گذشته جبرئیل برادری، رئیس سازمان 
جهادکشاورزی تهران گفت: برنج هندی با 
قیمت مصوب ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان و برنج 
پاکستانی به قیمت ۶۶ هزار و ۳۰۰ تومان در 
فروشگاه های زنجیره ای، سازمان میادین و 

بنکداری ها موجود است.
اما در حال حاضر در سطح بازار هر کیلو 
برنج دانه بلند هندی با قیمت حدود ۸۵هزار 
تومان فروخته می شود. برنج پاکستانی نیز از 
حدود ۱۰۰تا ۱۵۰هزار تومان قیمت خورده و 
البته عرضه آن نیز محدود است، ضمن آنکه 
برخی از فعالان بازار از بسته بندی مجدد این 
نوع برنج و فروش آن با عنوان برنج ایرانی با 
قیمت های بالاتر به دلیل شباهت پخت آن با 
برنج ایرانی خبر می دهند. عرضه فله ای برنج و 
نبود برچسب قیمت نیز از دیگر معایبی است  
که امکان تقلب در عرضه آن را در بازار افزایش 

می دهد.

قیمت برنج کاهشی می شود؟

چرا قیمت برنج افسار برید؟

مسیح کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان و 
تأمین کنندگان برنج ایران با اشاره به اینکه سال 
گذشته مدیران وزارت جهادکشاورزی مدعی تولید 
۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تن برنج در کشور و نیاز به 
۸۰۰ هزار تا یک میلیون تن واردات بودند، تصریح 
کرد: معاون جدید زراعت وزارت جهادکشاورزی با 
رویکرد واقع بینانه میزان تولید داخلی برنج در سال 
۱4۰4 را ۱.۶ تا ۱.۸ میلیون تن اعلام کرده است که 
بر این اساس نیاز کشور به واردات برنج به ۱.۸ تا ۲ 
میلیون تن افزایش می یابد که برای تحقق این 
میزان واردات باید تمهیدات لازم در زمان درست 

اندیشیده شود.

دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج 
ایران گفت: تغییر رویکرد واقع بینانه در بازار برنج 
موجب شد تا امسال ممنوعیت فصلی واردات حذف 
شود و بر این اساس باید در اسرع وقت تصمیمات 
درست در حوزه هایی چون ثبت سفارش و 
تخصیص ارز اتخاذ و برنامه ای مؤثر تدوین شود تا 

اتفاقات سال های گذشته تکرار نشود.
وی اظهار امیدواری کرده است که با توجه به تغییر 
سیاست های وزارت جهادکشاورزی در حوزه های 
بازرگانی و زراعی، روند صعودی افزایش قیمت برنج 
متوقف شود و در میان مدت قیمت ها در بازار این 

محصول مهم و استراتژیک کاهش یابد.

یکی از مهم ترین عوامل اثرگذار بر قیمت برنج 
به خصوص درسال های اخیر را می توان تقابل 
میان تولیدکنندگان داخلی برنج و واردکنندگان 
دانست. درحالی که تولیدکنندگان متهم به احتکار 
برنج در زمان اعمال محدودیت های وارداتی برای 
اثرگذاری بر قیمت ها در بازار می شوند، واردکنندگان 

اعمال محدودیت های وارداتی و ارائه آمار و ارقام 
نادرست در بخش تولید و نیاز به واردات، فشار 
نمایندگان استان های شمالی در مجلس و همچنین 
سیاست های اشتباه بانک مرکزی درخصوص 
تأمین و تخصیص ارز برای واردات برنج را عامل 

به هم ریختگی بازار برنج اعلام می کنند.

ممنوعیت واردات، مشکل را حل کرد؟
 ممنوعیت فصلی واردات برنج از ابتدای مرداد آغاز می شود و تا پایان آبان همزمان با فصل برداشت برنج داخلی ادامه 
دارد. هدف از این سیاست، حمایت از کشاورزان و جلوگیری از شکسته شدن قیمت برنج ایرانی در بازار است، اما 
به نظر نمی رسد که این امر محقق شده باشد. به هر حال با تصمیم هیأت وزیران و به منظور تأمین بموقع نیاز بازار، 
محدودیت فصلی واردات برنج در سال ۱4۰4 حذف شده است. نکته آنجاست که دلیل این آشفتگی هرچه که هست، 
هم کشاورزی که اصولا برنج خود را با قیمت های پایین تر سر زمین فروخته است راضی نیست و هم مصرف کننده 

نهایی که دیگر توانی برای خرید برنج ایرانی ندارد.

 وضعیت منابع آبی کشورمان به شرایط بحرانی نزدیک و نزدیک تر شده 
است؛ به گونه ای که با گذشت ۱۰ ماه از سال آبی جاری )ابتدای مهر ۱۴۰۳ تا 
 آخر شهریور۱۴۰۴( 7 سد کشور زیر ۱۰ درصد آب دارند و ۲ سد نیز خشک

 شده اند.

بانک مسکن اعلام کرد: وام بازسازی واحدهای آسیب دیده از جنگ در شهر تهران 
۲۵۰ میلیون تومان، در مراکز استان ها و شهرهای دارای جمعیت بیش از ۲۰۰ هزار نفر 
۲۰۰میلیون تومان و در سایر مناطق شهری و روستایی ۱۵۰ میلیون تومان درنظر گرفته 
شده است. بازپرداخت به صورت اقساط ۶۰ ماهه خواهد بود.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

14سال حبس به خاطر جنایت کرونایی 
نگهبان امنیتی یک فروشگاه 
معروف در لاس وگاس که 
به خاطر حفظ پروتکل های 
بهداشتی در دوران کرونا، یک 
مشتری را به قتل رسانده بود، 
به 14سال حبس محکوم شد. 
به گزارش همشهری به نقل از 
سی بی اس، این جنایت 5سال 
پیش و زمانی رخ داد که ویروس کرونا باعث مرگ افراد زیادی 
در آمریکا شده بود. در آن زمان نگهبان فروشگاه سون- ایلون 
وقتی دید مردی اصرار دارد بدون ماسک وارد فروشگاه شود، لوله 
سلاحش را روی سر او گذاشت و شلیک کرد. او پنجشنبه گذشته 

به اتهام این جنایت به 14سال زندان محکوم شد.

قاتل شوهر محاکمه می شود
تحقیقات در پرونده قتل مردی که قربانی توطئه همسرش 
شده بود، تکمیل و به صدور کیفرخواست منجر شد. به گزارش 
همشهری، این جنایت 28 اسفند 1402در یکی از محله های 
تهران رخ داد. مقتول مردی افغانستانی بود که با ضربات چکش به 
قتل رسیده بود. هرچند همسر او ادعا می کرد که سارقان نقابدار 
به خانه شان هجوم برده و جان شوهرش را گرفته اند اما مدارک 
و شواهد نشان می داد که او دروغ می گوید. این زن دستگیر شد 
و در بازجویی ها اسرار قتل شوهرش را فاش کرد. زن افغان گفت 
که نقشه قتل را با همدستی یکی از هموطنان خود به نام صابر، 
کشیده است. با دستگیری صابر، او گفت: من و همسر مقتول با 
یکدیگر همکار بودیم و برای اینکه بتوانم با او ازدواج کنم نقشه 
قتل شوهرش را کشیدیم. روز حادثه من به خانه او رفتم و مقتول 
را که در خواب بود به قتل رساندم و همسرش وانمود کرد که 
قربانی دزدان شده است.   در پی صدور کیفرخواست از سوی 
قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران، مرد افغان  به جرم 
قتل عمدی و همسر مقتول به اتهام معاونت در قتل در دادگاه 

کیفری محاکمه خواهند شد.

آموزش

داشتن مستأجر غیرقانونی جرم است
اخراج اتباع غیرمجاز در حالی افکار 
عمومی را به خود جلب کرده که حضور 
این افراد در کشور غیرقانونی به حساب 
می آید. اما اگر این افراد همچنان در 

جامعه حضور داشته و خانه اجاره کرده باشند، تکلیف این 
قرارداد چیست؟

هاتف حسین زاده، وکیل پایه یک دادگستری در این باره 
می گوید: اجاره هر نوع ملکی برای سکونت   این دسته از 

مهاجران به چند دلیل غیرقانونی است.
اول: برای انعقاد قرارداد اجاره نیاز است هویت مالک   و 
مستأجر احراز شود؛ حال آنکه هویت اتباع غیرمجاز قابل 

احراز نیست.
دوم: برای اجاره ملک به اتباع باید حضور شان در کشور 
ایران قانونی باشد و لزوما این موارد در تمام کشور های دنیا 

رعایت می شود.
سوم:  در کشور ما در این حوزه قانونی مصوب شده است 
که علاوه بر مجازات مستأجر غیرقانونی، مالک نیز مجرم 
محسوب می شود و تحت پیگرد قانونی قرار می گیرد و 

مجازات خواهد شد.

جوان افغان 30ساله 
است و مدعی است 
قصد داشت  بعد از اخاذی به همراه تینا 

به ترکیه فرار کند.

اگر می خواستی با تینا به ترکیه بروی، 
چرا او را قال گذاشتی؟

می خواستم بعد از اخاذی از پدرش، با 
پولی که گیرم می آید او را به ترکیه ببرم.

چطور توانستی دختر نوجوان را فریب 
بدهی؟

راستش من در افغانستان، چند کلاس 
بیشتر درس نخواندم اما خوب بلدم حرف 
بزنم. از طرفی وقتی تینا را دیدم عاشقش 
شدم. با این حال چون یک کارگر ساده 

بودم، می دانستم که نمی توانم به او برسم.
تینا چه زمانی پی به دروغ هایت برد؟

وقتی با من به آن خانه باغ که در آنجا کار 
می کردم آمد.

اعتراضی نکرد؟
ناراحت شد اما به او گفتم عاشقشم و با 
چرب زبانی، او را راضی کردم؛ همانطور که 

راضی اش کردم طلاهای مادرش را بردارد و 
از خانه فرار کند. بعد هم داخل خانه باغ از او 
طوری عکس گرفتم که انگار زندانی است 
و برای پدرش فرستادم که از او اخاذی کنم.

می خواستی پس از اخاذی با تینا چه کار 
کنی؟

می خواستم زندگی تشکیل بدهم. 
می خواستم با هم به ترکیه برویم و ازدواج 

کنیم.
با فریب یک دختر 13ساله و اخاذی از 
خانواده اش می خواستی تشکیل خانواده 

بدهی؟
درست است که من 17سال از او بزرگ ترم 

اما باور کنید عاشق یکدیگر بودیم.
اما طلاهای او را سرقت کردی؟ 

بدهی داشتم. راستش از یک نفر در 
افغانستان دزدی کرده بودم و او دنبالم بود 

و می خواستم پول را پس بدهم.
پس نیت تو از همان ابتدا، همین بود که با 
فریب دختر نوجوان و اخاذی از خانواده اش 

به پول برسی؟
متهم سکوت می کند.

می خواستم با تینا به ترکیه فرار کنم گفت و گو

جوان افغانستانی در فضای مجازی 
خودش را روانشناس جا زد و با فریب 
 دختر نوجوان قصد اخاذی 5هزار دلاری 

داشت که ناکام ماند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل 
خانواده دختری نوجوان به دادسرای 
جنایی تهران رفتند و خبر از ناپدید شدن 
او دادند. آنها می گفتند که دخترشان به 
نام تینا برای دیدن یکی از دوستانش از 
خانه بیرون رفته و دیگر برنگشته است. 
از همان زمان تحقیقات برای یافتن تینا 
شروع شد تا اینکه 24ساعت بعد، فردی 
با پدر او تماس گرفت و گفت که تینا را 
گروگان گرفته و درخواست 5هزار دلار 
برای آزادی اش دارد. او تصاویری برای 
پدر دختر ارسال کرد که نشان می داد 
تینا در اتاقی زندانی است. کارآگاهان 
وارد عمل شدند و زمانی که پدر دختر به 

بهانه تحویل پول با گروگان قرار 
گذاشته بود، او را دستگیر کردند. 
متهم، جوانی افغان با نام مصطفی 

بود که می گفت دختر نوجوان 
در خانه باغی در اطراف 
تهران است. وقتی مأموران 
به سراغ تینا رفتند، او از 
ماجرای اخاذی 5هزار 
دلاری بی خبر بود و گفت: با 
مصطفی در اینستاگرام آشنا 

شدم. او می گفت روانشناس 
است و فریبم داد. او مرا مجبور 
کرد طلا و جواهرات مادرم را 
سرقت کنم و نزد او بروم، اما 
وقتی طلا و جواهرات را از من 
گرفت، مرا در این خانه باغ رها 
کرد و ناپدید شد. من هم روی 
بازگشت به خانه را نداشتم و 
همین جا ماندم که او برگردد. 
با اظهارات دختر 13ساله، 
تحقیقات در این پرونده ادامه 

دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

خرس، پسر نوجوان را تا یک قدمی مرگ برد
پسر نوجوانی که بر اثر حمله خرس سیاه به شدت مجروح شده بود، از مرگ نجات یافت. این پسر 17ساله در 
روستای جغین از توابع رودان برای برداشت عسل از درخت لیمو بالا رفته بود که با خرس سیاه مواجه و در 

جریان حمله او به شدت مجروح شد. با وجود صدمات شدید، پسر نوجوان از مرگ نجات یافت.

شهادت فرمانده پاسگاه در درگیری طایفه ای
فرمانده پاسگاهی که برای رسیدگی به درگیری اعضای 2 طایفه به محل حادثه رفته بود بر اثر اصابت گلوله به 
شهادت رسید. این حادثه عصر روز شنبه، 21تیرماه در جریان درگیری طایفه ای در روستایی از توابع شهرستان 
گاماسیاب نهاوند اتفاق افتاد و در جریان آن سروان محمد بایر، فرمانده پاسگاه گاماسیاب به شهادت رسید.

رویداد
انتظامی

آن سوی مرز

  کشف شاه کلید از جیب مردی جوان در خیابان نشان 
داد   او یک سارق حرفه ای است که تاکنون دست کم به 

14خودرو در خیابان دستبرد زده است.
  2سارق حرفه ای که در شرق تهران گوشی های موبایل 
شهروندان را سرقت   و سوار بر موتورسیکلت فرار می کردند 
با تلاش های مأموران پلیس دستگیر شدند و به چند  فقره 

سرقت موبایل اعتراف کردند.
  رئیس کل دادگستری آذربایجان غربی از اعلام رضایت 
و مصالحه شاکیان 28 محکوم زندان سلماس در راستای 

پویش»به عشق امام حسین)ع( می بخشم« خبر داد.
  قاچاقچیان حرفه ای مواد مخدر قصد قاچاق یک تن انواع 
مواد مخدر در کرمان را داشتند اما با هوشیاری مأموران در 

اجرای نقشه شان ناکام ماندند و دستگیر شدند.

سرخط خبرها

داخلی

پایان جولان مأموران  دروغین در شهرری

دختر دختر 1313ساله در دام روانشناس قلابی ساله در دام روانشناس قلابی 
پسر افغان پس از فریب دختر نوجوان، نقشه اخاذی کشید

3تبهکار سابقه دار با معرفی خود به عنوان مأمور پلیس از سالمندان و 
اتباع خارجی اخاذی می کردند. هرچند آنها موفق شدند با این شگرد 

افراد زیادی را سرکیسه کنند اما سرانجام دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چندی قبل با 
شکایت شماری از شهروندان در فرماندهی انتظامی شهرستان ری 
آغاز شد. آنطور که شواهد اولیه نشان می داد اعضای این باند 3نفر 
بودند که با استفاده از تجهیزات قلابی پلیسی سراغ مردم می رفتند 
و به بهانه های مختلف از آنها اخاذی می کردند. آنها در اجرای 
نقشه هایشان معمولا تلفن همراه، کارت بانکی و اشیای باارزشی را 

که همراه شهروندان بود با تهدید از آنها سرقت می کردند. در این 
شرایط بود که تحقیقات پلیس برای دستگیری مأموران قلابی آغاز 
شد. سرهنگ حسین مافی، فرمانده انتظامی ری در توضیح این 
پرونده گفت: همکارانم با تلاش چند  روزه و به کارگیری اقدامات 
پلیسی موفق شدند 3 سارق حرفه ای را دستگیر کنند. بررسی 
پرونده دستگیرشدگان نشان می داد که آنها از مجرمان سابقه داری 

هستند که پیش از این بارها دستگیر و زندانی شده اند.
او ادامه داد: تاکنون بیش از 10 مالباخته سارقان را شناسایی 
کرده اند و از آنجا که احتمال دارد افراد بیشتری طعمه متهمان 

قرار گرفته باشند، قاضی شعبه 103 دادگاه حسن آباد، مجوز 
انتشار تصویر بدون پوشش متهمان را صادر کرد و از شهروندانی که 
از دستگیرشدگان شکایت دارند خواست به اداره مبارزه با سرقت 

پلیس آگاهی شهر ری مراجعه کنند.

تصویر متهمان با مجوز قضایی منتشر شده است

اردیبهشت امسال بود که روستای پالنگان در نشست اجلاس بریکس در 
کشور برزیل به عنوان نمونه ای موفق از توسعه گردشگری پایدار با حفظ 
هویت و فرهنگ بومی معرفی شد. دهیار پالنگان در این باره به همشهری 
می گوید: »اهالی این روستا که اغلب دامدار هستند فقط پاییز به روستا 
بازمی گشتند، اما بعد از اینکه پای گردشگران به پالنگان باز شد، سال 
1375مهندسی به روستا آمد و تشخیص داد که این منطقه 
مناسب پرورش ماهی قزل آلاست.2، 3سال بعد پرورش 

ماهی یکی از مشاغل اصلی اهالی شد.«

توسعه پایدار و یک اتفاق مثبت 

حمام شترها در خلیج فارس
شست وشوی شترها با آب دریا در روستای سهیلی جزیره قشم 
یکی از رسوم دیرینه مردم جامعه محلی در روزهای گرم تابستان 
است که دامداران برای پاکسازی، خنک شدن و رفع گرمازدگی 
شترها آنها را به ساحل این روستا در کنار آب های خلیج فارس 

می برند. عکس: ایرنا

شناسایی 1793قبر تاریخی در یزد

فاز اول کاوش پیمایشی در محوطه گور کافری کویجان یزد که 
در روزهای جنگ 12روزه هم متوقف نماند، به پایان رسیده و 
تیم باستان شناسی با اعلام شناسایی 17۹3 قبر مربوط به دوره 
اشکانی، مشغول تدوین گزارش هستند. سرپرست تیم کاوش و 
عضو هیأت علمی و معاون پژوهشی پژوهشکده باستان شناسی 
با اعلام این خبر به همشهری گفت: »کاوش این محدوده هزار 
هکتاری به شکل پیمایشی فشرده سیستماتیک انجام شد. 
بدین معنا که گروه 5نفره از ساعت 4صبح تا یک بعداز ظهر 
در کل مسیر راه می رفتیم و کاوش پیمایشی انجام می دادیم. 
دمای هوا نزدیکی های ظهر به 44درجه هم می رسید.« محوطه 
گور کافری در روستای کویجان و 5کیلومتری شهرستان بهاباد 
استان یزد حدود هزار هکتار مساحت دارد و به دلیل ثبت ملی 
 نشدن این محوطه بارها مورد حفاری غیرمجاز قرار گرفته

 و ۹0درصد گورها تخریب شده  است. واژه گور کافری به گورهای 
زرتشتیان گفته می شد. در دوران اسلامی، این اصطلاح به تدریج 
برای اشاره به گورهای غیرمسلمانان به کار می رفت. گور کافری 
یکی از کهن ترین زیستگاه های انسانی در منطقه محسوب 
می شود که می تواند اطلاعات ارزشمندی درباره نحوه زندگی، 
آیین  تدفین و تحولات فرهنگی جوامع ساکن در منطقه در 
اختیار پژوهشگران قرار دهد. محمدحسین عزیزی خرانقی 
ادامه داد: »در روز دوم کاوش، جنگ 12روزه رژیم صهیونیستی 
علیه ایران آغاز شد. درحالی که خانواده از ما می خواستند فعلا 
کاوش را رها کنیم و به محل امن پناه ببریم، اهمیت این کاوش 
همه ما را بر آن داشت تا لحظه ای از کار دست نکشیم و کاوش 
را ادامه دهیم.« حسینی خرانقی درباره نتیجه به دست آمده از 
کاوش افزود: »در این کاوش 17۹3قبر شناسایی شد؛ قبرهایی 
که داخل زمین کنده نشده و با قلوه سنگ و خاک به صورت تپه 
روی زمین ساخته شده بودند. داخل قبرها هم ظروف سفالی و 
اشیای دیگری مثل حلقه و انگشتر مفرغی شناسایی شد. با توجه 
به مطالعات اولیه قدمت این گورستان به دوره اشکانی می رسد و 

مردم عادی در این محدوده زندگی می کرده اند.«

میراث 

عکس خبر

سرعت اجرای پروژه انتقال آب طالقان ۲برابر شد
عباس علی آبادی، وزیر نیرو: سرعت اجرای پروژه انتقال آب پایدار از زیاران طالقان به بیلقان کرج نسبت 
به گذشته 2 برابر شده است. این پروژه که نقش حیاتی برای استان های البرز، تهران و قزوین دارد بیش 

از ۶۰درصد تکمیل شده است.

ایجاد شهر فرودگاهی جدید در مشهد، چشم انداز توسعه ای مناسبی دارد
غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی:  با پیش بینی تملک زمین در شهر فرودگاهی جدید 
مشهد که در قالب 12هزار هکتار وسعت درحال طراحی است، این اقدام می تواند چشم انداز توسعه ای 

مناسبی را فراهم کند. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

پای سنجابک به کویر باز شد 
در روزهایی که گرمای 
تابستان سکوت کویر 
نایین را سنگین تر کرده 
است، دوربین همیاران 
محیط زیست، تصاویر 
 جالبی را از زیست گونه ای 

کمتر شناخته شده در این منطقه ثبت کرد که پس از 
بررسی های دقیق، مشخص شد این گونه، سنجابک درختی 

است که تا به حال در این حوالی دیده نشده  است.
علیرضا رضایی، رئیس اداره محیط زیست شهرستان 
نایین در این باره گفت: »این نخستین بار است که حضور 
گونه سنجابک درختی در شهرستان نایین تأیید می شود. 
این مشاهده در یکی از زیستگاه های طبیعی پناهگاه 
 حیات وحش عباس آباد صورت گرفته و تصاویر آن نیز

موجود است.«

مجید جباری؛ روزنامه نگارزیست بوم 

روستای پالنگان در منطقه هورامان )اورامانات( 
که با معماری پلکانی، طبیعت بکر، رودخانه و 
پرورش ماهی قزل آلا شهره شده، یکی از 
۸روستای ایران است که برای شرکت در 
رقابت انتخاب روستاهای جهانی 
گردشگری ۲0۲۵ نامزد شده؛ 
رقابتی که آذر 1404 از 
سوی سازمان جهانی 
 )UNWTO( گردشگری

برگزار می شود.

محمود مولاییگزارش
دهیار روستای پالنگان به همشهری می گوید: روزنامه نگار

»روستای پالنگان سومین باری است که در 
جمع نامزدهای انتخاب برترین روستاهای 
گردشگری سازمان جهانی گردشگری قرار 
می گیرد و امیدواریم که آذر 1404در این 
رقابت انتخاب شویم.« نعمان بشیر توضیح 
می دهد: »سال 2023وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و اداره استان نام 
پالنگان را در فهرست نامزدها قرار داده بودند؛ 
درحالی که ما اطلاعی از این موضوع نداشتیم 
و نتوانستیم اقدامی برای بهتر شدن وضعیت 
روستا انجام دهیم و انتظارها را برآورده 
کنیم. ارزیاب ها در مراجعه به روستا از برخی 
ساخت و سازها و خدماتی که باید ارائه شود، 

ایرادهایی گرفتند.« 

             سومین فرصت

حالا و در سومین تلاش دهیار و اهالی روستای 
پالنگان عزم خود را جزم کرده اند تا امسال بتوانند 
در میان برترین روستاهای گردشگری جهان 
قرار گیرند. نعمان بشیر در این باره می گوید: 
»امسال خیلی از ایرادها رفع شده است. یکی 
از ایرادها این بود که خط بریل نداشتیم و 
معابر روستا برای افراد دارای معلولیت 
مناسب سازی نشده بود. همچنین به 

تعداد سرویس بهداشتی ها ایراد گرفته شده بود که 
برای افراد دارای معلولیت کم است.«  به گفته او، 
خط بریل در مکان های دیدنی برای دسترسی بهتر 
نابینایان به این اماکن استفاده می شود. این خط 
به صورت برجسته روی تابلوها، علائم و توضیحات 
در مکان های تاریخی و گردشگری نصب می شود 
تا نابینایان بتوانند با لمس کردن، اطلاعات مربوط 

به آن مکان را درک کنند. 

ایرادها را رفع کردیم

رودخانه خروشان روستا
در روستای پالنگان رودخانه ای 

وجود دارد که از وسط روستا عبور می کند و به 
جاذبه های گردشگری پالنگان افزوده است. نعمان 

بشیر ،دهیار پالنگان در این باره می گوید: »پالنگان دارای 
یک رودخانه پر آب است که کمترین دبی آب آن در طول 

سال به 30مترمکعب بر ثانیه می رسد؛ رودخانه ای که 
۵00متر با روستا فاصله دارد و چشمه های آب سرد آن از 
دل کوه بیرون می آید. این رودخانه یکی از جاذبه های 

طبیعی روستاست که خیلی مورد توجه 
گردشگران قرار می گیرد.« 

 پالنگان سال 2۰24
هم در حالی نامزد انتخاب 
برترین   روستاهای جهانی 

گردشگری شد که ارزیاب ها 
ایرادهایی به شیوه کار و 

فعالیت مردم که جمعی نبود 
گرفتند 

 نعمان بشیر، دهیار 
روستای پالنگان:

 با رونق گرفتن پرورش ماهی 
قزل آلا، پالنگان کم کم به 
مقصد گردشگری تبدیل 

شد و در نهایت با مشارکت 
جامعه محلی، اهالی روستا 
هر4فصل فعالیت می کنند 

اهالی پالنگان  امیدوارند رؤیای پالنگانراحله عبدالحسینی؛ روزنامه نگار
روستایشان به عنوان روستای 
جهانی گردشگری انتخاب شود
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صدور‌450هزار‌کارت‌ورود‌برای‌کنکوری‌ها

علیرضا کریمیان، مدیرکل روابط عمومی سازمان سنجش آموزش کشور: نوبت دوم کنکور در ۲۶ و ۲۷تیرماه 
جاری برگزار می شود. تاکنون بیش از ۴۵۰هزار نفر از متقاضیان نوبت دوم آزمون سراسری سال ۱۴۰۴ نسبت 

به مشاهده و دریافت کارت شرکت در آزمون اقدام کرده اند.

‌146شهيد‌در‌جوار‌امامزادگان‌دفن‌شدند
حجت الاسلام غلامرضا عادل، معاون فرهنگی سازمان اوقاف: ۱۴۶نفر از شهدای مظلوم تهاجم رژیم 
صهیونیستی به کشور در جوار امامزادگان و بقاع متبرکه سراسر کشور دفن شدند که در تهران ۱۲نفر در جوار 

حرم امامزاده صالح)ع( تجریش و ۱۶نفر در قم در صحن حرم دفن شده اند.

شيرخوارگاه‌زير‌آتش‌جنگ
ناگفته هایي از حمله چندباره رژیم صهيونيستی به اطراف شيرخوارگاه آمنه و بيش از 60 نوزادي كه 30 دقيقه قبل از بمباران جا به جا شدند

كودک و نوجوان

آموزش

داده نما

 سرگرمی جدید کانون
وارد بازار اسباب بازی شد

بازی كارتی »ریسه« در همکاری 
مشترک بين كانون پرورش فکری 
كودكان و نوجوانان و مجموعه جيرو 
طراحی و توليد شده است. »ریسه« 
یک بازی گروهی برای ۲ تا 6 نفر 
است كه برای كودكان و نوجوانان 
بالای ۷ سال طراحی شده و اهدافی 
فراتر از سرگرمی را دنبال می كند. این 

بازی با رویکرد آموزشی به افزایش دقت و تمركز، تقویت قدرت 
حل مسئله، تجزیه و تحليل و برنامه ریزی ذهنی كمک می كند. 
سرگرمی »ریسه« در بخش رقابتی »مهارت های شناختی« 
نهمين جشنواره ملی اسباب بازی كانون پرورش فکری، منتخب 
هيأت داوران شناخته شده است. طراحی این بازی الهام گرفته 
از آیين های سنتی، آداب و رسوم، جشن ها و مناسبت های شاد 

ایرانی است؛ جایی كه محله ها چراغانی شده است.

 سهمیه کنکور برای خانواده شهدا
و جانبازان جنگ 12روزه

براساس ابلاغ حسين سيمایی صراف، وزیر علوم به رئيس 
سازمان سنجش آموزش كشور، آن دسته از داوطلبان آزمون 
ورود به دانشگاه های امسال كه از خانواده شهدا و جانبازان 
حمله جنایتکارانه رژیم صهيونی به خاک ميهن اسلامی هستند 
می توانند از سهميه ایثارگران استفاده كنند. در متن ابلاغ وزیر 

علوم به رئيس سازمان سنجش آموزش كشور آمده است: 
 ضمن پاسداشت مجاهدت ها و فداكاری های آحاد جامعه ایران 
اسلامی كه منجر به عبور سرافراز از جنگ تحميلی ۱۲ روزه ایران 
مقابل رژیم سفاک و غاصب صهيونيستی شد و بزرگداشت یاد 
و خاطره شهدای این جنگ تحميلی، ضروری است آن سازمان 
ضمن هماهنگی با بنياد شهيد و امور ایثارگران، تمهيدات لازم 
برای لحاظ سهميه خانواده شهدا و جانبازان این جنگ در 
گزینش نهایی آزمون های ورود به دانشگاه سال ۱۴0۴ را مطابق 

قوانين مربوطه به عمل آورد.

 وام 60میلیونی ازدواج
به فرزندان بازنشستگان

برای نهمين بار ثبت نام وام ازدواج فرزندان بازنشستگان كشوری 
آغاز شد تا از این طریق شرایط برای ازدواج این دسته از جوانان 
تسهيل شود. حجت ميرزایی، مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
به عنوان نهاد اجرایی برای ثبت نام این وام، جزئيات مسير دریافت 

وام ازدواج مخصوص فرزندان بازنشستگان را تشریح كرد.

چه کسانی می توانند این وام را دریافت کنند؟
 بازنشستگان و وظيفه بگيرانی )همسر متوفی( كه تاریخ عقدنامه 

فرزندشان از ابتدای فروردین ۱۴03 به بعد باشد.

مدارک لازم برای ثبت نام
1  ارسال اسکن اصل صفحه اول شناسنامه بازنشسته

2  صفحه مشخصات فرزندان
3  اصل عقدنامه و شناسنامه زوجين

4  ثبت نام در درگاه خدمات الکترونيک صندوق بازنشستگی كشوری

این وام به چه کسانی تعلق نمی گیرد؟
1  بازنشستگان و موظفين )همسر( كه در دوره های قبل 

تسهيلات دریافت كرده باشند.
2  متقاضيانی كه از تاریخ صدور حکم بازنشستگی آنها كمتر از 

یک سال گذشته باشد.
3  متقاضيانی كه حکم ترميم سال جاری برای آنان صادر نشده است.

4  درصورتی كه از یک دفتركل وظيفه بگيری بيش از یک 
همسر حقوق دریافت كنند، فقط یکی 
از وراث وظيفه بگير )همسر( و 
با رضایت وظيفه بگير دیگر 
)همسر دیگر( می تواند از 
تسهيلات وام استفاده كند.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

عکس: همشهری/ محسن علی شيری

ت‌وام
جزئیا

5
درصد
کارمزد

60
میلیون 
تومان 

60
ماه

 قسط 

جابه جایی 60نوزاد نیم ساعت قبل از حمله رژیم صهیونیستی
از روز اول جنگ تحميلی، نگرانی هایی نسبت به مراكزمان به خصوص 
مراكز نگهداری  مددجویان داشتيم. 500هزار نفر در مراكز وابسته به 
بهزیستی نگهداری می شوند، یعنی در شيرخوارگاه، خانه نونهالان، 
مراكز شبه خانواده، سالمندان، توانبخشی و حتی مراكز نگهداری 
از معتادان. نگرانی اصلی ما مراكز نگهداری كودكانمان بود كه 
شيرخوارگاه آمنه یکی از آنهاست. روز اول تصميم گرفتيم كه آنها را 
از آنجا خارج كنيم؛ یعنی قبل از آنکه ساختمان حساس اطراف آن 
یعنی فراجا مورد حمله واقع شود. تخليه بيش از 60نوزاد شيرخوار 
بسيار سخت است ولی با مهارت مربيان مان در كوتاه ترین زمان، 
شيرخوارگاه آمنه را تخليه كردیم و به یک شيرخوارگاه امن دیگر 
بردیم. نيم ساعت بعد از این جا به جایی بود كه ساختمان نزدیک به 
شيرخوارگاه هدف دشمن قرار گرفت وگرنه معلوم نبود چه فاجعه 

انسانی رخ می داد.

حمله به بهزیستی قصرشیرین و 
شهادت یک مددکار

در حمله به محدوده سازمان هلال احمر، 
بهزیستی شميرانات ما كه در خيابان 
شهيد یاسمی است، دچار آسيب 
شد. همچنين در روز اول جنگ در 
قصرشيرین، ساختمان نوساز بهزیستی 
كامل تخریب شد و یکی از همکاران ما 
به شهادت رسيد و دیگری مجروح شد. 
همچنين ساختمان بهزیستی شهر 
تهران در پيچ شميران به علت حمله به 
خيابان مجاور، آسيب جدی دید و اینها 
بخشی از خسارت های دشمن به مراكز 

خدماتی بهزیستی بود.

اهمیت خودمراقبتی در جنگ
نکته مهم در جنگ خودمراقبتی 
است. باید بدانيم كه رصدكردن 
خارج از كنترل اخبار منفی 
موجب می شود كه هراس افراد 
بيشتر شود. در این زمينه جالب 
است كه بگویم در زمان جنگ، 
یکی از افراد تحت پوشش مركز 
شبانه روزی بهزیستی در یکی 
از استان ها ازدواج كرد. گزینش 
با من تماس گرفت كه در این 
شرایط چه كنيم؟ من گفتم 
كه مراسم را برگزار كنيد. حتی 

استاندار هم به این مراسم رفت.

تماس زنان با صدای مشاور
در دوره جنگ، ۲ سامانه مشاوره 
۱۲3و ۱۴80فعال بودند كه 
عمده تماس گيرندگان زنان بودند 
و مشکلشان استرس و اضطراب 
ناشی از جنگ بود. مددكارهای ما در 
روزهای جنگ با خانواده ای مواجه 
شدند كه حاضر نبود خانه تخریب 
شده را پس از حمله موشک ترک 
كند، همکار اورژانس اجتماعی ما 
با استفاده از نردبان های آتش نشانی 
خود را به این خانه رساند و آنها را 
برای تخليه مجاب كرد. این اتفاق در 

روز اول رخ داد.

حمله 12روزه رژیم صهیونیستی به خاک 
کشورمان، به واسطه حجم حملات و ترورهای 
متعدد دشمن، ابعاد کمتر دیده شده اجتماعی 
دارد که بعد از آتش بس خود را نشان داد. حمله 
به نزدیکی مراکز نگهداری از افراد آسیب دیده 
و بی سرپرست مانند شیرخوارگاه آمنه یا 
کهریزک یکی از ده ها جنایت جنگی اسرائیل 
است؛ شیرخوارگاهی که نیم ساعت قبل از حمله 
اولیه به فراجا، تخلیه شد تا جان نوزادان به خطر 
نیفتد. با حسن موسوی چلک، معاون سلامت 
اجتماعی سازمان بهزیستی درباره روزهای سخت 
مددجویان و مددکاران در 12روز جنگ گفت وگو 
کردیم که خلاصه آن را می خوانید. مشروح این 

گفت وگو در همشهری آنلاین منتشر شده است.

فهیمه طباطباییگفت وگو
روزنامه نگار

از طراحان قدیمی بیجار شمار اندکی باقی مانده اند؛ شاید به اندازه انگشت های یک دست! علی الله وقتی این حرف 
را می زند سری به نشانه تأسف تکان می دهد و آهی از عمق جان می کشد: »از وقتی کپی بی مجوز نقشه های قالی 
رواج یافت و دستگاه های چاپ پایشان به بازار طراحی قالی ایرانی باز شد، نان هنرمندان طراح قالی هم آجر شد. «

صفحه آرا: عليرضا بهرامی

‌امان‌از‌
نقشه‌های‌چاپی!

چینی های چشم بادامی عاشق فرش ایرانی مدت هاست پایشان 
به بازار بیجار هم باز شده و مشتری پروپا قرص طرح و نقشه های 
قالی بیجاری هستند که در قفسه حجره معدود طراحان قالی 
بازمانده این شهر خودنمایی می کنند. برایشان فرقی نمی کند 

طرح شکارگاهی را بخرند و با خود ببرند یا از طرح گل های 
فرنگی و ماهی انتخاب کنند؛ طرح هایی که هنر دست طراحان 
قدیمی مثل علی الله نصرتی در این شهر است؛ کسی که الفبای 
طراحی فرش را کنار استادان بزرگ این رشته فراگرفته و 
حالا خودش یکی از استادان این رشته سنتی شده است. او 
و دوستانش آخرین نسل طراحان قالی این منطقه هستند؛ 
هنرمندانی که برای زنده نگه داشتن هنر طراحی سنتی قالی 

بیجار از جان مایه گذاشته اند.

 درباره علی الله نصرتی  از آخرین بازماندگان طراحی قالی بيجار

من‌زندگی‌را‌بافته‌ام
فاطمه عسگری نیاگزارش

روزنامه نگار

برخلاف خيلی از همکارانش كه وقتی تاریخچه زندگی هنری شان را ورق می زنيم یک علاقه 

قدیمی آنها را به سمت و سوی طراحی قالی سوق داده، علی الله نصرتی اینگونه نيست. او وقتی 

پای كاغذهای شطرنجی یا همان موتيف برای نقش و نگار انداختن طرح قالی می نشيند هم 

كودكی هایش را پشت سرگذاشته، هم جوانی و دوران مجردی را و ربع قرنی هم از زندگی اش 

گذشته است. خودش می گوید اگر اصرار پدر برای یادگيری یک هنر و صنعت نبود شاید من 

همان كارگر شركت كاشی سازی  باقی می ماندم و ساكن كرج بودم، اما طراحی قالی و زندگی 

لابه لای گل و بته های فرش بيجار او را دوباره عاشق بيجار كرد و حالا یکی از پيشکسوتان هنر 

طراحی فرش در این شهر است. علی الله می گوید ۴5سال از عمرش را به كشيدن طرح های 

قالی بيجار گذرانده و چه خون دل ها كه در این هنر سنتی و قدیمی ایرانی نخورده است.

تولد یک هنر بعد از ربع قرن زندگی!

طرح را اگر بخواهند از طراحان اصلی  خریداری كنند باید حداقل بين ۱۲تا ۱5ميليون چاپ می كنند و با قيمت ارزان به متقاضيان می فروشند؛ این در حالی است كه همان هفته وقت نياز دارند، اما كپی كنندگان این طرح ها در یک روز ده ها طرح را به آسانی هنرمندان سنتی طراح قالی برای اتمام یک طرح و تحویل سفارشی به چند روز تا چند 
تومان هزینه بپردازند.

غربت طرح های سنتی در سایه طرح های کپی

نقشه های كپی شده قالی بيجار را عمدتا از تبریز می فرستند؛ حتی گاهی به صورت 

سياه وسفيد به دست مشتری ها می رسد  و این خود بافنده است كه باید بنشيند و طرح ها 

را رنگ آميزی كند. علی الله كه هم عمری را در این رشته گذرانده و هم سوی چشمانش را 

پای طراحی و نقطه چينی و رنگ آميزی طرح های قالی گذاشته است، می گوید: »درست 

است كه این روزها اكثر افراد  به خاطر قيمت طرح ها، مشتری طرح های ماشينی و چاپی 

هستند، اما مشتریانی هم داریم از یزد و اصفهان كه حاضر نيستند طرح دستی قالی را با 

هيچ چيزی عوض كنند.« به گفته این هنرمند پيشکسوت طراحی فرش، این هنر سنتی و 

ایرانی ریشه در عشق آدمی به طبيعت دارد و این طراحان قالی هستند كه با تركيب عشق، 

زیبایی های طبيعت و علائم و نشانه ها هر روز قادرند یک طرح نو خلق كنند؛ طرح هایی كه 

نه تنها بازارهای داخلی كه حتی بازارهای خارجی هم دارد؛ مثل آلمانی هایی كه عاشق طرح 
و رنگ فرش بيجار هستند.«

طرح های سنتی مشتریان خودشان را دارند

است. شاید باورتان نشود، اما فرش بيجار پوسيده می شود، ولی پاره نمی شود! به خاطر همين به قالی آهنين شهرت دارد.«محکمی و جان سختی در ایران لنگه ندارد؛ علتش هم شيوه گره زنی قاليبافان است؛ دوگره هایی كه ویژگی قالی بيجار انگار از فرزندش سخن می گوید؛ همان قدر شيرین، همان قدر با عشق و همان قدر با غيرت و پراحساس: »فرش بيجار در اسليمی از مشهور ترین نقش و نگار های گل فرنگی در قالی های بيجاری هستند. وقتی درباره فرش بيجار حرف می زند هستند.« مشهورترین طرح گل فرنگی، طرح مستوفی است؛ البته طرح های ترنج و لچک، طره دار، دسته گل و پيچک گل ها در فلات مركزی و غربی ایران در اكثر خاستگاه های مشهور فرش دستباف، جزو طرح های فاخر و بسيار چشم نواز »یکی از زیباترین و مهم ترین طرح های قالی بيجار طرح گل فرنگی است كه از طبيعت بيجار الهام گرفته است.  این  او عاشق طرح های قالی بيجار است؛ از شکارگاهی و گل فرنگی گرفته تا ماهی بيجار و سمند برخانم و اساطير تاریخی: 

طرح قالی بیجار الهام گرفته از طبیعت 

متوجه شدند من مغازه ای را برای كار تهيه كرده ام، از من خواست در حجره خودم مشغول استاد جدا شوم، مخالفت كرد؛ به خاطر همين باز مدتی به شراكت ادامه دادم، اما وقتی ایشان مشغول به كار شدم و این شراكت ۷سال طول كشيد و بعد از ۷سال كه تصميم گرفتم از كنار این استاد شاگردی كردم و بعد از آن به پيشنهاد استاد به عنوان شریک در حجره اش فرش بيجار و جزو 9طراح برتر ایران بود؛ مردی كه قلبش برای فرش بيجار می تپيد. من ۲سال كار را با شاگردی در كنار استاد اصغر لک شروع می كند: »اصغر لک از طراحان برجسته و بنام 
به كار شوم و این شروع كار جدی من بود.«

شاگردی که شریک استادش شد
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 از سلحشور 
تا  حاتمی کیا 

بعد از درگذشت فرج الله سلحشور و حضور جمال 

شورجه به عنوان کارگردان این سریال، این کارگردان 

و سیداحمد میرعلایی، تهیه کننده تلاش کردند برای این 

سریال سرمایه گذار به دست بیاورند.

این اتفاق 8سال پیش رخ داد؛ اما پروژه »موسی کلیم الله« از 

جمال شورجه به دست حاتمی کیا رسید و البته در این میان 

حواشی ای نیز ایجاد شد. حاتمی کیا تصمیم گرفت فیلمنامه را 

بار دیگر بازنویسی کند.  سیدمحمود رضوی تهیه کنندگی 

سریال را برعهده گرفت و حدود 4سال پیش تولید این 

سریال تاریخی و  پرهزینه طول کشید. 

دوشنبه  دوشنبه  2323 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94389438

ابهام در بزرگ ترین پروژه تلویزیون
خبری از شروع تصویربرداری سریال موسی) ع( نیست

 تماشاخانه های تهران 
بعد از بازگشایی 

تماشاخانه های تهران بعد از جنگ 12 روزه و تعطیلی های 
ماه محرم، حالا جان تازه ای گرفته اند و نمایش های زیادی در 
سالن های دولتی و خصوصی روی صحنه رفته.  سالن ها کارشان را 
شروع کرده اند و گروه های اجرایی روی صحنه می روند و بازیگرانی 
مثل وحید آقاپور با نمایش »روزهای بی باران« کار امین  بهروزی، 
رضا بهبودی با نمایش »قرمز« به کارگردانی مهرداد قیومی، 
محمد لقمانیان با نمایش »جک نارن« به کارگردانی قیس 
یساقی، مونا فرجاد با نمایش »کتابخانه نیمه شب« و نادر فلاح 
با نمایش »پلکانی به سوی بهشت« روی صحنه هستند؛ هرچند 

تعداد تماشاگران همچنان مثل گذشته نیست. 

   در این میان نمایش »آداب شکار روباه« 
به کارگردانی محمد شاکری که اجرایش 
را از 8تیر ماه در تالارچهارسو، با ظرفیت1۳2 
نفر و قیمت بلیت250هزارتومان شروع 
کرده، با 8اجرا و 518 مخاطب توانسته به 

فروشی معادل 75میلیون و 250هزار تومان برسد.

  »پلکانی به سوی بهشت« به کارگردانی 
داریوش رعیت هم که از 18تیر ماه در تالار 
قشقایی با ظرفیت ۹۶ نفر و قیمت 
بلیت250هزار تومان به روی صحنه رفته، 
با ۳اجرا و 221مخاطب، فروشی معادل 

۳8میلیون و 500هزار تومان داشته است. 

نمایش »داستان باغ وحش« به کارگردانی 
خسرو خورشیدی که از 25اردیبهشت در 
تالار قشقایی و با ظرفیت ۹۶ نفر و قیمت 
بلیت 250هزار تومان اجراهایش را شروع 
کرده، با ۳اجرا و ۹1مخاطب، 15میلیون و 

500هزار تومان فروش داشته است.

»زخم هایم را بو بکش« به کارگردانی 
کاظم سلمانی هم که از 20خرداد در 
کارگاه نمایش با ظرفیت صندلی 2۶نفر و 
قیمت بلیت 1۶0هزارتومان به صحنه 
رفته، با 11اجرا و 27۳تماشاگر ۳۶میلیون 

و ۶40هزار تومان فروش داشته است.

کوتاه تر  از گزارش

اکران

رخداد 

فیلم های جمشیدی لودگی هستند 
آرش تاج تهرانی، بازیگر: بسیاری صرفابرای گذران وقت و تفریح به سینما می روند. این روند در بلندمدت می تواند 
به تضعیف جایگاه واقعی سینما منجر شود. نمونه ای از این وضعیت را می توان در فیلم هایی دید که با حضور پژمان 

جمشیدی ساخته می شوند؛ آثاری که با نوع خاصی از لودگی، مورد توجه قرار گرفته اند.٫ سینماپرس

بازیگر طنز نیستم
نگین معتضدی، بازیگر: حتی اگر در کارهای طنز بازی کردم، کاراکتر جدی بازی کردم در موقعیت طنز. در کنار 
بازیگران طنز قرار گرفتم اما اگر بخواهیم طنازی در بازی ببینیم مثل »شهرک جیم« که کار کردم، فکر نمی کنم 

که اصلا بتوانم خودم را بازیگر طناز بدانم.٫ ایرنا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 2 جایزه از مسکو
 برای »در آغوش درخت«

جایزه بهترین فیلم و بهترین 
بازیگر زن دریک رویداد سینمایی 
مسکو به »در آغوش درخت« 
رسید.  این فیلم سینمایی به 
کارگردانی بابک خواجه پاشا و 
تهیه کنندگی محمدرضا مصباح و 
سجاد نصراللهی نسب در جشنواره 
 Within the Family بین المللی

که از 1 تا 7 ژوئیه 2025 )11 تا 17 تیر( در شهر مسکو برگزار 
شد، موفق به کسب 2 جایزه شد.  این فیلم که از تولیدات 
مشترک سازمان سینمایی سوره و کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان است، جایزه بهترین فیلم این رویداد 
بین المللی و مارال بنی آدم، بازیگر این اثر نیز جایزه بهترین 

بازیگر زن را دریافت کرد.

»ترک عمیق«  از2۵ تیراکران می شود
فیلم سینمایی »ترک عمیق« 
به نویسندگی و کارگردانی 
آرمان زرین کوب از 25 تیر در 
سینماهای سراسر کشور اکران 
می شود.»ترک عمیق« که در ژانر 
سایکودرام ساخته شده است، با 
بازی رضا بابک، گلچهره سجادیه 
و بابک انصاری در چهل وسومین 

جشنواره فیلم فجر نیز حضور داشت.این فیلم همچنین 
موفق به کسب 4 عنوان نامزدی در رشته های بهترین 
فیلم اول، بهترین کارگردانی، بهترین موسیقی و بهترین 
فیلمبرداری شد و پیش از این نیز با حضور در جشنواره های 
بین المللی موفق به کسب جوایز و افتخاراتی ازجمله بهترین 
کارگردانی و بهترین فیلمنامه بخش ویژه جشنواره فیلم  

آسیایی بارسلون شده بود.

یک نسخه سینمایی که پس از حضور در 
جشنواره، چند ماهی است روی پرده رفته، 
به گفته حاتمی کیا مقدمه ای است بر سریال 
»حضرت موسی«.پرسش این است که 
سریال چه زمانی کلید خواهد خورد و 
چرا هنوز خبری از شروع تصویربرداری 

نیست.بر اساس روایت رسمی مدیران 
تلویزیون، ساخت سریال هرگز متوقف 
نشده که منظور آماده سازی بخش های 
واقعیت مجازی است.البته همه می دانیم 
سریال وقتی رسماکلید می خورد که 
بازیگران جلوی دوربین بروند؛اتفاقی که 
هنوز رخ نداده و پیگیری های همشهری 
نشان می دهد،کلید خوردن سریال منوط 
به فراهم شدن شرایط و امکاناتی است 
که باید از سوی تلویزیون تدارک دیده 

شود. مهدی نقویان، رئیس مرکز 
سیمافیلم اعلام کرده که 

به زودی بازیگران سریال 
»موسی کلیم الله« جلوی 
 دوربین می روند. این

 در حالی است که حتی اسامی 
بازیگران سریال اعلام نشده و 
شنیده ها حاکی از آن است که 
تصویربرداری فیلم قرار نیست 

حتی تا ماه آینده آغاز شود. 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

نسخه سینمایی
 

»موسی کلیم الله«   در 

چهل وسومین جشنواره فیلم فجر 

به نمایش درآمد و اکرانش را از 

نوروز آغاز کرد.  فیلم درحال حاضر 

بیش از 650سالن سینما را برای 

نمایش به خود اختصاص داده و 

از هشتم اسفند سال گذشته روی 

پرده سینماست 

برای تصویربرداری    8سال  انتظار
پیمان جبلی، رئیس صداوسیما بیشترین وقت را 

می گذارد تا پیگیر 2سریال تاریخی )سلمان فارسی 

و موسی کلیم الله( باشد؛ 2برگ برنده ای که تلویویون 

حسابی رویشان سرمایه گذاری کرده. از میان این 

2سریال،  »سلمان فارسی« تقریبا در تولید طبق 

برنامه پیش می رود؛ اما تصویربرداری »موسی 
کلیم الله« همچنان 
 
شروع نشده است.

 سریالی 
در 5فصل که هنوز شروع نشده 

جدیدترین ساخته ابراهیم حاتمی کیا در قالب 

سریال قرار است زندگی حضرت موسی)ع( را در 

5فصل روایت کند. حاتمی کیا پیشتر در اظهارنظری 

درباره ساخت این مجموعه اعلام کرده است که وظیفه 

خود دانسته سربازی برای ساخت این مجموعه باشد.  

در زمان پیش تولید سریال، حاتمی کیا  تصمیم گرفت 

نسخه سینمایی موسی کلیم الله را بسازد و در یکی از 

دیدارهایش با رئیس صداوسیما عنوان کرد که نسخه 

سینمایی نیز ۳فصل دارد؛ اما بعد عنوان شد که 

 یک نسخه سینمایی ساخته
 شده است. 

 چه بازیگرانی 
در سریال بازی می کنند؟  

رسانه ملی اعلام کرده که به زودی بازیگران این 
سریال جلوی دوربین حاتمی کیا می روند؛ بازیگرانی که 

عنوان نشده همان بازیگران نسخه سینمایی اند یا متفاوت 
خواهند بود. اما برخلاف صحبت های رئیس سیمافیلم، 

شنیده ها حاکی از آن است که سازندگان سریال هنوز تصمیمی 
برای شروع تصویربرداری این سریال پنج فصلی ندارند و 

مشخص نیست که بازیگران این سریال چه زمانی بازی خود 
را آغاز خواهند کرد. همچنین عنوان شده که شروع 
تولید این سریال منوط به شرایطی است که باید 

توسط تلویزیون مهیا شود.

 کارت گرافیک طلایی
شرکت ایسوس کارت گرافیک RTX5090 را با روکشی از طلا 
به بازار عرضه کرد. این درواقع، گران قیمت ترین کارت گرافیک 
مصرفی جهان با قیمت 50هزار دلار محسوب می شود. شرکت 
 RTX5090 از مس به جای آلومینیوم در ساخت هیت سینک
استفاده کرده که این هم یکی از دلایل گرانی محصول می تواند 
به حساب بیاید. به دلیل استفاده از 5کیلوگرم طلا، آن هم با اهداف 

زینتی، وزن این کارت گرافیک به 7کیلو و 200گرم رسیده است.

اینفوگرافیک

عکس نوشت

معرفی گلکسی واچ8
جدیدترین ساعت هوشمند سامسونگ با نام گلکسی 
واچ8، سوم مردادماه به بازار می آید. این ساعت که از باتری 
4۳5میلی آمپر ساعتی بهره می برد با تراشه اگزینوس 

W1000 عرضه خواهد شد.

حذف موازی کاری با حکمرانی داده محور
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: تدوین سندی جامع برای حکمرانی داده محور با رویکردی راهبردی و 
عملیاتی یک ضرورت است. هدف از حکمرانی داده محور، جلوگیری از موازی کاری و فعالیت های بی نتیجه 

است و باید مسئولیت هر حوزه به روشنی تعیین شود تا در اجرای دقیق و عملیاتی آن مشکلی پیش نیاید.

بیت چت هنوز امن نیست
جک دورسی،  بنیانگذار پیام رسان بیت چت: نرم افزار پیام رسان بیت چت توسط بیت چت مراجع بیرونی از نظر 
امنیتی بررسی نشده و شاید حاوی آسیب پذیری هایی باشد و لزوما به اهداف امنیتی اظهارشده اش دست نیابد. 
از این برنامه برای کارهای تولیدی استفاده نکنید و تا زمانی که بررسی نشده است، روی امنیت آن حساب نکنید.

صفحه آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
1.47اینچ

وزن
34گرم

رزولوشن
480×480
رم/ حافظه

2/ 32گیگابایت
قیمت

379یورو

خبرهای کوتاه

نشست کارگروه اربعین و اپراتورها 1
در آستانه فرارسیدن ایام اربعین، سومین نشست هماهنگی 
و برنامه ریزی خدمات ارتباطی با حضور نمایندگان ارشد 
وزارت ارتباطات، اپراتورهای تلفن همراه، شرکت ارتباطات 
زیرساخت و سازمان فناوری اطلاعات در محل سازمان 

تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی برگزار شد.

تراشه  ای برای آزمایش خون 2
دانشمندان یک تراشه ابداع کرده اند که می تواند فقط با یک 
قطره خون و در عرض ۹0دقیقه، نقشه کاملی از نحوه مبارزه 
سیستم ایمنی بدن با ویروس ها را ترسیم کند. این فناوری 

بسیار سریع تر و حساس تر از روش های قبلی است.

حراج 20میلیاردی یک منگنه 3
در یکی از شعبه های GameStop، فروشنده ها فاکتور خرید را با 
منگنه به جعبه کنسول بازی نینتندو سوویچ2متصل کردند، این 
کار اما باعث شد صفحه های 2دستگاه آسیب جدی ببیند. این 
فروشگاه کنسول ها را تعویض کرد، اما حالا این دستگاه منگنه 
در فروشگاه Ebay به حراج گذاشته شده و به قیمت پیشنهادی 

250هزار دلار )بیش از 20 میلیارد تومان( رسیده است.

انتصاب در مرکز فضای مجازی 5
سیدمحمدامین آقامیری، دبیر شورای عالی و رئیس مرکز 
ملی فضای مجازی در حکمی محسن پاشا را به عنوان 
قائم مقام رئیس مرکز ملی و سرپرست معاونت امنیت مرکز 

ملی فضای مجازی منصوب کرد.

ذخیره سازی گرما در سرما 4
تیمی از محققان برجسته از دانشگاه توهوکو و آژانس انرژی 
اتمی ژاپن موفق به توسعه ماده ای جدید مبتنی بر نانوشیت های 
دی اکسید منگنز لایه ای شده اند که قادر است گرما را با کارایی 

بالا حتی در دماهای زیر 100درجه ذخیره کند.

سیستم های 
انرژی اسمزی

تولید برق با استفاده از تفاوت 
غلظت نمک میان آب شور و شیرین. 

این سیستم ها با بهره گیری از غشاهای 
ویژه، می توانند 

انرژی پاک و پایدار را بدون نیاز به 
منابع فسیلی فراهم کنند.

درمان های زنده 
مهندسی شده 

ایجاد میکروب های 
برنامه ریزی شده در بدن انسان که 

می توانند داروها را 
در محل تولید کنند. این نوآوری 

می تواند رویکرد درمانی را از 
داروهای خارجی به تولید 

داخلی بدن تغییر دهد.

نشان گذاری مولد
استفاده از واترمارک های 

نامرئی برای محتوای تولیدشده 
با هوش مصنوعی، به منظور ردیابی 

منبع و جلوگیری از جعل
 یا سوءاستفاده. این گام مهمی برای 

 شفافیت و اعتماد
 در دنیای محتوای دیجیتال 

است.

حسگرهای 
زیستی خودکار

حسگرهای هوشمندی که 
وضعیت سلامت و شاخص های 

بیوشیمیایی بدن را به صورت لحظه ای 
پایش می کنند. این فناوری می تواند 

آینده پزشکی پیش بینی محور 
و شخصی سازی شده را رقم 

بزند.

آماده ورود به دنیای جدید باشیم
فناوری های نوظهور می توانند دنیا را در مسیری سالم تر و امن تر قرار دهند

فناوری های 
پیشرفته هسته ای 

انرژی هسته ای همچنان 
موضوع مهمی است.

 موجی تازه از رآکتورهای هسته ای 
کوچک و ایمن با طراحی ساده تر، هزینه 

کمتر  و کارایی بالاتر که می توانند 
نقش حیاتی در  گذار به انرژی 

بدون کربن ایفا کنند.

ترکیبات
باتری سازه ای

باتری هایی نوآورانه که 
درون بدنه خودروها، هواپیماها یا 

تجهیزات تعبیه می شوند و بدون اشغال 
فضای اضافی، انرژی ذخیره می کنند. 
این فناوری می تواند طراحی وسایل 

نقلیه را متحول کرده و مصرف 
انرژی را بهینه سازد.

سرعت سرسام آور پیشرفت علم 
و فناوری، جهان را در آستانه ورود به 
موجی تازه از نوآوری ها قرار داده است 

که می تواند چهره زندگی، سلامت، 
محیط زیست و صنعت را دگرگون کند. 
براساس گزارش مجمع جهانی اقتصاد، 

فناوری های آینده نقش مهمی در تحول 
جوامع ایفا خواهند کرد. در اینجا به برخی 

از موارد مهم اشاره کرده ایم.
ساسان شادمان منفردگزارش

روزنامه نگار

نانوآنزیم ها
موادی نانومقیاس با 

عملکرد مشابه آنزیم ها که 
می توانند در پزشکی، صنایع 

شیمیایی و زیست  محیطی کاربرد 
داشته باشند. 

آنها پایدارتر از آنزیم های طبیعی اند 
و در محیط های دشوار، 
عملکرد بهتری دارند.

حسگرهای 
مشارکتی

شبکه ای از حسگرهای 
توزیع شده که با کمک هوش 

مصنوعی، داده ها را ترکیب و تحلیل 
می کنند. این سیستم ها می توانند 
تصمیم گیری های آنی در صنایع، 
شهرهای هوشمند و حمل ونقل 

خودران را بهبود بخشند.
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حافظ
ای توانگر مفروش اين همه نخوت که تو را

سر و زر در کنف همت درويشان است

اين خبر خوش شايد بتواند محرك خوبی برای آنهايی 
باشد که هنوز معلوليت شان را محدوديت می دانند. 
در کنار هزاران هزار معلول موفقی که داريم، اين بار 
می خواهيم از قصه ناشنوايانی بگوييم که کنار هم 
به تازگی در اصفهان کافه اشاره را   راه انداخته اند؛ 
ناشنوايانی که علاوه بر ايجاد شغل برای افرادی 
شبيه خودشان، توانمندی های شان را هم در کافه به 
نمايش گذاشته اند و با ميزبانی از مهمانان کافه آنها را 
وارد دنيای ناشنوايان می کنند. مشتريان با ورود به 
کافه و دادن سفارش شان با زبان اشاره و روش های 
ارتباطی با ناشنوايان آشنا می شوند. تهيه نوشيدنی ها 
و خوراکی های سردوگرم با طعم های مختلف توسط 
نيروهای ناشنوا در کافه اشاره به مشتريان ارائه می شود.

کافه اشاره پيش تر در شهر های تهران و زنجان راه اندازی 
شده بود. مشتريان اين کافه، ساعتی از دنيای آرام و 
بدون صدای ناشنوايان استفاده و تجربه جالب و جديدی 
کسب می کنند. از نکات جالب اين کافه فضای داخلی 
آن است که از ايده و ابتکارات خود ناشنوايان بوده و به 
بهترين سليقه درست شده است و هر مراجعه کننده ای 

را مجذوب فضای داخلی کافه می کند.
مديرعامل انجمن خانواده ناشنوايان استان اصفهان 
می گويد که هدف از راه اندازی اين کافه مهياکردن 
زمينه حضور افراد معلول مثل ناشنوايان در جامعه است: 
»دل مان می خواهد شهروندان به اين فضا پا بگذارند 
و از نزديک با توانايی ها و ظرفيت های ناشنوايان آشنا 
بشوند. همچنين آموزش زبان اشاره نيز يکی ديگر از 

اهداف مان است.« 

کافه  اشاره 
خوش خبر

دور دنیا

سوژه روز

بالنی بر فراز شهر

حتما شما هم از گردوغبار این روزهاى تهران آزرده 
هستید؛ تهران عزیزى که به خاطر این ذرات معلق 
گاهی برج میلادش تا ساعت ها ناپدید  و کوه هایش 

غایب می شوند.
البته گردوغبار در شهرها دلایل گوناگونی دارد که در 
این مجال فرصت پرداختن به آن نیست، اما حالا که هوا 
غبارآلود است چه کنیم؟ چینی ها هم با چنین مشکلاتی 
دست وپنجه نرم می کنند، اما مدتی است راه حلی عجیب را 
در شهر جینان امتحان کرده اند؛ راه حلی به نام بالن بادى. 
تعجب نکنید. کارشناسان چینی بالنی گنبدى شکل را 
به مساحت 20هزار مترمربع ساخته اند و آن را به شکل 
آزمایشی، روى پروژه اى ساختمانی گسترده اند تا صدا و 
گردوغبار نه به داخل پروژه نفوذ و نه از داخل، به بیرون 

رسوخ کند.
این بالن که از موادى شفاف ساخته شده، به نور خورشید 
هم اجازه می دهد به فضاى داخلی سطح پوشیده شده بتابد 
و روشنایی روزانه شهرک ایزوله شده را تضمین کند. براى 
برپایی این بالن غول پیکر که 50متر ارتفاع دارد، نیازى به 
ستون نیست، چون علاوه بر تصفیه هوا، با دستگاه هایی 
عظیم، فشار هواى ثابتی براى این سازه بادى تأمین می شود 
و به همین دلیل امکان مونتاژ و جمع کردن سریع آن هم 
میسر است. مقامات محلی معتقدند اگر این پروژه آزمایش 
خود را پس دهد، آنها می توانند براى مهار آلودگی هوا و 
گردوغبار، آن را براى شهرهایی بزرگ تر هم بسازند و در 

شرایط اضطرارى روى شهرها بگسترانند.

هوای پاکبان های شهرمان را 
داشته باشيم

اول این که فرض کنیم هر کدام از نیروهاى زحمتکش 
خدمات شهرى مثل پاکبان ها، نیروهاى جمع آورى 
پسماند و خدمات رفت  و روب شهرى روزى در محله اى 
کارشان را انجام ندهند؛ به نظر شما چه بر سر آن شهر یا 

محله خواهد آمد؟   
احتمالا یا اهالی آن کوچه و محله مجبور می شوند تا مدت ها 
خودشان را در خانه حبس کنند یا این که چند روز از محله 
خودشان به مکانی نامعلوم مهاجرت می کنند! خلاصه در 
شهرها، نبود بانکدار، بقال و میوه فروش چندان به چشم 
نمی آید، اما نبود نیروهاى خدمات شهرى، بسیار محسوس 
است.  دوم اینکه بسیارى از نیروهاى خدمات شهرى، 
کارشان را قبل از طلوع آفتاب آغاز می کنند یا از ساعت 
9شب سر کار می روند تا خاطر شهروندان از رفت و روب 
شهر مکدر نشود. اما انتشار خبرى در این روزها ما را بر آن 
داشت تا با فرض اول و دوم را که در بالا به آن پرداختیم با 
هم جمع کنیم و به یک نتیجه سوم مهمی برسیم: »لطفا... 

لطفا... لطفا هواى پاکبان هاى شهرمان را داشته باشیم.«
خبر غم انگیز از قول خبرگزارى ایسنا این است: »تنها در 
سال گذشته بیش از 10 پاکبان حین نظافت معابر به علت 
تصادف جان باخته اند؛ تصادفاتی که بیشتر شب ها و در 
ساعاتی رخ داده که پاکبانان در تاریکی در حال نظافت 
شهر بوده اند.« البته که رعایت نکات ایمنی مثل استفاده 
از لباس هاى شبرنگ و قراردادن موانع در مسیر نیروهاى 
خدمات شهرى به خصوص در کنار بزرگراه ها، واجب است، 
اما شب ها در حین رانندگی، ما هم هواى پاکبان ها و دیگر 
نیروهاى خدمات شهرمان را داشته باشیم تا به جان و 

عکس خانهروحشان آسیب نرسد.

در قاب اين تصوير چيزی فراتر از يک منظره شهری 
نهفته است؛ اين روح يک تمدن است که در ميان 
ديوارهای کاهگلی و بادگيرهای  سر به فلک کشيده 
نفس می کشد. اينجا يزد است؛ شهر بادگيرها، 
قنات ها و کوچه های آشتی کنان. از اين زاويه، يزد 
شبيه يک تابلوی انتزاعی شگفت انگيز است؛ يک 
بافت ارگانيک و زنده که از دل خاك برآمده و با آفتاب 
کوير صيقل خورده است. اين نمای هوايی راز معماری 
هوشمندانه يزد را فاش می کند؛ شهری که برای غلبه 
بر طبيعت خشن به درون خود پناه برده است. هر 
گنبد کوچک و بزرگ نه يک عنصر تزيينی، بلکه 
پاسخی هوشمندانه به اقليم گرم و خشک است؛ 
راهکاری برای شکستن شدت نور، ايجاد سايه های 
خنک و بهينه سازی فضا. اين گنبدهای متعدد که 
مانند قارچ های خشتی از بام ها سر برآورده اند 
نورگيرهايی هستند که روشنايی را به قلب خانه ها 

هدايت می کنند و جريان هوا را ممکن می سازند.
بافت متراکم و فشرده شهر با کوچه های باريک 
و ديوارهای بلند يک سيستم سرمايشی طبيعی 
و غول پيکر را تشکيل داده است. خانه ها در هم 
تنيده اند تا برای يکديگر سايه بسازند و حياط های 
مرکزی همچون واحه هايی کوچک و سبز، زندگی 
و طراوت را در دل اين مجموعه خشتی به جريان 
می اندازند. در اين قاب خبری از خيابان های عريض 
و ساختمان های بی روح مدرن نيست. اينجا هر بنايی 
با بنای کناری خود در گفت وگوست و تمام شهر يک 

کل واحد و يکپارچه را تشکيل می دهد.
اين تصوير که در فضای مجازی نيز پربازديد شده تنها 
يک عکس از يک شهر قديمی نيست، بلکه سندی 
است از قرن ها دانش، همزيستی با طبيعت و درك 
عميق از معماری پايدار. يزد از آسمان به ما نشان 
می دهد که چگونه نياکان ما با مصالح بومی اثری هنری 
و در عين حال کاربردی خلق کرده اند که هنوز هم پس 

از قرن ها الهام بخش و تحسين برانگيز است. 

پازل خشتی ايران

اگر ايران را يک بوم نقاشی تصور کنيم، هنرمندان 
اين سرزمين در طول هزاران سال، شاهکاری بی بديل 
خلق کرده اند که پالت رنگی آن نه تنها چشم نواز، بلکه 
منحصر به خود اين جغرافياست. رنگ در فرهنگ ايرانی، تنها يک عنصر بصری برای 
تزئين نيست، بلکه يک زبان است، يک هويت و يک فلسفه. اين زبان از گنبد مينايی 
مسجد شيخ لطف الله در اصفهان گرفته تا تارو پود يک فرش دستباف در کاشان و 
از لعاب يک کوزه سفالی در لالجين همدان تا نگاره های يک کتاب خطی نفيس، با ما 
سخن می گويد. هر رنگ، داستانی از طبيعت، عرفان، تاريخ و احساسات مردمان اين 
ديار را در خود پنهان کرده است. رنگ ها در ايران، شناسنامه بصری تمدن ما هستند؛ 
شناسنامه ای که امروز مرزهای جغرافيايی را درنورديده و در عرصه های بين المللی، از 
 )Persian( »دنيای مد و طراحی داخلی گرفته تا هنر و صنعت، با افتخار به نام »ايرانی

شناخته می شوند.
اين پديده شگفت انگيز، حاصل قرن ها تجربه و استادی هنرمندان ايرانی در 
استخراج رنگ از دل طبيعت و به کارگيری آن با جسارت و ظرافتی مثال زدنی است. 
از دل سنگ لاجورد بدخشان، »آبی لاجوردی« متولد شد تا آسمان را بر گنبدهای 

مساجد بنشاند. از خاك سرخ جزيره هرمز، »قرمز لاکی« به دست آمد تا گرما و شور 
را به نگارگری ها و قالی ها ببخشد و از ترکيب اکسيدهای مس و قلع در کوره های 
داغ، »فيروزه ای« يا »سبز ايرانی« خلق شد تا نمادی از بهشت، آب و حيات باشد. 
کاشی کاری های معرق و هفت رنگ، اين اوج هنر معماری ايرانی، به تنهايی يک 
دايره المعارف کامل از کاربرد هوشمندانه رنگ هاست؛ جايی که آبی ها در کنار زرد 
و نارنجی، آرامش را در کنار هيجان می نشانند و يک هارمونی معنوی و چشم نواز 
خلق می کنند. همين پالت رنگی در قالی ايرانی نيز تکرار می شود؛ هر گرهی که 
زده می شود، نه تنها يک نقش، بلکه يک رنگ را با معنايی خاص در کنار رنگ ديگر 
می چيند.رنگ های ايرانی امروزه در مد و طراحی مدرن جهان سرآمد شده اند؛ 
برندهای مطرح از نيويورك تا پاريس از طيف های ايرانی الهام می گيرند. بسياری از 
رنگ های ايرانی حالا در فهرست جهانی رنگ -مثل پنتون و وب سايت های معتبر 
هنر- جای دارند و اين نام ها در جهان شناخته شده و معتبرند. حضور اين رنگ ها 
به عنوان يک نماد هويت ملی و فرهنگی، سند ماندگاری تأثير عميق ايرانيان بر 
فرهنگ و سليقه جهانی است؛ سفيرانی بی صدا اما اثرگذار که نام ايران را بی نياز از 

کلام تا دورترين نقاط جهان برده اند.

9 رنگ در دنيا به نام رنگ های ايرانی شهرت دارند که از هنر و عناصر مختص به کشورمان سرچشمه گرفته اند

جهان با رنگ ایرانی زیباتر است 
فاطمه عباسی

آبی ايرانی يکی از محبوب ترين رنگ های ايرانی است که در بسياری از صنايع و 
هنرها کاربرد داشته و دارد. اين رنگ، رنگ اصلی کاشی کاری های مساجد و بناهای 
تاريخی بسياری است. کشور ما و افغانستان سرشار از معادن لاجورد باکيفيت است. 
هنرمندان ايرانی اين سنگ را پودر کرده و از آن در رنگ آميزی کاشی ها، کوزه ها و 
گاهی الياف قالی ها استفاده می کردند. جالب است بدانيد که نخستين بار در سال 
1669، عبارت آبی ايرانی در زبان و ادبيات انگليسی به کار رفت. نام ديگر اين رنگ 

ايرانی، آبی کاربنی، آبی پرشين و آبی شالی است.

رنگ رز ايرانی يا گل سرخی، از رنگ زيبای 
گل محمدی الهام گرفته شده است. اين 
رنگ از سال 1922وارد زبان انگليسی شده 
و در توليد پوشاك بانوان و اکسسوری های 
دخترانه بسيار رايج و محبوب است. اين رنگ 
در قالی های تبريز و قم نيز برای ايجاد نقوش 

ظريف و زنانه کاربرد دارد.

رنگ نارنجی ايرانی يا اخرايی پررنگ از 
زمان های دور در صنعت رنگرزی، قالی بافی و 
سفالگری ايرانی کاربرد داشته است. اين رنگ 
نيز از خاك سواحل هرمز به دست می آيد و 
متشکل از پودر اکسيد آهن در خاك است. 
نخستين استفاده ثبت شده از نارنجی ايرانی 
به عنوان نام رنگ در زبان انگليسی در سال 

1892بود.

اين رنگ ايرانی از همان خانواده 
آبی شالی يا آبی ايرانی است که 
شدت کمتری دارد. اين رنگ در 
ميان پارچه فروشان ايرانی به آبی 
ايتاليايی معروف است. مسجد کبود 
تبريز يکی از شاهکارهای استفاده 

از اين رنگ است.

اين رنگ صورتی ايرانی برای نخستين بار در سال 1923 وارد زبان 
و ادبيات انگليسی شد. صورتی ايرانی در کاشی کاری های متاخر در 
دوران قاجار و همچنين هنر قالی بافی ايرانی بسيار رايج است. اين 
رنگ را می توان در کاشی کاری های مسجد نصيرالملک شيراز، معروف 
به »مسجد صورتی« به وضوح ديد که چگونه در ترکيب با نور، فضايی 
رؤيايی و خيره کننده خلق می کند. امروزه از اين رنگ در صنعت 

پوشاك، لوازم آرايشی و کالای خواب استفاده می شود.

plum  به معنای آلو و آلو برغانی است ورنگ عنابی از خانواده زرشکی 
به دست می آيد. اين رنگ از گذشته در صنايع مختلف ايرانی کاربرد 
داشته است و به نام عنابی هم شناخته می شود. رنگ عنابی در 
قالی بافی، به ويژه در فرش های بيجار و همدان، برای ايجاد عمق در نقشه 
و به عنوان رنگ متن در کنار رنگ های روشن تر به کار می رود. همچنين 
در جلدسازی سنتی )صحافی( و ساخت قطعات چوبی تزئينی نيز کاربرد 
داشته است. اين رنگ امروزه در صنعت لوازم آرايشی و توليد پوشاك 

نيز استفاده می شود. 

اين رنگ نيز از خانواده آبی ايرانی است و نام های ديگر اين 
رنگ پرشين اينديگو يا بنفش نيلی است. نخستين کاربرد 
اين عبارت در زبان انگليسی مربوط به سال 1912است. اين 
رنگ نيز در کاشی کاری ها و سفالگری های ايرانی پرکاربرد 
بوده و در قالی بافی، به ويژه در قالی های نايين و اصفهان، نيلی 
به عنوان رنگ زمينه برای برجسته کردن نقوش کرم و لاکی 

استفاده می شود.

رنگ قرمز ايرانی از خاك های سواحل هرمز گرفته شده است. اين 
خاك قرمز در صنعت لوازم آرايشی نيز به کار می رود. عمده استفاده 
از رنگ قرمز ايرانی در سفالگری کرمان و قالی بافی ايرانی، به ويژه 
قالی های مناطق روستايی و عشايری است. در داخل ايران، اين 
رنگ را به نام سرخ، لاکی و قرمز دانه اناری می شناسند. نخستين بار 
در سال 1895از عبارت قرمز ايرانی در متون انگليسی استفاده 

شده است.

هيچ ايرانی ای نيست که به سنگ فيروزه و رنگ آن علاقه مند 
نباشد. اين سنگ و رنگ آن، به قدری در هنرهای ايرانی رايج 
است که جهان آن را به نام سبز ايرانی می شناسد. از سبز ايرانی 
نخستين بار در سال 1892در ادبيات انگليسی به عنوان رنگی 
ايرانی ياد شد؛ از گنبدهای مساجد و سردر بازارها گرفته تا 
کاشی کاری های داخلی و زيورآلات، فيروزه ای امضای هنر ايرانی 
است. رگه های سبز داخل سنگ مرمر نيز يک نمونه از رنگ سبز 

ايرانی محسوب می شود.

آبی ایرانی

رز ایرانی

نارنجی ایرانی

آبی لاجوردی

صورتی ایرانی

عنابی 

نیلی

قرمز ایرانی

فیروزه ای

Persian    Blue

Persian    Rose

Persian    Orange

Medium Persian    Blue

Persian    Pink

Persian    Plum

Persian    Indigo

Persian    Red

Persian    Green

ود.
ی ش

ه م
دید

ن 
در آ

ى 
واز

م ن
چش

ی 
یران

ی ا
نج

 نار
گ

ه رن
ز ک

یرا
ل ش

وکی
د 

سج
م



ور|
ی‌پ

ید
‌سع

ضا
س|‌ر

‌‌عك
‌‌‌

ترسناک 
و کوبنده
تیم ملی زنان ایران، بوتان را 7 تایی کرد

تیم‌ملی‌زنان‌ایران‌که‌رقابت‌های‌انتخابی‌
جام‌ملت‌های‌آسیا‌را‌با‌پیروزی‌4بر‌صفر‌مقابل‌
سنگاپور‌آغاز‌کرده‌بود،‌روز‌گذشته‌با‌نتیجه‌
فوق‌العاده‌7بر‌یک‌بوتان‌را‌هم‌در‌هم‌کوبید‌تا‌
یک‌گام‌به‌مرحله‌نهایی‌این‌بازی‌ها‌نزدیک‌
‌و‌‌نزدیک‌تر‌شود.‌این‌برد‌در‌شرایطی‌رقم‌
خورد‌که‌بوتانی‌ها‌‌2بازی‌ابتدایی‌خود‌را‌
مقابل‌سنگاپور‌و‌لبنان‌با‌پیروزی‌پشت‌سر‌
گذاشته‌‌و‌صدرنشین‌گروه‌بودند‌اما‌با‌وجود‌
این،‌تیم‌ملی‌ایران‌از‌همان‌دقایق‌ابتدایی‌این‌
تیم‌را‌اذیت‌کرد‌و‌تا‌جایی‌که‌می‌شد‌دروازه‌
این‌تیم‌را‌باز‌کرد.‌فاطمه‌شبان‌)‌2بار(،‌زهرا‌
علیزاده،‌نگین‌زندی،‌زهرا‌قنبری،‌محدثه‌
ذلفی‌و‌رژین‌تمریان،‌گلزنان‌ایران‌در‌بازی‌
دیروز‌بودند.‌اتفاق‌ویژه‌و‌مهم‌اینكه‌بعد‌از‌
1095روز‌تیم‌ملی‌زنان‌ایران‌توانست‌2بازی‌
رسمی‌را‌با‌برد‌پشت‌سر‌بگذارد‌تا‌یک‌طلسم‌
دیگر‌هم‌علیه‌این‌تیم‌شكسته‌شود.‌ایران‌با‌
این‌پیروزی‌و‌با‌تفاضل‌گل‌بهتر‌به‌صدر‌جدول‌
رفت؛‌البته‌پیش‌از‌بازی‌با‌اردن‌مقابل‌سنگاپور‌
که‌پیش‌بینی‌برنده‌آن‌با‌توجه‌به‌میزبانی‌امان‌
کار‌چندان‌سختی‌به‌حساب‌نمی‌آمد.‌حالا‌
شاگردان‌مرضیه‌جعفری‌که‌نشان‌داده‌اند‌
از‌هیچ‌حریفی‌ترسی‌ندارند،‌در‌بازی‌بعد‌به‌
مصاف‌لبنان‌می‌روند‌و‌پس‌از‌آن‌در‌آخرین‌
بازی‌رودرروی‌اردن‌میزبان‌قرار‌می‌گیرند.‌
لبنان‌تیم‌صفر‌امتیازی‌گروه‌است‌و‌بردنش‌
کار‌چندان‌سختی‌به‌حساب‌نمی‌آید.‌اینطور‌
که‌به‌نظر‌می‌رسد‌بازی‌آخر‌مقابل‌اردن،‌
صدرنشین‌این‌گروه‌و‌تیم‌صعود‌کننده‌به‌دور‌

نهایی‌را‌مشخص‌خواهد‌کرد.

 متخصص 
تغییر نسل هستم 

مونولوپولوس، سرمربی تیم ملی بسکتبال 
که روزهای پس از جنگ به ایران برگشت و 
همه را متعجب کرد، می گوید به بسکتبال 

ایران متعهد است
تیم‌ملی‌بسكتبال‌ایران‌از‌هفته‌دوم‌مرداد‌ماه‌
باید‌در‌کاپ‌آسیا‌شرکت‌کند‌و‌با‌توجه‌به‌
اردوها‌و‌بازی‌های‌دوستانه‌ای‌که‌در‌لبنان‌
و‌روسیه‌دارد،‌فردا‌ایران‌را‌ترک‌می‌کند.‌
به‌خاطر‌همین‌دیروز‌سوتیریس‌مونولوپولوس،‌
سرمربی‌تیم‌ملی‌بسكتبال‌ایران‌نشست‌
خبری‌داشت.‌در‌شرایط‌عادی‌حضور‌سرمربی‌
یک‌تیم‌در‌یک‌نشست‌خبری‌جذابیت‌خاصی‌
ندارد‌اما‌بودن‌مونولوپولوس‌در‌ایران‌و‌در‌
شرایطی‌که‌هنوز‌صحبت‌از‌جنگ‌است،‌اتفاق‌
خاصی‌است.‌مونولوپولوس‌هم‌مثل‌خیلی‌از‌
خارجی‌هایی‌که‌در‌ورزش‌ایران‌بودند،‌همان‌
روزهای‌اول‌حملات‌رژیم‌صهیونیستی‌ایران‌
را‌ترک‌کرد‌اما‌فرق‌این‌مرد‌یونانی‌با‌بقیه‌این‌
بود‌که‌او‌بعد‌از‌آرام‌شدن‌وضعیت‌برگشت‌و‌

به‌کارش‌ادامه‌داد.
مونولوپولوس‌دیروز‌صحبت‌هایش‌را‌از‌جنگ‌
شروع‌کرد؛‌با‌اظهار‌امیدواری‌برای‌سلامتی‌
مهمانانش‌و‌همینطور‌خانواده‌هایشان.‌مهم‌ترین‌
سؤالی‌که‌در‌ذهن‌بیشتر‌مهمانان‌آقای‌سرمربی‌
بود،‌این‌بود‌که‌چطور‌او‌تصمیم‌به‌بازگشت‌
به‌ایران‌گرفت‌و‌جواب‌او‌قانع‌کننده‌ترین‌بود؛‌
تعهد:‌»من‌به‌تیم‌ملی،‌بازیكنان‌و‌فدراسیون‌
تعهد‌دارم‌و‌به‌همه‌آنها‌احترام‌می‌گذارم.‌
نمی‌توانستم‌تصور‌کنم‌که‌اینجا‌نباشم.‌من‌
همسر‌و‌2پسر‌دارم‌ولی‌سعی‌کردم‌به‌آنها‌فكر‌
نكنم.‌وقتی‌شما‌می‌توانید‌اینجا‌باشید،‌پس‌من‌
هم‌می‌توانم.‌ترس؟‌به‌ترس‌هم‌فكر‌نمی‌کنم.«‌
تیم‌ملی‌بسكتبال‌ایران‌در‌حال‌تغییر‌نسل‌
است‌و‌در‌یک‌سال‌گذشته‌بازیكنان‌زیادی‌
را‌از‌دست‌داده‌که‌آخرین‌آنها‌سجاد‌مشایخی‌
است.‌با‌پایین‌آمدن‌سن‌و‌تغییر‌چهره‌ای‌که‌
تیم‌داده،‌آیا‌می‌شود‌به‌آینده‌امیدوار‌بود؟‌تیم‌
مونولوپولوس‌در‌چند‌ماه‌گذشته‌بازی‌های‌
زیادی‌انجام‌نداده‌اما‌در‌همان‌چند‌بازی‌
کیفیت‌بهتری‌را‌به‌نمایش‌گذاشته‌است‌اما‌
این‌نگرانی‌وجود‌دارد‌که‌تیم‌در‌مواجهه‌با‌
قدرت‌های‌اول‌آسیا‌نتواند‌کاری‌از‌پیش‌ببرد؛‌
به‌خصوص‌اینكه‌در‌کاپ‌آسیا‌با‌ژاپن‌همگروه‌

است.‌سرمربی‌یونانی‌
خودش‌را‌متخصص‌تغییر‌

نسل‌می‌داند:‌‌»من‌به‌عنوان‌مربی‌ای‌که‌در‌
تغییر‌نسل‌تخصص‌دارد،‌شناخته‌می‌شوم.«

منهای فوتبال

اتفاق روز     دوشنبه    23 تیر  1404       18 محرم    1447         سال سی وسوم            شماره  9438

 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 ادامه  در
 صفحه11

با شروع کار با شروع کار ساپينتوساپينتو  حالا  مديران   حالا  مديران 
 استقلال با چالش محروميت  استقلال با چالش محروميت 44ماههماهه
 او مواجه هستند و به شيوه هاي عجيب  او مواجه هستند و به شيوه هاي عجيب 
دنبال بخشودگي مرد پرتغالي مي گردنددنبال بخشودگي مرد پرتغالي مي گردند

طلبطلب
 عفو عفو!!
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نكته بازی

خوب شد پروازها راه افتاد!
مردم عادی و جا مانده ها و سرگردان ها را بی خیال؛ گویا برندگان 
بزرگ عادی شدن شرایط و از سرگیری پروازها، تیم های فوتبال 
بودند که یک به یک برای اردوی آماده سازی راهی ترکیه شدند! 
پرسپولیس که از خیلی وقت پیش برنامه ریزی کرده بود، بلافاصله 
خودش را به این کشور رساند، بعد نوبت استقلال و تراکتور بود و حالا 
هم خبر می رسد سپاهان به این جمع ملحق خواهد شد. نمی دانیم 
اگر ترکیه نبود، تیم های ما چطور می خواستند خودشان را آماده 
کنند و این نتایج تاریخی و شگفت انگیز)!( را به دست بیاورند. به هر 
حال سال هاست که داریم می گوییم مملکت به این بزرگی با این همه 
زیبایی و تنوع اقلیمی باید هزار تا کمپ خوب داشته باشد که نه تنها 
خودمان برویم، بلکه تیم های خارجی برای آماده سازی اینجا بیایند. 

بله؛ خودمان هم می دانیم دل مان زیادی خوش است!

4ساله، به نیت شما!
به میمنت و مبارکی، تکلیف آینده مهدی قائدی هم مشخص شد و یکی 
از معدود بازیکنان ایرانی که توانایی حضور در لیگ های اروپایی را دارد، با 
خلاصی از قرارداد شباب الاهلی، یک قرارداد 4ساله جدید با الاتحاد کلبا 
بست! شرایط آنجا سهل و آسان است، پول خوب می گیرند و کار سختی 
هم قرار نیست بکنند، بنابراین ابدا دنبال آزمودن دشواری های فوتبال 
اروپا نمی روند. از همه بامزه تر اما تلاش های فیک و نمایشی باشگاه 
استقلال برای جذب قائدی بود؛ طوری که نظری جویباری در تازه ترین 
مصاحبه اش گفته: »برای جذب قائدی شخصا 4بار به دوبی سفر کردم.« 
انصافا که چه شغل خوبی است این مدیرعاملی استقلال؛ تا هوس دوبی 
می کنی، پولش را از حساب باشگاه برمی داری و می گویی: »رفتم برای 
مذاکره با قائدی!« اصلا به نیت همین 4بار سفر مدیرعامل استقلال به 

امارات هم بود که قائدی با الاتحاد کلبا 4ساله بست!

از این »خداحافظی«تر هم داریم؟
در لحظه تنظیم این مطلب هنوز تکلیف حسین حسینی با استقلال 
مشخص نیست و آخرین خبری که داریم این است که استاد یک عکس 
از خودش استوری کرده که بوی خداحافظی می دهد. رسانه ها از سر و 
شکل عکس به همین نتیجه رسیده اند و نوشته اند کاپیتان در آستانه 
جدایی از جمع آبی ها قرار گرفته. نمی دانیم منظور حسینی چه بوده 
و چه اتفاقی رخ خواهد داد، اما راستش ما به این داستان سازی های او 
در آخر هر فصل عادت دیرینه داریم. به طور مشخص، در پایان لیگ 
بیست ودوم و روز هشتم تیر 1402حسینی با انتشار یک استوری، رسما 
و عملا با همه خداحافظی کرد: »آرزوی موفقیت برای استقلال و آقای 
نکونام. ممنون بابت روزهای خوبی که ساختید. خدا نگهدار.« دیگر از 
این خداحافظی تر که نداریم؛ داریم؟ در نهایت اما 25تیر همان سال 
یعنی 17روز بعد از این استوری، قرارداد حسینی با استقلال تمدید شد!

میثم کیمی |  از همان ابتدا هم که 
ریکاردو ساپینتو برای هدایت استقلال 
ابراز آمادگی کرد، یکی از مهم ترین 
چالش های باشگاه این بود که مربی 
پرتغالی از دوران پرتنش قبلی کارش 
در ایران، 4ماه محرومیت به ارث برده 
که اصلا هم کم نیست و درصورت اجرای 
کامل، می تواند چیزی حدود نیم فصل 
این مربی را سکونشین کند. با این حال 
باشگاه در آن زمان گزینه دیگری نداشت 
و گویا دوستان هم پیش خودشان تصور 
کردند حالا قرارداد را می بندند و برای 
بعد هم خدا بزرگ است. به این ترتیب 
ساپینتو سرمربی استقلال شد و امروز در 
حال آماده سازی این تیم برای حضور در 
لیگ بیست وپنجم است، اما تازه مسئله 
محرومیت او جدی شده و مدیران باشگاه 
از هر مسیری به دنبال بخشودگی این 
مربی یا دست کم کاهش چشمگیر 
این مدت هستند. آنها در این مسیر، 
تاکتیک های عجیبی هم به کار می گیرند 
و عمدتا استدلال شان این است که چون 
او در دوره جنگ برای کار در کشور اعلام 

آمادگی کرده، سزاوار بخشش است. 

   همین قدر عجیب!
نکته اینجاست که هر چیزی را باید سر 
جای خودش درنظر گرفت. رفتارهای 
ساپینتو طی دوره قبلی حضورش در 
استقلال بسیار گل درشت و نابهنجار بوده 
و حتی بعضا صدای پیشکسوتان همین 

تیم را هم در آورد. به آسانی می توان 
از امثال مجتبی جباری، امیرحسین 
صادقی، حسن روشن و... مصاحبه های 
تند انتقادی در این مورد پیدا کرد. 
بسیاری عقیده دارند او حتی پیش 
و بیش از این حرف ها باید محروم 
می  شد، چنان که در فوتبال قبرس 
نقره داغ شد. دوستان اما بدون 

درنظر گرفتن این مسائل، با لحنی 
شگفت انگیز خواهان عفو مرد پرتغالی 

هستند.
در آخرین نمونه، مثلا مجتبی فریدونی، 
عضو هیأت مدیره استقلال در پیامی 
مدعی شده اعلام آمادگی ساپینتو برای 
کار در ایران در آن شرایط، الهام بخش 
بوده و باعث ایجاد امید شده است! این 
یعنی مردم ایران آن روزها چون ساپینتو 
گفته بود حاضرم به استقلال برگردم، 
به آرامش رسیدند و خیال شان راحت 
شد؟ خودتان از این حرف ها خنده تان 
نمی گیرد؟ بعد هم مگر قرار بود او زیر 
توپ و ترکش و بمب به ایران بیاید؟ 
بدیهی بود که تا زمان پایان جنگ، 
این مربی وارد کشور نمی شد و البته 
پروازی هم نبود که او بیاید. بنابراین 
با این مطالب، بیش از این از اصل 
»قانون« حرمت زدایی نکنید. کمیته 
استیناف هم می گوید باید حداقل 
2ماه از محرومیت ساپینتو بگذرد تا 
 تازه بتوان درخواست تجدیدنظر را 

مطرح کرد.

با شروع کار ساپینتو، حالا مدیران
  استقلال با چالش محرومیت 4ماهه

  او  مواجه هستند و به شیوه های عجیب 
دنبال  بخشودگی مرد پرتغالی می گردند

ساپینتو 
باید توجیه 

شود
مجید نامجومطلق از آخرین 
وضعیت استقلال و شرایط 

این تیم می گوید طلب عفو!طلب عفو!
استقلال بعد از قهرمانی در جام حذفی، برای انتخاب 
سرمربی با چالشی سخت مواجه شده بود. این در 
حالی است که مدیران باشگاه هم به شدت از سوی 
هواداران تحت فشار قرار داشتند ولی در نهایت 
ریکاردو ساپینتو هدایت آبی پوشان تهرانی را بر عهده 
گرفت. او در نخستین دوره حضورش در استقلال 
تنها یک قهرمانی سوپرجام برای آبی ها آورد و در لیگ 
و حذفی ناکام بود اما به واسطه بازی تهاجمی تیمش 
هنوز از محبوبیت بالایی نزد هواداران برخوردار است. 
مجید نامجومطلق مربی سابق استقلال هم معتقد 
است که با توجه به شرایط سختی که برای انتخاب 
سرمربی وجود داشت، در نهایت انتخاب ساپینتو 

اتفاق خوبی برای استقلال بود.

   تغییر رفتار
نامجومطلق در گفت وگو با همشهری حرف هایش 
را اینگونه آغاز می کند: »ساپینتو سابقه کار در 
استقلال را دارد و با توجه به شرایطی که در 
کشور وجود داشت، آوردن مربی خارجی کار 
بسیار سختی بود. برخی از بازیکنان و مربیان 
خارجی ایران را ترک کردند و در این وضعیت 
آوردن ساپینتو اتفاق خوبی برای استقلال بود. 
البته این مربی باید نسبت به 3 سال گذشته که 
در استقلال حضور داشت تغییر رفتار بدهد چون 
محرومیت های ساپینتو به استقلال ضربه زده 
و تکرار آن اتفاقات می تواند دوباره این تیم را با 
مشکل مواجه کند. بدون شک مدیران باشگاه باید 
در این زمینه ساپینتو را توجیه کنند تا اتفاقات و 

حاشیه های گذشته تکرار نشود.«

   جدایی جباری
از نامجومطلق در مورد جدایی مجتبی جباری 
سؤال می کنیم، اینکه او دیگر حاضر نشد به عنوان 
دستیار در استقلال بماند. مربی سابق آبی ها در 
این خصوص تأکید می کند: »این اتفاق بیشتر به 
سود جباری شد تا به سود استقلال. جباری بعد 
از قهرمانی در جام حذفی و با شرایطی خوب از 

استقلال جدا شد و در آینده هم می تواند یکی از 
گزینه های هدایت استقلال باشد. از طرفی ما باید 
واقع بینانه نگاه کنیم که استقلال در جام حذفی 
با حریفان پرقدرتی روبه رو نشد ولی با این حال 
جباری این تیم را قهرمان کرد و این اتفاق نمی تواند 
کوچک باشد. او می تواند با قرار گرفتن در کنار 
مربیان با تجربه، تجربیات خودش را بیشتر کند 
و در شرایطی بهتر به استقلال برگردد. ما نباید 
فراموش کنیم که استقلال در این چند سال 
بسیاری از سرمایه های خودش را سوزانده است.«

   نیازمند بازیکن
نامجومطلق درخصوص خریدهای استقلال برای 
فصل جدید می گوید: »من سال گذشته هم به 
این موضوع اشاره کردم که استقلال نیاز به جذب 
بازیکن در تمامی خطوط دارد و حالا هم چنین 
نظری دارم. استقلال چند خرید داشته که نمی توان 
از حالا در موردشان قضاوت کرد ولی فکر می کنم 
در پست مهاجم نوک و وینگر، باید نفرات جدیدی 
به تیم اضافه شوند. قطعا ساپینتو هم روی نفرات 
فعلی شناخت دارد و او می تواند نقش مهمی در 
بستن یک تیم خوب داشته باشد. اگر تیم خوبی 
بسته شود استقلال شانس مناسبی برای قهرمان 

شدن خواهد داشت.«

   جدایی رضاوند
مربی سابق آبی ها در مورد جدایی آرش رضاوند از 
این تیم و اینکه او بارها در این چند سال مورد انتقاد 
هواداران استقلال قرار گرفت هم می گوید: »من 
با آرش کار کرده ام. او در زمین مسابقه فوق العاده 
مفید است و نمی دانم چرا هواداران در مورد او 
موضع دارند. شاید بازی بازیکنانی مثل رضاوند به 
چشم نیاید ولی تأثیرگذاری آنها در زمین مسابقه 
مهم است. در این چند سال مربیان مختلفی به 
استقلال آمدند ولی همه آنها به رضاوند بازی 
دادند. من معتقدم استقلال نباید رضاوند را از 

دست می داد.«

نکته اینجاست که 
هر چیزی را باید سر 
جای خودش درنظر 

گرفت. رفتارهای 
ساپینتو طی دوره 
قبلی حضورش در 

استقلال بسیار 
گل درشت و 

نابهنجار بوده و 
حتی بعضا صدای 

پیشکسوتان همین 
تیم را هم در آورد
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   اینتر که با سرمربی جدیدش -ماسچرانو- فصل را بد 
شروع کرد، حالا کم کم به صدر نزدیک می شود. آنها 5امتیاز 
از فیلادلفیا کمتر گرفته اند و 3بازی هم کمتر دارند؛ 19بازی 
در برابر 22بازی. اینترمایامی به دلیل حضور در جام جهانی 

باشگاه ها نسبت به دیگر تیم ها کمتر بازی کرده است.
   مسی با این 2 گل به تعداد گل های سم ساریج )16( در 
صدر جدول گلزنان لیگ حرفه ای فوتبال آمریکا رسید. او بدون 

پنالتی و با 3بازی کمتر نسبت به ساریج کنار او ایستاده است.
   این شصت ونهمین گل مسی از روی ضربه آزاد بود. او حالا 
فقط 8گل دیگر تا بهترین رکورد تاریخ فوتبال فاصله دارد؛ 

رکوردی که در دست جونینیوی برزیلی است.
   مسی 872گل رسمی به ثمر رسانده است و 29گل تا 

900گل فاصله دارد؛ 1257 گل و پاس گل در 1112مسابقه.
   مسی 532گل در لیگ های مختلف زده است و رونالدو 

572گل.
   این نهصدونوزدهمین بازی باشگاهی مسی بود. مسی 

760گل در رده باشگاهی به ثمر رسانده و رونالدو 800گل.
   این 2 گل، بیست ویکمین و بیست ودومین گل فصل 
کاپیتان آرژانتینی در 29بازی بود؛ 28تأثیرگذاری روی گل 

با 22گل و 6پاس گل.

سلام زیبا 
تیم ملی بسکتبال زنان ایران مسابقات کاپ آسیا )دیویژن 
B( را با یک قاب زیبا آغاز کردند. آنها که در گروه دوم با 
جزایر کوک، مغولستان و تایلند هم گروه هستند، دیروز 
نخستین بازی شان را مقابل جزایر کوک انجام دادند و قبل از 
این بازی و موقع پخش سرود ملی، با سلام نظامی، سرود را 
زمزمه کردند. دختران ایران برای صعود به سطح یک آسیا 
رقابت می کنند و فدراسیون جهانی این تیم را مدعی اصلی 

صعود می داند.

 متخصص 
تغییر نسل هستم 

مونولوپولوس، سرمربی تیم ملی بسکتبال که روزهای پس 
از جنگ به ایران برگشت و همه را متعجب کرد، می گوید به 

بسکتبال ایران متعهد است

خبر تکراری
مسی 2 گل زد و نشان داد هنوز توانایی هایش را 

حفظ کرده است
لیونل مسی طبق معمول 5بازی آخرش با پیراهن اینترمایامی، بریس )دبل، 2گله( 
کرد. این بار حریف نگون بخت او تیم نشویل بود. این پنجمین بریس متوالی مسی 
و برابر با رکوردش در لالیگای 13-2012 بود؛ همان سالی که به 91گل رسید 
و البته که این دویست وبیست وششمین دبل او بود. آخرین بار دسامبر2012 
بود که مسی در 6بازی پیاپی با پیراهن بارسلونا، حداقل 2گل به ثمر رساند. 

او همان فصل ۴6گل در لالیگا زد.
مسی گل اولش را در بازی با نشویل، از روی ضربه آزاد زد و گل دوم را دروازه بان حریف به 
او تقدیم کرد. حالا کاشته های گل شده مسی در 7سال اخیر، از تعداد گل هایش از روی 
نقطه پنالتی هم بیشتر شده است. ستاره آرژانتینی دیگر به  خودش زحمت نمی دهد 
تا محوطه جریمه حریف برود و از همان پشت محوطه کار را تمام می کند؛ 101گل از 
پشت هجده قدم، منهای 69ضربه آزاد گل شده. مسی از سال2018به این سو 35گل از 

روی ضربات آزاد زده که 2تا بیشتر از تعداد پنالتی هایش بوده است.
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برای پوستبرای پوست اندا اندازیزی
آموریم نمی تواند همه را دور بریزد و بازیکنی هم حاضر نیست بیاید

منچستریونایتد فصل پیش لیگ را در فاصله 2پله تا منطقه سقوط به پایان برد و با بدترین رکوردهای تاریخ خود برابری کرد، اما چیزی نمانده بود با بردن 
لیگ اروپا همه  چیز را جبران کند، با این حال با شکست در فینال لیگ اروپا مقابل تاتنهام اندک امید و اعتبار باقیمانده هم از بین رفت. در این شرایط آنها 
این فصل در هیچ رقابت بین المللی ای حاضر نخواهند بود. آخرین باری که یونایتد در لیگ برتر رتبه پایین تری داشت به فصل 74-1973برمی گردد که 
با رتبه بیست و یکمی به دسته دوم سقوط کرد. یونایتدی ها فصل 25-2024برای پنجمین بار بعد از جنگ جهانی دوم، در رتبه پانزدهم یا پایین تر قرار 
گرفتند. حالا بازیکنان برای انتقال به این باشگاه، کوچک ترین انگیزه ای ندارند و حتی گیوکرش، مهاجم سوئدی اسپورتینگ و شاگرد سابق روبن 

آموریم هم به پیشنهاد آنها پاسخ رد داده و گفته منتظر تعیین تکلیف آرسنال است. با همه اینها سرمربی پرتغالی امیدوار است تغییرات 
زیادی در ترکیب بازنده تیم ایجاد کند. او فعلا چند خرید انجام داده است و خریدهای دیگری را مدنظر دارد. درحالی که واکنش 

باشگاه به شکست های اخیر، خرج کردن، خرج کردن و خرج کردن بوده است، محدودیت های مالی کاملًا علنی این 
بار کار را کمی دشوارتر می کند، چرا که فروش بازیکنان تقریباً ضروری است.

دروازه بان 
اونانا خیلی پراشتباه است اما باشگاه می خواهد 

یک دروازه بان پراشتباه تر به نام امیلیانو مارتینس را از 
استون ویلا بخرد. این آرژانتینی که در جام جهانی و کوپا درخشید و 

3جام ملی را برای لیونل مسی به ارمغان آورد، در لیگ برتر چیز خاصی ارائه 
نداده است. اونانا 8اشتباه منجر به گل داشت که در 5لیگ اروپایی یک رکورد 
بود. او به طور میانگین هر 1151دقیقه یک اشتباه داشته است و از این نظر بین 

113دروازه بانی که حداقل 3هزار دقیقه در این مدت بازی کرده اند، در رده دوازدهم 
است. آلتای باییندیر دیگر دروازه بان یونایتد هم یک گلر متوسط رو به ضعیف 
است. ممکن است رادک ویتک، بازیکن 21ساله اهل جمهوری چک که به تازگی 
از یک دوره قرضی امیدوارکننده در بلو-وایس لینز در بوندس لیگای اتریش 

بازگشته است، در تور پیش فصل جای باییندیر را بگیرد و دروازه بان 
ترک تبار به فروش برسد. یونایتد نمی تواند فصل جدید را تنها با 

تام هیتون 39ساله که از اول ژانویه 2020 در لیگ برتر 
بازی نکرده است، به عنوان تنها ذخیره اونانا

 آغاز کند.

وینگ بک
آموریم چون با 3مدافع بازی می کند، نیاز به 

وینگ بک دارد؛ مدافع کناری هجومی. مزراوی اگر در 
دفاع سه نفره نباشد، وینگ بک راست است و خرید فوق العاده 

آموریم در فصل گذشته یعنی پاتریک دورگو در سمت چپ. دیوگو 
دالوت هم در هر دو پست می تواند بازی کند. در مقاطعی از فصل هم 
از آماد دیالو در وینگ بک راست استفاده شد. او زیادی هجومی است و 

در کارهای دفاعی کم اثر. آماد در زمین مؤثرتر ظاهر شد و یکی از معدود 
مهاجمان یونایتد بود که فصل گذشته عملکرد درخشانی داشت و با آمار 
0.62گل غیرپنالتی در هر 90دقیقه در تمام رقابت ها، راه را برای این 
باشگاه هموار کرد. درصورت خرید امبومو از برنتفورد، آماد دیالو دیگر 

در پست وینگر به بازی گرفته نمی شود و این بازیکن وینگر راست 
خواهد بود. امبومو از معدود بازیکنانی است که اصرار دارد 

به یونایتد برود. او پیشنهاد تاتنهام را به همین 
دلیل رد کرده. با آمدن او، آماد یک خط 

عقب می رود.

حمله
منچستریونایتد فصل 25-202۴لیگ برتر 

فقط ۴۴گل با میانگین 1.15گل در هر بازی به ثمر رساند؛ 
آخرین باری که آنها در یک فصل از لیگ برتر به طور میانگین کمتر 

از این گل داشتند، به فصل 7۴-1973)0.9( برمی گردد که در نهایت به 
سقوط به دسته پایین تر منجر شد. راسموس هویلوند دانمارکی که مهاجم نوک 

ثابت تیم بود، فقط ۴گل در لیگ به ثمر رساند که ارزش آن 5.2گل مورد انتظار بود. 
جاشوا زیرکزی، بازیکن ذخیره او، مقابل دروازه خیلی بهتر نبود اما حداقل نشانه هایی 

از توانایی فنی خود را نشان داد و به هر حال به عنوان یکی از بازیکنان شماره10 مفیدتر 
به نظر می رسید. بنابراین، با وجود همه کمبودها در تیم یونایتد، اولویت باید یک مهاجم 
مرکزی باشد و به همین دلیل است که آنها با نام های زیادی مانند ویکتور گیوکرش 
از اسپورتینگ، ویکتور اوسیمن از ناپولی )قرضی در گالاتاسرای( و هوگو اکیتیکه از 
اشتوتگارت مرتبط شده اند. چیدو اوبی هم که از آکادمی آرسنال خریده شد، در 

دسترس است. ماتئوس کنیا از ولوز با رقم 75میلیون یورو خریده شده تا پشت 
مهاجم بازی کند. یک مهاجم نوک واقعا ضروری است. حضور او و امبومو 

پشت سر یکی مثل گیوکرش یا اوسیمن می تواند مثلثی مرگبار 
در خط حمله ایجاد کند. گارناچو، مارکوس رشفورد، 

سانچو و آنتونی، همگی به طور قرضی یا قطعی 
هند شد. جدا خوا

هافبک میانی
کاسمیرو خوب جا افتاده. اگر به 2هافبک دفاعی نیاز 

باشد، نفر دوم اوگارته است که تن هاخ او را از پورتو خرید. کوبی 
ماینو، پدیده باشگاه نیمکت نشین خواهد بود. کاسمیرو با اینکه نقش 

مؤثری دارد، معلوم است که پیر شده. در میان هافبک های میانی و دفاعی 
که حداقل ۴50دقیقه در فصل 25-202۴بازی کردند، کاسمیرو سومین بازیکن 

با کمترین سرعت )30.5کیلومتر در ساعت( بود. فصل پیش یونایتد شاهد بود که 
حریفانش با 5۴1بار حمله به تیمی که وسط ندارد، به یک سوم دفاعی حریف رسیدند. 

آنها از این نظر ششمین رکورددار در لیگ برتر بودند. با این شرایط موقعیت کاسمیرو 
تضمین شده نیست. یک خط جلوتر برونو فرناندز بدون جانشین است. اگر نیاز به جانشین 
وجود داشته باشد، دیگر اریکسن نیست و تنها کوبی ماینو در پست او موجود است. اگر 
نیاز به کارهای کثیف و فوتبال خشن باشد، اوگارته از برونو مناسب تر است. سکو کونه و 
توبی کولیر، بازیکنان جوان تیم اگر قرض داده نشوند، ممکن است از جدایی اریکسن 

دانمارکی سود ببرند. مشکل اینجاست که هیچ شایعه نقل وانتقالاتی برای پست 
هافبک مطرح نیست و آموریم باید با همین ها بسازد. میسن ماونت هم 

هست که استاد تن هاخ او را 80میلیون یورو از چلسی خرید. او بیشتر 
به عنوان بازیکن پست شماره10مورد استفاده قرار گرفت، 

البته در روزهایی که در بیمارستان باشگاه 
مشغول مداوا نبود.

دفاع
لیندلوف سوئدی از تیم آزاد شد و در واقع 

قراردادش تمدید نشد. وضعیت اریکسن در خط هافبک 
هم همینطور است. جانی ایوانز هم به عنوان تنها بازیکن باقیمانده از 

عصر فرگوسن از فوتبال خداحافظی کرد. چند استعداد جوان در آکادمی 
وجود دارد. ظهور آیدن هیون در نیمه دوم فصل گذشته پس از انتقالش از 
آرسنال دلگرم کننده بود، این مدافع میانی جوان کیفیت خوبی را با توپ و بدون 

توپ نشان داد. تایلر فردریکسون هم اواخر فصل، زمانی که یونایتد در پست مدافع 
میانی کمبود بازیکن داشت، به خوبی از پس وظایفش برآمد. گادویل کوکونکی 
17ساله که گاهی اوقات توسط مربی پرتغالی روی نیمکت قرار می گیرد، یک گزینه 
دیگر است. بعید است در خط دفاعی خریدی صورت بگیرد. هری مگوایر، ماتیاس 

دلیخت، لیساندرو مارتینس همیشه مصدوم، لوک شو مصدوم مادام العمر و 
لنی یورو هم در پست دفاع میانی در دسترس هستند. پست دفاع 

میانی تیم فصل گذشته 23ترکیب مختلف را تجربه کرد که 
بالاترین نرخ در لیگ برتر بود. ولوز با 17ترکیب 

مختلف تیم بعدی است.

 او که تجربه انجام این کار را در 2تیم باشگاهی 
یونان و در تیم ملی این کشور)به عنوان دستیار( 
دارد، مهم ترین فاکتور برای این تغییر را زمان و صبوری می داند: 
»کار سختی است که هم تغییر نسل بدهی و بتوانی نتیجه بگیری. 
نخستین چیزی که نیاز است، این است که فدراسیون و خودم 
صبور باشیم و به جوانان فشار نیاوریم. باید به آنها زمان بدهیم و 
من می توانم این اطمینان را بدهم فرصت را به بازیکنانی می دهم 

که لیاقت آن را داشته باشند.« 
جنگ برنامه های تیم ملی و سرمربی اش را به هم ریخت. قرار بود 
آنها در مدت 50روز 8بازی دوستانه انجام بدهند اما حالا 5بازی 
در مدت زمان کمتر دارند و این یعنی تیم ملی فرصت تمرین زیاد 
ندارد:  »وقتی یک روز در میان بازی دوستانه دارید، نمی توانید 
تمرین خوبی داشته باشید و این مشکل اصلی ماست. سعی 
کرده ایم این مشکل را هم با تماشای ویدئو حل کنیم، کاری که 
ابتدا برای بازیکنان سخت بود.«  جنگ تیم را از روندی که داشت، 
خارج کرده ولی:  »وقتی وارد زمین می شوی برای کسی مهم نیست 
که جنگ بوده، تیم مصدوم داشته یا حتی برای کسی مهم نیست 
که قبلا چه نتایجی به دست آمده. ما باید همه  چیز را فراموش کنیم 

و بهترین بازی را انجام بدهیم.« 
و باز هم نبود حامد حدادی. مونولوپولوس تیم جدید را با توجه به 
نداشته هایش چیده. او می داند تیم در این سال ها به حدادی متکی 
بوده و در نبود او و دیگر بازیکنان باتجربه کار سخت نیست. سرمربی 
هم از جوانان می خواهد از فرصتی که به آنها داده شده، بهترین 
استفاده را ببرند و هم خودش راه حل هایی برای پرکردن خلا ءهای 
تیم دارد؛ چیدن تیم براساس  موقعیت های مختلف. اما برای او 
اولویت یک چیز است: »مهم تیم است«، مهم تر از اسم ها و ستاره ها.

   حامد حدادی: فعلا هستم
به همان اندازه که تیم ملی بسکتبال نمی تواند خودش را بدون 
حامد حدادی تصور کند، خود حدادی هم نمی تواند از این تیم 
دل بکند. حدادی در اردوهای تیم ملی حضور دارد اما بدون 
هیچ عنوانی: »همینطوری می آیم، هم خودم تمرین می کنم و هم 
به جوان ترها در تمرینات کمک می کنم. گفته ام هر کمکی بخواهند 
هستم.« حدادی سال پیش از تیم ملی خداحافظی کرد اما هنوز در 
سطح باشگاهی فعالیت می کند: »جنگ که شد، همه باشگاه ها را 
بستند و نتوانستم تمرین کنم و وزنم بالا رفته اما برنامه ام این است 
که این فصل هم بازی کنم.« حدادی برای آینده چه برنامه ای دارد، 
می خواهد به جمع مربیان به خصوص در سطح ملی اضافه شود یا 
نه؟ به شوخی می گوید می خواهد برای 10سال دیگر هم بازی کند 
اما: »این که شوخی است ولی تا زمانی که بدنم جواب بدهد بازی 

می  کنم ولی بعدش را نمی دانم، فعلا تصمیمی نگرفته  ام.«

منهای‌فوتبال

ادامه از 
صفحه9



  اسناد تاریخی هلند در اتاق زیرشیروانی کشف شد
گنجینه  اسناد مفقود شده آرشیو ملی هلند که در حافظه جهانی یونسکو ثبت شده بود از یک اتاق 
زیرشیروانی کشف و بازیابی شد. روزنامه هنر چاپ لندن نوشت: شخصی در حال تمیز کردن اتاق زیر 

شیروانی یکی از بستگان بیمارش بود که با جعبه ای مملو از اسناد آرشیو ملی هلند مواجه شد.

روبات نقاش، پرتره پادشاه انگلیس را کشید 
 »آیدا« روبات نقاش پس از کشیدن پرتره چارلز سوم، پادشاه انگلیس برای نمایش در  ژنو سوئیس، در گفت وگو 
با خبرگزاری فرانسه اعلام کرد که قرار نیست جای هنرمندان نقاش را بگیرد. سال گذشته نقاشی این روبات از 

پرتره آلن تورینگ، ریاضیدان انگلیسی یک میلیون دلار در یک حراجی فروخته شد.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیانصفحه آرا: مهرداد هاشمیان

مزد ترس ) هانری ژرژ کلوزو( 
مردها و جاده ها

»مزد ترس« که منتقدان آن را بهترین فیلم هانری 
ژرژ کلوزو می دانند ماجرای مردانی را روایت 
می کند که در ازای دریافت ۲ هزار دلار و نجات 
از جهنمی که در آن زندگی می کنند، ماموریتی 
بسیار خطرناک را به عهده می گیرند. داستان 
در یکی از شهرهای کشوری در آمریکای لاتین 
می گذرد؛کشوری که نامی از آن در فیلم برده 
نمی شود ولی مشخص است که فیلمساز فضا و حال 
و هوا را بر اساس تجربه زیستن در کشور برزیل خلق 
کرده است. بدمن مزد ترس هیچ کدام از مردان 
خلافکارش نیستند، منفی ترین حضور را باید به نام 
شرکت نفتی آمریکایی ثبت کرد که در منطقه ای 
محروم کارگران را استثمار می کند؛ شرکتی که 
یکی از چاه های نفتش در ۳۰۰ کیلومتری خارج 
شهر آتش می گیرد و برای خاموش کردن نیاز 
به نیتروگلیسیرین   دارد. حالا ۴ مرد هستند و 
۲ کامیون حاوی نیتروگلیسیرین که باید از جاده ای 
خطرناک عبور کنند و هر لغزشی می تواند به انفجار 
بینجامد. تعلیقی که فیلمساز در نیمه دوم مزد 
ترس می آفریند پس از گذشت نزدیک به 7۰ سال 
همچنان کار می کند و بر تماشاگر امروزی که انواع 
و اقسام فیلم های مشابه را در این سال ها دیده، 
اثر می گذارد؛ تعلیق نابی که در آن کنار آفریدن 
هیجان، به پیشبرد روابط انسانی میان کاراکترها 
نیز می انجامد؛ همچنان که نقد سرمایه داری را 
نیز می شود در این شاهکار پرهیجان مشاهده کرد.

جد  ول  9۴۳8 

حل جد         ول شماره  9437
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افقی:
 1- برتری در دانش- بدرقه کردن- ریه

۲- شهر آستان حضرت عبدالعظیم)ع(- از جنس آهن- 
گلوله ای که برای اطمینان از مردن شخصی شلیک می کنند

۳- پرده دار- روباه صحرای جنگ جهانی دوم- سرزنش
۴- کلمه ای پرسشی- گروهی- ننر

5- سازمان همکاری های اقتصادی- کنایه از آدم بلاتکلیف 
و آواره است- ضمیر متکلم وحده

6- شکاف باریک- زبانه آتش- بی احساس
7- واحدی برای اندازه گیری طول- کفایت کننده- رزمگاه 

بوکس
8- رنگ نشده!- طلق نسوز- در را به چارچوب متصل 

می کند- چیز
9- هدیه دادن- پشت سر هم- بی آغاز

1۰- فرمانروایان- خداوندی- همسایه عمان و عربستان
11- ریسمان- در تهیه کودهای شیمیایی و مواد منفجره 

کاربرد دارد- فوری
1۲- عقیده- دشنام گو- پستانداری شبیه راسو

1۳- بیگانگان- بدون برنامه ریزی- عظیم
1۴- حالتی از روشنایی چراغ جلوی خودرو- همسخن- 

همسر زن
15- مروارید- هرج و مرج- لقب حضرت ابراهیم)ع(
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654729318
731548962
298163754
419287635
873456129
562931847
346875291
127694583
985312476

متوسط

4 5        
9  6      8
   4  1 3   
    1   5  
  8 3  9 7   
 1   5     
  3 8  2    
7      6  4
       3 9

128479563
975368124
463152789
751293846
896714352
342685971
519846237
284937615
637521498

ساده

متوسط

451983267
936527148
872461395
397218456
568349712
214756983
643892571
789135624
125674839

سخت

5 4  2     
7 3  5      
 9        
4     7 6   
  3    1   
  2 9     7
       9  
     4  8 3
    1  4 7  

ساده

         
 7  3  8  2  
4 6  3  5   8 9
 5 1    3 8 4  
8  6   4 3  2
 4 2    9 7  
5 1   4   3 7
 8  9  7  1  
عمودی:  9       

1- از بهترین تفرجگاه های تهران در شمیرانات- نقاش هلندی قرن هفدهم
۲- روشنایی- ساحل دریا- نامناسب
۳- حوضچه آب ولرم- قاضی تحقیق

۴- ناگزیر- سخن چین- سوره هفتاد و هشتم قرآن
5- انتها- قبیله سرخپوست بومی آمریکای شمالی- نگهبان راه

6- بهنجار- بخشندگی- وسط، میان
7- صدای گربه- یار عروس- مجبور

8- رهاشده به حال خود- ینگه دنیایی
9- کارگاه هنری- آدم ریزنقش و بانمک- نازل شده در مکه

1۰- حرف دهن کجی- آقای فرانسوی- نمایشنامه ای مذهبی به قلم علی موذنی
11- ملائکه- سگ فضانورد شوروی- تیر پیکاندار

1۲- دانه گیاه- خوک وحشی- بهره و نصیب
1۳- ترانه خواب کودک- پست فطرتی

1۴- دسته پیستون اتومبیل- محل نشستن- حسد
15- رمانی اجتماعی نوشته ناهید طباطبایی- فشار به جایی از بدن با دو انگشت شست و سبابه

با کارشناسسبک زندگی 

5راهکار ساده برای پيشگيری از 
بيماری های قلبی

برای پيشگيری و درمان بسياری از بيماری ها علاوه بر 
دارو می توان از اقدامات ساده پيروی كرد و اين مسئله 
به ويژه درباره عضو قلب هم توصيه می شود. در واقع 
می توان از ابتلا به بيماری های قلبی با انتخاب های درست 
روزانه پيشگيری كرد. در اين مطلب می توانيد چند 

توصيه ساده برای حفظ سلامت قلب را بخوانيد.

 هفته ای 30عمل چاقی 
در تهران و كرج

»تعداد عمل های چاقی در ایران بالاست و اگر یک جراح در 
اروپا هفته ای ۲بار انجام عمل چاقی داشته باشد، در شهرهایی 
مثل تهران و کرج جراحان در هفته ۲۰ تا ۳۰عمل چاقی انجام 
می دهند.« این نکته را ماهر کردی، فوق تخصص جراحی 
لاپاراسکوپی و چاقی اعلام می کند و می گوید: »چاقی به خصوص 
زمانی که شاخص توده بدنی )BMI( فرد بسیار بالا باشد، می تواند 
باعث کاهش طول عمر شود.«  این عضو انجمن جراحی چاقی 
ایران با این تأکید که جراحی های چاقی جزو عمل های زیبایی 
نیستند، بیان می کند: »با عمل جراحی لاغری در یک فرد 
بسیار چاق بسیاری از بیماری ها مثل دیابت، فشار خون، چربی 
خون و کبد چرب درمان می شود. همچنین با برداشته شدن بار 
اضافه وزن از روی مفاصل، جلوی پیشرفت بیماری های مفصلی 
گرفته خواهد شد و وضعیت بهتری از نظر بدنی و سلامت برای 
فرد به وجود خواهد آمد. به همین دلیل بیمه ها این عمل ها را در 
افراد با شاخص توده بدنی بالای۴۰ تحت پوشش قرار می دهند 
و بخش بیشتری از هزینه های جراحی توسط بیمه ها پرداخت 
می شود.« کردی در مورد عوارض و معایب جراحی های چاقی 
عنوان می کند: »براساس مطالعات انجام شده چاقی به خصوص 
وقتی شاخص توده بدنی )BMI( فرد خیلی بالا باشد، می تواند 
باعث کاهش طول عمر شود و عمر را 1۰ تا ۲۰سال کوتاه تر کند. 
وقتی یک فرد چاق بعد از جراحی به وزن مطلوب می رسد، 1۰ 
تا ۲۰سال به عمرش اضافه می شود و یک فرد سالم خواهد بود. 
به عبارتی وقتی بیماری ها را از خود دور کنیم یکی از نتایج آن 

افزایش طول عمر است.«  
این جراح با این تأکید که عوارض چاقی به مراتب بیشتر از 
جراحی های چاقی است، عنوان می کند: 
»انجام جراحی های چاقی درحال حاضر 
با تکنولوژی های به روز از نظر ابزاری، 
تکنیک جراحی در کنار تجربه و دانش 
جراحان بسیار پیشرفت کرده  است. اما در 
برخی از عمل های چاقی عوارض 
حاد همچون آمبولی )لخته شدن 
خون(، نشتی محل منگنه ها در 
قسمت پیوندها )بین روده و 
معده یا روده و روده( وجود 
دارد. البته امروزه با رعایت 
پروتکل های استاندارد جهانی 
نرخ ایجاد آمبولی به عدد صفر 

بسیار نزدیک شده است.« 

به تازگی اعلام شده كه 99هزار نفر در آلمان 
سالانه بر اثر مصرف سيگار جان می سپارند؛ 

يعنی به اندازه 5برابر تلفات رانندگی ايران 
در سال گذشته. اين اطلاعات در سالنامه 
اعتياد 2025دفتر اصلی امور اعتياد در آلمان 
اعلام شده است. همچنين چندی پيش جمعيت 
مبارزه با دخانيات كشور اعلام كرد كه اين آمار 
در ايران 70هزار نفر است، آن هم درحالی كه 

سالانه در كشورمان 70ميليارد نخ سيگار توليد و 
مصرف می شود؛ به عبارت ديگر، يعنی هر ايرانی 
يك پاكت در هفته. اما واقعا چطور چنين اتفاق 
هولناكی می افتد و اين همه مرگ ومير را تجربه 
می كنيم؟ سيگار با بدن ما چه می كند كه منجر به 
چنين تلفاتی می شود؟ در اين باره بيشتر بدانيم.

توزیع شیرخشک براساس کد ملی و سن نوزاد
شهرام شعیبی، سرپرست فرآورده های طبیعی، سنتی، مکمل و شیر خشک سازمان غذا و دارو از استمرار تأمین 
و توزیع شیرخشک با اولویت نوزادان خبر داده و گفته تخصیص سهمیه شیر خشک نوزادان براساس کد ملی و 

سن آنها انجام و توصیه می شود که خانواده ها براساس نیاز واقعی این محصول را خریداری کنند.

گزارش ۴۲۲مورد سرخک در ۳ ماه اول سال
براساس اعلام وزارت بهداشت در 3 ماه نخست امسال 3242مورد ابتلا به تب و بثورات ماکولوپاپولار در سراسر 
کشور شناسایی شده  که از این تعداد 422مورد سرخک و 5مورد سرخجه بوده است. 96درصد مبتلایان ایرانی 

و 4درصد هم از اتباع افغانستانی بودند.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

دوشنبه  دوشنبه  2323 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94389438

پیاده روی
بعد از هر وعده غذایی پیاده روی کنید، حتی اگر این 
پیاده روی 10دقیقه باشد؛ چون به شکل قابل توجهی 

افزایش ناگهانی قند خون را کاهش می دهد.

خواب خوب 
کمبود خواب با همه  چیز از ضعف سیستم ایمنی و 
افزایش وزن گرفته تا گیجی ذهنی و افزایش خطر 
ابتلا به بیماری مرتبط است. هر شب 7تا 9ساعت 

خواب عمیق و بی وقفه داشته باشید.

شیشه ها را انتخاب کنید 
پلاستیک ها به عنوان مواد شیمیایی مختل کننده 
هورمون ها شناخته می شوند. قرار گرفتن منظم در 
معرض این مواد در طول زمان با مشکلات باروری، 
اختلال در متابولیسم و حتی سرطان مرتبط است.

اسیدهای چرب امگا ۳در اولویت
امگا 3برای عملکرد مغز و سلامت قلب و به عنوان یک 
ضد التهاب ضروری است. اضافه کردن غذاهایی مانند 
ماهی چرب می تواند از بیماری های مزمن جلوگیری کند.

کلسترول را کنترل کنید
نظارت منظم بر کلسترول با حساسیت بالا 
)پروتئین واکنشی C( و سطح انسولین ناشتا 
می تواند نشانه دقیق تری از سلامت قلبی و عروقی 

و متابولیک ارائه دهد.

سیگار چطور ما را می کشُد ؟
7۰هزار نفر در ایران و 99هزار نفر در آلمان، سالانه قربانی سیگار می شوند

گروه تندرستیگزارش

70
درصد

مرگ ومیرها در دنیا و ایران به بیماری های قلبی و عروقی، سرطان، 
بیماری های مزمن تنفسی، دیابت و اختلالات اعصاب و روان 
مرتبط است و مصرف دخانیات عامل ابتلا به بیشتر آنهاست

۲۲
درصد

مردان در کشور
 دخانیات 

مصرف می کنند 
5

درصد

بانوان
 در کشور درگیر 
سیگار هستند

1,۲00,000نفر
در جهان به دلیل در معرض دود مواد دخانی 

قرار گرفتن می میرند

دكتر حميد سهراب پور، فوق تخصص بيماری های 
ريه

  بیش از 85 درصد موارد سرطان ریه مستقیماً با مصرف 
سیگار مرتبط هستند.

  در دود سیگار بیش از 7۰ ماده سرطان زا ازجمله 
بنزن، نیتروزامین ها، فرمالدهید و آرسنیک وجود دارد 
که همگی به طور مستقیم به DNA سلول های ریه یا 
سلول های دستگاه تنفسی آسیب می زنند و باعث شروع 

روند سرطانی شدن می شوند.
  مصرف سیگار در طولانی مدت به بروز انواع سرطان 
ازجمله سرطان ریه و همچنین بیماری های قلبی و عروقی 

و تنفسی منجر می شود.
  سیگار کشیدن عملکرد سیستم ایمنی را کاهش 
می دهد؛ به طوری که بدن توانایی شناسایی و حذف 

سلول های غیرطبیعی را از دست می دهد.
  خیلی ها نتایج مطالعات علمی را باور ندارند و می گویند: 
مصرف سیگار هیچ تأثیری روی سلامت شان نگذاشته است. 
درحالی که در خیلی از موارد، سیگار تأثیرات منفی خود 

را در سال های اولیه مصرف روی سلامت فرد نمی گذارد.
  مهم ترین عارضه مصرف سیگار در کوتاه مدت، تأثیر 
آن بر سیستم قلبی و  عروقی است، ازجمله تنگی عروق 

در کل بدن.
  آسیب دیدن دستگاه تنفسی یکی دیگر از عوارض 
کوتاه مدت مصرف سیگار است که باعث بروز التهاب در 
مجاری یا راه های هوایی دستگاه تنفسی و عوارض ناشی 

از آن می شود.
  آمارهای پزشکی به  روشنی نشان می دهند که مصرف 
سیگار در طولانی مدت به بروز بیماری های قلبی و عروقی 

و تنفسی و انواع سرطان منجر می شود.
 عوارض ناشی از سیگار معمولاً بعد از 1۰ تا 15 سال مصرفِ 

مداوم ظاهر می شوند.

70هزار
نفر سالانه در ایران  به واسطه مصرف دخانیات و 

سیگار جانشان را از دست می دهند

8نفر
در هر ساعت در ایران به واسطه مصرف سیگار 

جان می سپارند

مصرف سیگار در طولانی مدت به بروز بیماری های 
قلبی و عروقی و تنفسی و انواع سرطان منجر 

می شود

آرش نهاوندی  ؛ روزنامه نگار
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جعبه پاندورای سيگار
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پیشنه
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مسئولان چه گفتند؟

در آغوش تهران

مجتبی اقوامی پناه: رویکرد اصلی در ساماندهی 
دستفروشان مبنی بر آموزش، حمایت و هدایت به 

کسب وکارهای مهارتی است

ایستگاه های شارژ تاکسی برقی تهران کدامند؟

 پایان دستفروشی اتباع 
در مترو

شارژرهای تاکسی  برقی 
تهران به 183نازل رسید

۱۰ درصد از مجموع دستفروشان مترو اتباع هستند

تاکنون۲۰نقطه از شهر تهران به ایستگاه های شارژ سریع و 
آهسته مجهز شده اند 

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 14

گفت وگوی خبرنگار همشهری با جمعی از آسیب دیدگان 
جنگ تحمیلی که در هتل های تهران اسکان یافته اند

    ۱۱۴۶
نفر در هتل ها 

اسکان
  داده شدند. 
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خانوار در این 

هتل ها اسکان پیدا 
کردند

۱۱
هتل برای اسکان 
آسیب دیدگان 

جنگ 

از آماده سازی  پروژه ها تا حریق در بازار 
 آماده سازی  بزرگراه شهیدشوشتری: قرار است امتداد بزرگراه 
یادگار امام)ره( به اتمام برسد که منتظریم همچون بزرگراه شهید 

بروجردی و آزادراه شهیدشوشتری سریع تر انجام شود.
  افزایش تعرفه شارژ خودروهای برقی: وزارت نیرو در تامین برق 
خودروها مسئولیت دارد. قرار بود هزینه ها به دلیل صرفه جویی در مصرف 

سوخت کاهش یابد. اگر قرار است هزینه ها افزایش یابد، مردم از آن استقبال نخواهند کرد.
  تصویب لایحه مدیریت یکپارچه شهری: پیش نویسی در برنامه هفتم در مجلس 
برای این موضوع تهیه شده و دولت می تواند این کار را آغاز کند. برنامه ای نیز با شورای 

کلانشهرها در این زمینه داشتیم که فضا آرام تر شود، این کار را انجام خواهیم داد.
  بازسازی خانه های آسیب دیده: شهرداری تهران خودش به تنهایی نمی تواند این 
کار را انجام دهد. تعمیرات جزئی آغاز شده و براساس برآورد اولیه ، همین کارهای کوچک 
هزینه های زیادی برای شهرداری داشته و این اقدامات بیش از چند هزار میلیارد تومان 

اعتبار نیاز دارد. قطعا دولت باید در این زمینه کمک کند.
  حریق در بازار کفاش ها: سیم کشی های برق در بازار با مشکل روبه روست. انبارهای 
کوچکی در برخی تیمچه ها وجود دارد که سیم کشی ها و فضای تردد آن وضعیت نامناسبی 
دارد. دادستانی برای رسیدگی به ساختمان های ناایمن اولویت ها را دنبال می کند؛ هرچند 
متأسفانه بازار همواره در معرض خطر است و باید برنامه ریزی اصولی در مورد آن انجام شود. این روزها تهران به کارگاهی عمرانی تبدیل شده است 

و در هر گوشه ای از شهر پروژه ای در قالب آسفالت، 
احداث روگذر، تقاطع غیرهمسطح و پل اجرا می شود تا 
زیرساخت های شهری آماده شود. این فعالیت ها از چشم 
اعضای پارلمان شهری هم دور نمانده تاجایی که روز 
گذشته پس از ارائه گزارشی توسط معاون فنی وعمران 
شهردار تهران در سیصد و چهلمین جلسه شورای شهر 
تهران، از اقدامات انجام شده تقدیر کردند. در این جلسه 
عباس شعبانی، معاون فنی و عمران شهردار تهران 

توضیحات کاملی درباره پروژه ها ارائه داد.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

پروژه عمرانی بزرگ مقیاس در تهران  
پیش بینی شده بود که ۱۹۸پروژه به 
بهره برداری رسیده است.

۲۰۵

از آسفالت تا جدول گذاری
از۵۰۰هزار تن آسفالت در سال به یک میلیون و ۶۸۰هزار 
تن رسیده ایم. ۵/۲ میلیون تن آسفالت معادل بار 
۳۵۰هزار کامیون، توزیع شده که یک رکورد تاریخی 
است. همچنین در این چند سال یک میلیون و ۳۵۴هزار 
متر طول جدول گذاری و یک میلیون و ۵۰۰هزار 

مترمربع پیاده راه سازی نیز انجام شده است. 

روند رو به رشد پارکینگ ها
اکنون شهرداری ۸هزار واحد پارکینگی دارد که در 
این دوره ۳هزار و ۷۰۰واحد اجرایی شده یا در حال 
اجراست. ظرفیت پارکینگ های مسقف ملکی شهرداری 
در حال رشد ۵۰درصدی است که اجرای آن را معاونت 

فنی وعمرانی بر عهده دارد.

اجرای 205پروژه عمرانی 
بیشترین پیشرفت فیزیکی را در اجرای پروژه ها شاهد 
هستیم ،  تاجایی که ۲۰۵پروژه عمرانی بزرگ مقیاس 
پیش بینی شده بود که ۱۹۸پروژه به بهره برداری رسیده و 
مابقی آن نیز اجرا می شود. تا پایان دوره ششم هم همگی 

به بهره برداری خواهند رسید.

مقاوم سازی  پل ها ادامه دارد
تمرکز ویژه ای بر نگهداشت شهر گذاشته شده تا جایی که 
برای اجرای مقاوم سازی  بیش از ۸۰۰ پل تهران، 
۷۰۰هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است. چون پل ها در 
معرض مسائل جوی، برف، باران، سرقت و تصادف قرار 
می گیرند و نگهداشت شان به اعتبار نیاز دارد. همچنین 
بیش از ۶۰پل به مقاوم سازی  لرزه ای نیاز داشت که بیش 
از ۴۰ مورد مقاوم سازی  صورت گرفته و مابقی نیز به تدریج 
انجام خواهد شد؛ البته شهروندان نگران نباشند؛ چراکه 

اتفاقی نخواهد افتاد، اما باید مقاوم سازی  انجام شود.

کاهش یک میلیون لیتری مصرف  بنزین 
اصلاح تقاطع های بزرگراهی برای کاهش زمان سفر، 
کاهش مسافت، سهولت در رفت وآمد و کاهش مصرف 
سوخت از اقدامات مطلوب بوده است. اصلاح ۹۸ 
تقاطع در دستور کار قرار داشت که ۶۰پروژه در حال 
اجرا و ۴۰پروژه به اجرا رسیده است. اگر تمام پروژه ها 
به بهره برداری برسند، نزدیک به یک میلیون لیتر از 
مصرف بنزین روزانه کاهش خواهد یافت. همچنین با 
افتتاح پروژه های اصلاح تقاطع های غیرهمسطح مسیر 
تردد شهروندان در مسیرهای هدف این تقاطع  از ۷۸۷ 
کیلومتر به ۵۷کیلومتر می رسد. البته در ۴سال حدود 

۴۰۰کیلومتر کاهش مسیر را انجام داده ایم.

کاهش خاموشی پله های برقی
۱۱۲دستگاه پل مکانیزه در تهران وجود دارد. در 
ابتدای دوره با حدود ۵۷درصد خاموشی، پله های 
برقی را تحویل گرفتیم، اما آنچه امروز تحویل می دهیم 
۱۳درصد خاموشی است. در حال حاضر شرایط مطلوبی 

در پل های مکانیزه داریم.

ایجاد27/5 کیلومتر شبکه بزرگراهی
 در این دوره از مدیریت شهری ۲۷/۵کیلومتر افزایش 
شبکه بزرگراهی در امتداد بزرگراه یادگار امام، بزرگراه 
شهید بروجردی و دیگر بزرگراه ها ایجاد می شود. 
همچنین از بزرگراه بسیج تا بزرگراه یادگار امام 
مسیرهایی شکل خواهند گرفت.  علاوه بر این موارد

پیشرفت 95درصدی پروژه شهید شوشتری  ۲۰ نقطه گره ترافیکی در بزرگراه ها وجود دارد.
پروژه شهیدشوشتری بیش از ۹۵درصد پیشرفت 
فیزیکی دارد. این پروژه آماده افتتاح است و برنامه داریم 
که در تابستان به بهره برداری برسد، اما ملاحظاتی 
وجود دارد. قطعه دوم بزرگراه شهید بروجردی نیز 

امسال به بهره برداری خواهد رسید.

واحد پارکینگ برای 
تهران پیش بینی شده 
که 3700واحد در حال 

ساخت است.
8000

4پروژه در بزرگراه شهیدچمران
از ۱۸۳پویش امید و افتخار، ۶۰درصد توسط معاونت فنی 
و عمرانی اجرایی شده است. در پویش بعدی ۴پروژه به طور 
رسمی به بهره برداری می رسند. زیرگذر جنوب به جنوب 
بزرگراه شهیدچمران یکی از این پروژه هاست. در بزرگراه 
شهیدچمران باید ۴اصلاح صورت می گرفت که مشکل 
ترددی نداشته باشد و این پروژه یکی از همین طرح هاست. 

شناسایی 284هزار معضل در نواحی
در طول دوره ششم طرح تحولی نگهداشت ۳۶۰درجه 
عمرانی در شهرداری نواحی اجرایی شد. ۲۸۴هزار 
معضل در نواحی اجرای این طرح شناسایی شده است. 

افزایش 10برابری بودجه
 سال۱۴۰۰ همزمان با شروع دوره ششم مدیریت شهری 
هزار و ۸۰۰میلیارد تومان بودجه عمرانی پیش بینی شده بود 
که به هزار و ۵۰۰میلیارد تومان کاهش یافت، اما با همراهی 
شورا، رقم بودجه با گذشت زمان ۱۰برابر شد و نشان داد که 

تحول خوبی در کنار تورم موجود شکل گرفته است. 

هزار مشکل عمرانی 
در نواحی همزمان با 

اجرای طرح 360درجه 
شناسایی شده است. ۲۸۴

تقاطع برای اصلاح پیش بینی 
شده که ۶0پروژه در حال اجرا و 

۴0پروژه به اجرا رسیده است.

درصد پروژه های امیدوافتخار 
تهران مربوط به معاونت فنی 

و عمران است.

۹۸

۶۰

P

27500
 متر طول مسیر بزرگراهی است که

 در این دوره احداث می شود.

اجرای طرح های عمرانی در همه نواحی
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای 
اسلامی شهر تهران: در تمام نواحی تهران پروژه های 
عمرانی اجرا می شود که نتیجه تلاش عوامل شهرداری در 
مجموعه های مختلف است. اجرای رمپ ها با شیب ۸درصد 

برای پل های عابرپیاده از مواردی است که تقاضای بالایی دارند.
لزوم توجه به پروژه های جنوب تهران

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر 
تهران: حوزه عمرانی به تنهایی نمی تواند پروژه ها را به 
سرانجام برساند و حتما حوزه مالی نیز باید کمک کند. 
پروژه هایی وجود دارند که سال های سال روی زمین مانده اند 
و نباید به این شکل باشند که چون در جنوب شهر هستند، به اجرا نرسیده اند.

مردم تغییرات را حس می کنند 
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی 
شهر تهران: فعالیت های عمرانی در سطح شهر یکی از فضاهای 
قابل قضاوت است، مردم این موارد را احساس می کنند. عملکرد 

معاونت فنی و عمرانی قابل قبول و قابل تحسین است.

توانمندی برای افتتاح پروژه ها وجود دارد
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورا: یکی از 
دستاوردهای عملکردی شهرداری به بخش فنی و عمرانی برمی گردد. 
این کار مشترک شورا و شهرداری است و بودجه خوبی به این حوزه 
اختصاص یافته است. شهرداری در مرحله اجرا نیز مصوبات را به خوبی 
عملیاتی کرد. امیدواریم تا پایان امسال پروژه های تعریف شده به پایان برسند؛ گرچه 

عملکرد نشان می دهد که حتما توانمندی برای افتتاح پروژه ها وجود دارد.

تقدیر پارلمان شهری از طرح های عمرانی
پس از ارائه گزارش فعالیت های عمرانی در شهر، اعضای پارلمان شهری 

علاوه بر طرح پیشنهادهایی از کارهای اجراشده تقدیر کردند.

معاون شهردار تهران در صحن شورای شهر 
درباره پروژه های خرد تا کلان توضیح داد
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 جلسه340 پارلمان
شهری
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در آغوش تهران

دوشنبه  دوشنبه  2323 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94389438
پایان مقاوم سازی پل های سواره روی ۳ تقاطع غیرهمسطح

مجید امانی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: عملیات مقاوم سازی  و بهسازی لرزه ای پل های 
سواره روی ۳ تقاطع غیرهمسطح به پایان رسید. این پروژه ها در تقاطع بزرگراه شهید همت با رودخانه کن، بزرگراه 

امام علی)ع( با خیابان شهید محمدی ریحانی )شیان( و بزرگراه یادگار امام)ره( با خیابان آزادی قرار دارد.

تأکید بر خدمات رسانی در ستاد بازسازی منطقه۶
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: در بازدید سرزده از ستاد بازسازی ساختمان های آسیب دیده منطقه ۶ با برخی مالکان 
واحدهای مسکونی خسارت دیده در جنگ ۱۲ روزه گفت وگو داشتم و دستورهایی درخصوص خدمات رسانی 

شهرداری به ساختمان های نیازمند تعمیر جزئی، تعمیر متوسط، مقاوم سازی و تخریب و نوسازی ارائه کردم.

در شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

پایان دستفروشی اتباع در مترو 
براساس سیاست های کلی کشور مبنی بر خروج اتباع 
غیرمجاز، مجتبی اقوامی پناه، مدیرعامل شرکت 
ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران از ممنوعیت 
فعالیت دستفروشان اتباع در مترو با همکاری نیروی 
انتظامی خبر داده و تأکید کرده که در راستای ساماندهی 
دستفروشان به جای برخورد قهری، رویکرد اصلی بر 
آموزش، حمایت و هدایت دستفروشان به کسب وکارهای 
مهارتی و بازارهای رسمی است. بخشی از اقدامات 
انجام شده و برنامه های آینده این طرح را مرور می کنیم.

حذف دستفروشان اتباع خارجی از مترو 
حدود 3هزار دستفروش در مترو فعالیت می کنند که از این 
تعداد حدود 3۰۰ تا ۴۰۰نفر جزو اتباع خارجی )چه مجاز و 
چه غیرمجاز( هستند. در گام اول ساماندهی دستفروشان 
مترو، این افراد دیگر اجازه فعالیت نخواهند داشت و ورود آنها 
از گیت های مترو کنترل می شود. این اقدام جدی با همکاری 

نیروی انتظامی و دیگر ارگان ها انجام می شود.

آموزش و توانمندسازی دستفروشان ایرانی 
در گام دوم، نزدیک به ۵۰۰نفر از دستفروشان ایرانی 
شناسایی شده در قالب گروه های آموزشی قرار می گیرند. این 
آموزش ها با همکاری آموزشگاه های فنی وحرفه ای برگزار 
می شود. در کنار آن، تفاهمنامه ای نیز با »صندوق کارآفرینی 
امید« به امضا رسیده که براساس آن تسهیلات مالی لازم برای 
راه اندازی کسب وکار به دستفروشان آموزش دیده تعلق گیرد و 
آنها بتوانند به جای فروش در مترو و سطح خیابان، مشاغل رسمی 
و پایدارتری داشته باشند.بازارهای فاخری برای دستفروشان 
طراحی شده است تا فرصت فعالیت قانونی و متمرکز به آنها 
داده شود و از فعالیت آنها در مترو و معابر سطح شهر کاسته شود.

 
کنترل مافیا و برخورد جدی با تخلفات 

قرار نیست با رویکردهای گذشته یعنی ممانعت قهری از 
فعالیت و جمع آوری بساط آنها در مترو و واگن ها مواجه شویم؛ 
بلکه  تمرکز بر رویکردهای فرهنگی، رسانه ای و اقناعی نسبت 
به برخورد سلبی، اولویت بالاتری دارد. هرچند می توان رفتار 
سلبی داشت، اما باید توجه کرد که در بسیاری از کشورهای 
پیشرفته نیز دستفروشی وجود دارد. بااین حال در شرایط فعلی 
که نیاز به انسجام ملی احساس می شود، اولویت با اقدامات 
اقناعی است. برخورد قاطع و جدی با مافیای دستفروشی در 

همکاری با نیروی انتظامی در دستورکار است.

براساس آخرین آمار، ۸۲۰۰واحد مسکونی 
در جنگ تحمیلی1۲ روزه  اخیر در تهران 
خسارت دیده اند که برخی کاملا تخریب 
شده اند و تعداد زیادی هم نیاز به بازسازی 
دارند و قابل سکونت نیستند؛ ازاین رو 
شهرداری تهران از همان روزهای اول جنگ 
هتل هایی را برای اسکان موقت شهروندان 
آسیب دیده مهیا کرد. هتل »شهر« در شرق 
تهران ازجمله اقامتگاه هایی است که از 
نخستین روزهای جنگ تحمیلی درهایش 
را به روی شهروندان آسیب دیده از جنگ 
گشود و پذیرایشان شد. روز گذشته به هتل 
سر زدیم و با تعدادی از افرادی که حالا به 
جای خانه ، هتل سرپناه این روزهایشان شده 

گفت وگو کردیم.
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خانوار در هتل ها 
اسکان پیدا کردند. 

پروین تهرانی ۵6ساله همراه دختر و 2نوه اش در آپارتمانی در پیچ شمیران زندگی می کردند 
که خانه شان نیمه شب در حمله ناجوانمردانه تخریب شد. او می گوید: »خوشبختانه ما آن 
شب خانه نبودیم. فردایش از طریق همسایه ها متوجه حادثه شدیم و وقتی به محله رفتیم از 
دیدن خانه خراب شده شوکه شدیم و باورمان نمی شد که این خانه ما بوده است. نتانیاهو به 
خیال اینکه در خیابان ما مقر نظامی است به ما حمله کرد؛ درصورتی که من 33سال ساکن 
خیابان نوبخت بودم و همه همسایه ها را می شناختم و هیچ مرکز نظامی در خیابان نداشتیم.« 
وقتی از او درباره چگونگی اسکانشان در هتل شهر می پرسیم، صحبت هایش را اینطور ادامه 
می دهد: »خانه مان قابل اسکان نبود و فامیل و آشنا که خبردار شده بودند، زنگ می زدند و 
از روی ابراز لطف می گفتند بیایید خانه ما؛ ولی برای من امکانپذیر نبود، چون حساب یک یا 
2روز نبود و نمی شد چند ماه خانه دوست و آشنا زندگی کرد، تا اینکه چند نفر از شهرداری 
آمدند و اسم و مشخصاتمان را نوشتند و گفتند به هتل شیان برویم. گفتم ماشین نداریم و 
راه دور است و مرد همراهمان نیست، نمی توانیم به شیان برویم؛ آنها هم پیشنهاد کردند که 
به هتل شهر بیاییم. ما حدود ساعت 8شب بود که در هتل شهر پذیرش شدیم.« این بانوی 
خوش صحبت وقتی حرف هایش به اینجا می رسد، با لبخندی مملو از قدرشناسی می گوید: 
»خدا خیرشان بدهد، از زمانی که به اینجا آمده ایم جز خوبی و ادب چیز دیگری ندیده ایم. از 
پذیرش تا سایر کارکنان هتل همه بسیار مودبند و با احترام رفتار می کنند. غذاهایشان هم 

انصافا خوب است. دست شان درد نکند.« 

جز خوبی و ادب چیز 
دیگری ندیده ایم 

یک ساعت از ظهر گذشته، چند دختر و پسر خردسال در لابی هتل مشغول 
بازی اند. ناهار به تازگی صرف شده و پدرومادرها در لابی تلویزیون تماشا می کنند. 
با مرد میانسالی که خودش را علی ارادتی معرفی می کند سر صحبت را باز 
می کنیم. برایمان تعریف می کند که خانه اش در طبقه سوم ساختمانی پنج طبقه 
در منطقه13 بوده و روز 2۵تیر موشک در نزدیکی خانه شان اصابت و خانه را خراب 
کرده و فقط معجزه باعث شده که از آوار جان سالم به در ببرد و صدمه جزئی ببیند. 
او می گوید: »وقتی از بیمارستان مرخص شدم، با همسرم رفتیم کنار آوار خانه و 
در فکر بودیم که حالا کجا برویم، که دیدیم در کوچه بنر زده اند و رویش نوشته اند 
که اگر خانه تان خراب شده به این شماره زنگ بزنید. زنگ زدیم، مشخصاتمان را 

گرفتند و گفتند برای اسکان به هتل شهر بروید.« وقتی می پرسیم از اسکان در 
اینجا راضی هستید؟ نفسی تازه می کند و می افزاید: »بله، خدا را شکر رسیدگی شان 
خیلی خوب است. یک سوئیت به من و خانمم داده اند، چای ساز و ظرف و ظروف 
داریم. صبحانه و ناهار و شام هم رایگان پذیرایی می کنند و لباس کثیفمان را 
هم خشکشویی می برد. وقتی برای پیگیری کارهای اداری به مراکز می رویم و 
برمی گردیم به دلیل گرمای هوا ممکن است بداخلاقی کنیم؛ اما کارکنان هتل 
شرایطمان را درک می کنند و با آرامش و روی باز پذیرایمان می شوند. یک خواهش 
دارم که اگر مسئولان می خواهند به ما در هتل سر بزنند، از روز قبل اطلاع بدهند 

که باشیم و بتوانیم با مسئولان رودررو حرف بزنیم.« 

نمی دانستیم 
کجا برویم که بنر 
شهرداری را دیدیم 

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

گفت وگوی خبرنگار همشهری با جمعی از آسیب دیدگان جنگ تحمیلی 
که در هتل های تهران اسکان یافته اند
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ضرورت ساماندهی قنات های تهران

محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری: ساماندهی قنوات شهر تهران یک 
ضرورت است. در سال های اخیر متأسفانه از آب قنات ها به طور شایسته ای استفاده نشده است. قنوات 

می توانند به عنوان منابع آب برای آبیاری فضای سبز و مصارف دیگر در تهران مورد استفاده قرار گیرند.

حمایت ۶۰ میلیارد تومانی از تولیدات مشاغل خانگی
مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران: در سال گذشته، ۶۰ میلیارد تومان از تولیدات زنان 
سرپرست خانوار و مشاغل خانگی برای تأمین نیازهای البسه کارکنان شهرداری تهران خریداری شده که نشان دهنده 

ظرفیت بالای این بانوان و اهمیت حمایت مدیريت شهری ازمشارکت فعال آنها در شهر تهران ا ست.

سید محمد فخار؛ روزنامه نگارحمل و نقل

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 شارژرهای تاکسی  برقی تهران
 به ۱۸۳نازل رسید

 توسعه حمل ونقل پاک دیگر یک سیاست کلی در اداره تهران 
نیست. حالا 20ایستگاه و ۱۸۳نازل شارژ تاکسی های برقی 
گواهی بر این است که شهرداری تهران برای کاهش آلودگی 
هوا و توسعه حمل ونقل پاک، اقدامات گسترده ای را آغاز کرده 
که افزایش ظرفیت ایستگاه های شارژ تاکسی های برقی در 

شهر مهم ترین زیرساخت آن است.

آماده سازی  زیرساخت ها 
تاکنون۲۰نقطه از شهر تهران به ایستگاه های شارژ سریع و آهسته 
مجهز شده اند تا ضمن پشتیبانی از ناوگان روبه رشد تاکسی های 
برقی، زیرساخت های لازم برای بهره برداری مؤثر از این ناوگان نیز 
فراهم شود. جدیدترین خبر در این باره اینکه به تازگی ۲ ایستگاه 
مهم بعثت و تقی آباد نیز وارد مدار خدمات رسانی شده اند که نقش 

بسزایی در ارتقای ظرفیت شارژ ایفا می کنند.

نام ایستگاه: بعثت
 تعداد نازل: ۸۰ 

میزان شارژ: ۶۰ کیلووات

نام ایستگاه:تقی آباد
تعداد نازل: 20
میزان شارژ: 120کیلووات

جزئیات ایستگاه های جدید 

 مشخصات ایستگاه های شارژ تاکسی تهران
تعداد ایستگاه های فعلی: 20

 تعداد نازل ها: 183 )133دستگاه شارژ سریع
 و ۵۰ دستگاه شارژ آهسته( 

ایستگاه های شارژ تاکسی برقی تهران کدامند؟
ایستگاه دردشت،مرکز خرید اندیشه، پارکینگ 
سعدی،پارکینگ طالقانی، پارکینگ حافظ، پارکینگ 
امیرکبیر، بوستان یاس فاطمی،بوستان آب و آتش،نمایشگاه 
بین المللی،شهرداری منطقه 6،شهرداری منطقه ۹، معاونت 
حمل ونقل و ترافیک، پارکینگ کاوه، بوستان نهج البلاغه،پایانه 
معین، برج میلاد،برج آزادی، پایانه شرق جدید، بعثت،تقی آباد

  ۱۱۴۶
نفر در هتل ها اسکان

  داده شدند. 
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د 
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هتل خوب است 
ولی هیچ جا خانه 
آدم نمی شود 

بانوی جوان در گوشه لابی مشغول سرگرم کردن ۲فرزند خردسالش 
است. نزدیکش می رویم و سر صحبت را با او باز می کنیم و از روز حادثه 
می پرسیم. فرزانه گواهی همراه همسر و ۲فرزند خردسالش در خانه ای 
قدیمی در منطقه۴ زندگی می کرده، و به قول خودش در یک نیمه شب 
در یک لحظه همه زندگی شان جلوی چشمشان از بین رفته و آنها را اول 
روانه بیمارستان و سپس هتل کرده است. او ادامه می دهد: »نیمه شب بود 
که با صدای انفجار مهیبی از خواب بلند شدم. چشمانم جایی را نمی دید؛ 
همه جا را دودوغبار گرفته بود؛ حتی نمی توانستم حرف بزنم. صدای 
جیغ و گریه پسرم ایلیا را می شنیدم. پسر بزرگم، ایلیا و همسرم آسیب 
شدیدی دیدند و تا همین چند روز پیش در بیمارستان بستری بودند.« از 
فرایند اسکانشان در هتل که می پرسیم، توضیح می دهد: »وقتی همسرم 
از بیمارستان مرخص شد، مطلع شدیم که به کسانی که خانه هایشان 

خراب شده اسکان موقت می دهند. رفتیم و نام نویسی کردیم؛ ولی وقتی 
به هتل آمدیم اسم مان در لیست نبود و یکی، ۲ساعت معطل شدیم؛ اما 
بعد پذیرش شدیم. رسیدگی هتل خیلی خوب است. لباس و اسباب بازی 
هم برای بچه ها آورده ام ولی هیچ جا خانه خود آدم نمی شود؛ مخصوصا 
وقتی بچه کوچک داری و نیازهایی که فقط در خانه خود آدم رفع 
می شود. ای کاش زودتر خانه مان ساخته شود و به خانه مان برگردیم.« او 
که خودش هم در رشته روانشناسی درس خوانده، دستی بر سر ایلیای 
پنج ساله اش می کشد که هنوز آثار زخم و جراحت روی گونه اش مانده، و 
از نگرانی هایش اینطور می گوید: »نگرانم که بچه هایم از این شرایط آسیب 
روحی ببینند. خودم با اینکه روانشناسی خوانده ام اما نگرانم که نتوانم به 
آنها کمک زیادی بکنم؛ فقط آنها را به محل  دیگر خانه های آسیب دیده 

بردم تا ببینند که فقط خانه ما نبوده که خراب شده است.«

11
هتل را شهرداری 
تهران برای اسکان 

آسیب دیدگان جنگ 
درنظر گرفته است. 

۳روز دنبال 
پیکر همسرم 
گشتیم 

گفت وگوی خبرنگار همشهری با جمعی از آسیب دیدگان جنگ تحمیلی 
که در هتل های تهران اسکان یافته اند

در گوشه لابی مرد میانسالی که پیراهن مشکی به تن دارد، به تنهایی نشسته و غرق در افکارش است. متصدی هتل 
می گوید حال خوبی ندارد؛ چون خانه اش به کلی ویران شده و پیکر همسرش تا 3روز زیر آوار مانده و... اجازه می گیریم 
که چند سؤال کنیم. احسان مشکی باف راننده تاکسی  است و می گوید چند روز قبل از شروع جنگ به خانه ای در 
خیابان هاشمی در منطقه13 اسباب کشی کرده بوده اند که خانه در حمله ناجوانمردانه به کلی خراب شده و همسرش، 
مرحوم مریم ملاباقری زیر آوار شهید شده است. حرف هایش که به اینجا می رسد، بغضش را به سختی فرومی خورد 
و ادامه می دهد: »3روز دنبال همسرم می گشتیم، تا اینکه جنازه اش را پیدا کردیم.« بعد سرش را میان دستانش 
پنهان می کند و پس از چند دقیقه سکوت که آرام تر می شود، برای اینکه فضا عوض شود، می پرسیم از اقامت در هتل 
راضی هستید؟ جواب می دهد: »بله، پذیرایی خوب است، خیلی هم به آدم احترام می گذارند؛ ولی دلی که داغ دیده 
با این چیزها آرام نمی شود.« از خدمات بهشت زهرا)س( هم اینطور می گوید: »من در شرایطی نبودم که کاری انجام 
دهم؛ ولی انصافا برای خاکسپاری برادرانی که مربوط به بهشت زهرا و شهدای معراج بودند خیلی کمک کردند.« قبل 
از خداحافظی با تردید می پرسد: »تکلیف ما چه می شود؟ البته من مستأجر بودم؛ ولی همه اسباب و اثاثیه ام زیر آوار 
مانده... کارشناسانی که برای بازدید خانه آمدند گفتند شهرداری می خواهد برایمان خانه کرایه کند و اسباب بدهد. 

امیدوارم زودتر تکلیفمان مشخص شود.«
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شهادت نخبه رودسری

سینا سلیمانی، از مدیران ارشد شرکت سرمایه گذاری امید و از نخبگان عرصه مدیریت اقتصادی کشور 
در جریان تهاجم تروریستی رژیم صهیونیستی به یک ساختمان در خیابان اندرزگو شهید شد. او در 

زمینه تحلیل بازارهای مالی و ارزهای دیجیتال نیز فعالیت داشت و اصالتا رودسری بود.

مهدی، سرباز وطن بود
مهدی عباسیان، سرباز فرماندهی انتظامی تهران اهل روستای بهجت آباد رفسنجان بود؛ جوانی 21ساله با 
آرزو های بزرگ. او در حمله رژیم صهیونیستی به تهران زخمی شد و شدت جراحت آنقدر زیاد بود که پزشکان 

نتوانستند کاری برای او انجام دهند و اینگونه سرباز وطن، شهید شد. 

تهران؛ همیشه مقاوم

صفحه آرا: سعید غفوری

 شهید طهرانچی  
حلقه گمشده روایت برادرم  

۳۷سال از مفقود شدن شهید دکتر محمد قاضی گذشت تا راوی 
این یادداشت، در دیداری غیرمنتظره با دکتر مهدی طهرانچی، 
حلقه گمشده روایت زندگی برادر شهیدش را پیدا کند، اما این 
پایان ماجرا نبود؛ چراکه حالا خود طهرانچی با شهادتش در حمله 
رژیم صهیونیستی به بخشی از همین روایت ناتمام تبدیل شده 
است. شمایی که پسر یا دختر نوجوان دارید، حتما از این دست 
کتاب ها دیده اید؛ »کتابی با چند پایان متفاوت!« روی جلد این 
کتاب ها، آن بالا نوشته: »مسیر داستان را خودتان انتخاب کنید!« 
در این کتاب ها خواننده در هر مرحله از داستان بین2 یا ۳راه، 
حق انتخاب دارد و اینکه هر بار چه راهی را انتخاب کند، پایان 
متفاوتی را برایش رقم می زند. خیلی جذاب است؛ نه؟! کتابی که 
من دارم می نویسم، شده شبیه همین کتاب ها. راستش را بخواهید 
اول کار این مدل را انتخاب نکرده بودم، اما هرچه پیش می روم، 
دست سرنوشت برای کتابم پایان متفاوتی را رقم می زند. کتاب 
من قصه زندگی برادرم است؛ یعنی قصه خودم و برادرم، شهید 
دکتر محمد قاضی. ماجرای کتاب از این قرار است: من به عنوان 
یک برادر کنجکاو و جست وجوگر،  دنبال پیدا کردن نشانه هایی 
از محمدمان، بین دوستانش و هر کسی که با او زیسته هستم. 
داستان کتاب من، همین مسیری  است که برای یافتن نشانه ها 
طی کرده ام. قصه از ۳۹ سال پیش شروع می شود. تازه ۶ سالم 
تمام  شده بود که برادرم محمد مفقود شد؛ دی ماه سال ۱۳۶۵ و 
2۰ روز بعد از شهادت اسدالله، آن یکی برادرم. تنها تصویری که از 
آن روزها در ذهنم مانده، رفقای محمدمان در دانشگاه علوم پزشکی 
ایران بودند که چند روز بعد از گم شدن محمد در جبهه ها، آمدند 
خانه مان، به پدر و مادرم تسلیت گفتند و رفتند؛ حتی رویشان نشد 
عکس های یادگاری دوران دانشگاه را که از محمد داشتند، با دست 
خودشان به مادرم بدهند. آنها را گذاشته بودند روی تلویزیون سیاه 
و سفید قدیمی گوشه اتاق، توی یک پاکت سفید. این آخرین 

تصویرم از رفقایش بود.

 موشک های بی هدف 
در آسمان شمال  تهران   

روایت یک 
آتش نشان 

از هدف قرار 
گرفتن منازل 
مسکونی در 

سال ۶۳

رژیم بعثی  
۹2بار مناطق مختلف پایتخت را 

بمباران کرد، اما جنوب شمیران در آخرین روزهای سال۱۳۶۳ مورد 
حمله قرار گرفت. در این حادثه، ۳موشک به اطراف میدان تجریش 
برخورد کرد. یکی از موشک ها به نزدیک سفارت آلمان در الهیه اصابت 
کرد و دیگری در میدان تجریش منفجر شد. راکت سوم نیز در خیابان 
فرشته موجب ایجاد خسارت به ۷واحد مسکونی شد. در برخورد 
موشک نزدیک سفارت آلمان، یک منزل مسکونی تخریب و ۴نفر 

شهید و یک نفر مجروح شدند.
وحید حبیبی، یکی از ساکنان خیابان فرشته، می گوید: »موج انفجار 
به قدری قوی بود که شیشه خانه ها را تا فاصله صدمتری شکست. 
جست وجو برای پیدا کردن اجساد هم تا ۸ صبح طول کشید، ولی 
خوشبختانه، در خانه هایی که موشک به آنها برخورد کرده بود، کسی 

حضور نداشت.«
هواپیماهای عراقی، بار دیگر اطراف میدان تجریش را بمباران کردند. 
محمدرضا وکیلی که آن زمان به تازگی وارد سازمان آتش نشانی شده 
بود، می گوید: »آن روزها یک گوشم به آژیر خطر بود و یک گوشم 
به آژیر ایستگاه آتش نشانی. مرا فرستاده بودند ایستگاه آتش نشانی 
شمیران و ۳۱ فروردین بود که اصابت موشک در خیابان »مقصود 

بیک« در نزدیکی تجریش، صدای آژیر ایستگاه را به صدا درآورد.«
وکیلی با یادآوری خاطره آن روز چنین تعریف می کند: »با اینکه 
تجربه کافی نداشتم، بلافاصله با همکارانم راهی محل حادثه شدیم. 
آن زمان و در دوره جنگ تحمیلی، هنوز امکانات آتش نشان ها 
پیشرفته نبود و ما با تجهیزات کم وارد عمل شدیم. فرمانده تیم  از من 
خواست مردم را از آنجا دور کنم تا بتوانیم محل حادثه را پاکسازی 

کنیم.«
او درباره وضعیت روحی مردم می گوید: »هنوز نگاه های مردم در آن 
لحظه های اولیه حادثه را به یاد دارم؛ خانه هایشان ویران شده بود و 
وحشت در چشمانشان  موج می زد، اما با دیدن ماشین آتش نشانی و 
آغاز عملیات، آرام تر شدند. من هم درحالی که آنها را به آرامش دعوت 
می کردم، به عنوان یک آماتور با دقت به عملیات نجات همکارانم چشم 

دوخته بودم تا یاد بگیرم.«

بهاره خسرویگزارش
روزنامه نگار

شهید اکرم محمدسلیمی نمین در جریان حمله 
رژیم صهیونیستی به زندان اوین در دوم تیرماه 
به شهادت رسید. این بانو متولد سال 1354با 
مدرک لیسانس علوم قضایی از کارمندان 
زندان اوین و دارای 2دختر دوقلوی 16ساله 
بود. وی در روز حادثه با اینکه روز کاری اش نبود 
و می توانست در محل کار حاضر نشود، برای 
گره گشایی از کار مراجعه کنندگان و زندانیانی 
که مشکل مالی داشتند، به محل خدمتش رفت 
و به فیض رفیع شهادت نایل آمد. در این گزارش 
با مادر این شهید فرح روز جعفر زاده، همسرش 
بهرام سلطانی، دخترانش مهسا و درسا سلطانی 

گفت وگو کرده ایم.

قرار نبود سر کار باشد

»همسرم با   اینکه تا آخر هفته مرخصی داشت، 
اصرار کرد که حتما در این روز برای اینکه کار کسی 
زمین نماند در محل کارش حاضر شود.« بهرام 
سلطانی، همسر شهید اکرم محمدسلیمی نمین، 
با بیان این مطلب می گوید: »به همسرم گفتند که 
نیازی به حضورش نیست، اما قبول نکرد و گفت 
اگر نرود کار مردم بیش از حد طولانی می شود.« 
سلطانی در ادامه از تماس بی پاسخ با همسرش 
می گوید: »ساعت ۱2متوجه شدم که زندان اوین 
مورد اصابت قرار گرفته است. دل توی دلم نبود. 
با شماره موبایل و ثابت همسرم، همه همکاران و 
حتی آشنایانش تماس گرفتم، اما پاسخی نگرفتم. 
همراه شوهرخواهرم با موتور خودم را به زندان اوین 
رساندم. موشک اول را که زده بودند همه ترسیده و 
از اتاق خارج شده بودند و همسرم زیر آوار موشک 

دوم شهید شده بود.«

امید دوباره: شاید هنوز زنده باشد

همه خانواده برای شناسایی و پیدا کردن ردی 
از این بانوی شهید بسیج شدند، اما هیچ اثر و 
نشانه ای نبود: »همه جا را گشتیم تا اینکه برادرم 
در پزشکی قانونی یک نفر را شناسایی کرد که 
شباهت زیادی به همسرم داشت. چون شب بود 
و برق ها رفته بود، قرار شد کارهای نهایی را صبح 
روز بعد انجام دهیم. همان شب از پزشکی قانونی 

تماس گرفتند که با آزمایش های 
دی ان ای مشخص شده این پیکر 
متعلق به بانوی شهید دیگری 
است؛ باز هم امید تازه ای در 
دلم جوانه زد که شاید همسرم 
زنده باشد.« سلطانی درباره 
پایان عجیب پیدا شدن پیکر 
همسرش چنین می گوید: »در 
گیر و دار آوار برداری از زندان 
اوین بودیم که یکی از سربازهای 
واحد آنها با سر و رویی بانداژ 
شده، حوالی زندان اوین حاضر 
شد و از خوابی گفت که همسرم 

و همکارش از مکانی که آوار روی 
سرشان ریخته خبر داده اند. قانع کردن نیروهای 
اجرایی برای آواربرداری، کار سختی بود. اما این 

اقدام انجام شد و پیکرها پیدا شدند.«

صبور و پرحوصله بود

سلطانی در میان همه صفات بارز همسرش 
به صبوری و پرحوصله بودن او اشاره می کند 
و می گوید: »برای انجام کارهای خیر همیشه 
پیشقدم بود. آنقدر برای انجام کارها و حتی 
گره گشایی از کار مردم صبر و حوصله به خرج 
می داد که گاهی تذکر می دادم که این  همه مدارا 
و مهربانی کافی است. توی غم  و شادی  فامیل، 

دوستان و آشنایان همیشه اول همه پا پیش 
می گذاشت.« سلطانی در میان صحبت هایش 
کمی سکوت می کند و بعد با بغض ادامه می دهد: 
»با اینکه شغل پرزحمتی داشت، برای من و 
دخترها هیچ  وقت کم نمی گذاشت. از همه مهم تر 
حمایتگر عاطفی و پناهگاه امنی برای همه اعضای 

خانواده بود.«

مامان زود برمی گردم 

فرح روز جعفر زاده، مادر شهید بانو سلیمی، از شب 
قبل واقعه و اصرارش برای نرفتن دخترش تعریف 
می کند: »شب قبل خانه شان بودم. گفتم: مادر 

جان فردا سر کار نرو! گفت: نه نمی شود. فردا 
را می روم و بعد چند روزی مرخصی دارم. من 
زود برمی گردم. رفتم خانه خودم. صبح دخترم 
آمد و گفت: مامان اوین را زدند، خشکم زد و بعد 
هم که مابقی ماجرا... .« با گوشه چادرش اشک 
چشمش را پاک می کند و با زبان آذری از وصف 
خوبی های دخترش می گوید: »هر روز تلفنی 
جویای حالم می شد. از نوجوانی دنبال کارهای 
خیر بود. قبل از ازدواج سرپرستی چند بچه را بر 

عهده گرفته بود.«

افسوس که دیگر نیست

مهسا و درسا سلطانی، دختران شهید سلیمی از 
تلاش های مادرشان برای انتخاب یک مدرسه 
خوب برای مقطع متوسطه در روزهای منتهی 
به شهادتش تعریف می کنند. مهسا می گوید: 
»امسال ما انتخاب رشته داشتیم. تأکید مادرم 
این بود که در یک مدرسه خوب درس بخوانیم. 
درباره مدرسه های زیادی تحقیق کرده و در 
نهایت مدرسه ای را که مدنظرش بود، پیدا کرده 
بود، ولی افسوس حالا دیگر مامان نیست تا شاهد 

درس خواندن و موفقیت های ما باشد.«

مرتضی قاضی؛ نویسنده و پژوهشگر جنگیادداشت ماجرای عجیب پیداشدن پیکر شهید
روایتی از زندگی بانوی شهید اکرم محمدسلیمی نمین در حمله موشکی به زندان اوین

ابوذر چهل امیرانی؛ روزنامه نگار
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